
MAIJS 2022 NR. 5 (203) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

NOVADĀ
4.LPP.
Satiksmei  
tiks slēgts  
Kurzemes ielas 
posms Tukumā

2. lpp.

KANDAVAS 
PILSĒTĀ
8.LPP.
Kandavas 
pilsētas 
svētki 2022Paldies Tukuma  

novada uzņēmējiem!

NNovadā

24. martā Tukuma novada 
pašvaldībā notika sanāksme 
par šī gada vienu no 
lielākajiem notikumiem ne 
tikai Tukuma novadā, bet arī 
Latvijā – sieviešu un vīru 
koru svētku norisi šā gada 4. 
jūnijā Durbes estrādē. 

Šie svētki ir kā tradīcija, kas 
notiek pirms Vislatvijas Dzies-
mu un deju svētkiem, un Tu-
kumā tie ir notikuši vairākkārt. 
Svētkus organizē Latvijas Nacio-
nālais kultūras centrs un Tuku-
ma novada pašvaldība.

Lai uzzinātu vairāk par gai-
dāmo notikumu, "Tukuma No-
vada Vēstis" uz sarunu aicināja 
novadnieku, svētku mākslinie-
cisko vadītāju, Tukuma nova-
da koru virsdiriģentu Romānu  
Vanagu.

TNV: Pastāstiet mazliet par 
sevi. Cik ilgi jau esat Tukuma 
novada koru virsdiriģents? Ko 
tas no jums prasa ikdienā?

Tas ir sens stāsts. 1987. gadā 
kļuvu par virsdiriģentu – to-
laik Tukuma rajonā – un tagad 
esmu Tukuma novada virsdi-
riģents. Tukums ar mani sais-
tās jau no studiju laikiem. Sa-
vulaik biju praksē tagadējā Tu-

kuma Raiņa Valsts ģimnāzijā 
pie pedagoģes Rasmas Vald-
manes. Rasma Valdmane bija 
mana prakses vadītāja, savu pie-
redzi un zināšanas viņa nodeva 
man. Arī Laimdota Silava deva 
lielu artavu manā profesionā-
lajā attīstībā. Atceros, ka tobrīd 
jau sāku praktizēties strādāt ar 
zēnu kori.

Vēlāk nonācu Latvijas Radio 
korī pie ilggadējā mākslinieciskā 
vadītājā Edgara Račevska. Viņš 
tajā laikā bija nodibinājis skolo-
tāju kori "Vanema", kur es tiku 
uzaicināts par palīgu un sāku 

aktīvi darboties. Vēlāk Edgars 
Račevskis skolotāju kori nodeva 
manā vadībā, 25 gadus biju kora 
"Vanema" mākslinieciskais va-
dītājs.

2003. gadā, kad ģimenē ienā-
ca dvīņu puikas, es ģimenes aps-
tākļu dēļ skolotāju kora "Vane-
ma" vadību nodevu tālāk. Šobrīd 
koru virsvadību Tukuma novadā 
joprojām esmu saglabājis, kaut 
arī šķita, ka ir jau pienācis laiks 
veikt nomaiņu un iesaistīt kādu 
jaunāku cilvēku. 2019. gadā ie-
guvu Tukuma novada goda pil-
soņa apbalvojumu. Atceros, ka 

tajā brīdī nosolījos līdz 2023. ga-
dam turpināt darboties ar Tuku-
ma novada koriem.

TNV: Vai ir kāds notikums 
Tukuma novadā, ar ko īpaši le-
pojaties?

Patiesi priecājos, ka man ir iz-
devies iedibināt tādu tradīciju, 
kā "Virsdiriģentu svētki Irlavā", 
kas veltīti I latviešu Dziedāšanas 
svētku virsdiriģenta Jāņa Bēti-
ņa piemiņai. Jūtos lepns, ka visa 
Latvija, vismaz dziedošā daļa, 
zina, kas ir Irlava un kas ir Jānis 
Bētiņš. Svētki notiek reizi piecos 
gados Latvijas Dziesmu un deju 
svētku izskaņā. Šī tradīcija aiz-
sākās, kad 2018. gadā pēc Latvi-
jas simtgades Dziesmu un deju 
svētkiem kultūras ministre Dace 

Melbārde Studentu kalnā Irlavā 
svinīgi sveica un izteica pateicī-
bu visiem koru virsdiriģentiem. 
Toreiz nolēmu, ka šī būtu brīniš-
ķīga tradīcija, kas jāturpina un 
jālolo kā Dziesmu svētku šūpu-
lis. Svētki notiks arī nākamgad, 
šobrīd sadarbībā ar Tukuma no-
vada pašvaldību esam uzsāku-
ši plānot Irlavas skolotāju semi-
nāra mājas atjaunošanas darbus.

TNV: Sieviešu un vīru koru 
svētki ir Latvijas mēroga noti-
kums. Vai tradicionāli šie svēt-
ki tiek rīkoti Tukuma pilsē-
tā? Kāpēc Durbes estrāde šiem 
svētkiem ir piemērota?

Tradicionāli ne vienmēr šie 
svētki notiek Tukumā, ir noti-
kuši arī citviet – Ogrē, Cēsīs un, 
manuprāt, arī Liepājā. Tomēr jā-
atzīst, ka Tukuma pilsēta ir ļoti 
pateicīga vieta šiem svētkiem. 
Mēs, tukumnieki, esam ļoti vies-
mīlīgi un arī atbildīgi, par ko 
esmu pārliecinājies jau vairāk-
kārt. Tāpat arī vienmēr būtisks ir 
pašvaldības atbalsts, kas šeit Tu-
kumā vienmēr ir bijis.

Durbes estrāde un tās ietilpī-
ba ir piemērota tieši šāda mēroga 
pasākumam. 

Plānojot Latvijas sieviešu  
un vīru koru svētkus Tukumā

Turpinājums 17. lpp.

Šogad, 30. aprīlī, Lielās tal-
kas akcija norisinājās jau ap-
vienotajā Tukuma novadā, 
līdz ar to iedzīvotāju aktivitā-
te bija ievērojami intensīvāka. 
Šogad Tukuma novada iedzī-
votāji lielākoties iesaistījās kā-
das grupas organizētajā talkā. 
Piemēram, viena daļa iedzīvo-
tāju piedalījās "Partnerība lau-

kiem un jūrai" organizētajā te-
ritorijas sakopšanā ap baronu 
Fon der Rekes dzimtas kapli-
ču, savukārt Tukuma pašvaldī-
bas kolektīvs krāsoja atjauno-
tos soliņus Durbes parka estrā-
dē, kas jau 4. jūnijā pildīs savu 
pirmo uzdevumu, kad Tuku-
ma gaisu satricinās Latvijas 
sieviešu un vīru koru svētki. 

Tika sakopts arī vētrā izgāztais  
dižozols. 

Tradicionāli, kā katru gadu, 
talkā piedalījās arī Tukuma no-
vada skolas, sakopjot tuvāku 
un tālāku apkārtni novadā. 

Paldies visiem, kuri ak-
tīvi piedalījās Lielajā talkā,  
lai novads kļūtu tīrāks un sa-
koptāks!

Tukuma novadā aizvadīta rosīga 
Lielā talka

 Latvijā 
nav daudz 
tādu vietu, kur 
šādu skaitu 
dziedātāju 
varētu 
sapulcināt



2 MAIJS, 2022

8. aprīlī Tukuma novadā 
aizvadītas godināšanas 
svinības "Tukuma 
novada uzņēmējs 2021", 
kuru laikā Tukuma 
novada apbalvojums 
uzņēmējiem tika pasniegts 
23 nominācijās.

Pateicību novada uzņēmē-
jiem izteica Tukuma novada 
domes priekšsēdētājs Gun-
dars Važa: "Lepojamies ar 
mūsu uzņēmējiem, kas ir pa-
mats Tukuma novada izaugs-
mei. Ar šo notikumu vēlamies 

jums pateikt paldies par jūsu 
veikumu. Mēs dzīvojam ārkār-
tīgi saspringtā laikā. 24. feb-
ruāris ikvienā no mums ir ie-
viesis lielas pārmaiņas. Jums 
kā uzņēmējiem, redzot prā-
tam neaptveramo cenu kāpu-
mu, kurš aug ne tikai pa die-
nām, bet pa stundām, visiem 
plāniem un iecerēm ir pavisam 
cita vērtība. Šajā grūtajā laikā 
es gribētu visiem vēlēt izturī-
bu. Domāju, ka kopīgiem spē-
kiem mēs to varam pārdzīvot, 
jo, pārdomājot savus plānus 
un izsverot vērtības, mēs sa-

pratīsim, kas katram no mums 
ir pats svarīgākais un nozīmī-
gākais."

Uzņēmēju apbalvošana no-
tika jau septīto gadu, pulcējot 
apvienotā novada uzņēmumu 
pārstāvjus un tādējādi aicinot 
labāk iepazīt sava novada uzņē-
mēju veiksmes stāstus. Jāpiezī-
mē, ka lielākā daļa no balvu sa-
ņēmējiem šogad bija tieši ģime-
nes uzņēmumi.

Tukuma novada pašvaldība 
izsaka pateicību ikvienam nova-
da uzņēmējam, kurš ir devis savu 
artavu novada attīstībā!

NOVADĀ

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Tukuma novada uzņēmējs 2021

27. aprīļa Tukuma nova-
da domes sēdē tika apstiprināta 
Tukuma pilsētas Kultūras nama 
direktore uz laiku. No šī gada 
9. maija tagadējās direktores 
Anetes Pitenas prombūtnes lai-
kā vadītājas pienākumus veiks 
Līga Dzelzkalēja.

Tukuma novada pašvaldība 
30. martā izsludināja atkārto-
tu atklātu konkursu uz vakanto 
amatu "Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama direktors" uz noteiktu 
laiku. Konkursam pieteicās trīs 
pretendenti – viena no tām Līga.

Kopš 2019. gada Līga darbo-
jās Šlokenbekas muižas kultūras 
centrā kā direktores vietniece 
kultūras jomā. Iepriekš gūta arī 
plaša pieredze projektu vadībā 
un kultūras darbu un pasāku-
mu organizēšanā. Līga apzinās, 
ka darbs būs dažādiem izaici-
nājumiem piepildīts, bet viņa ir 

gatava izkāpt no savas komforta 
zonas un realizēt jaunas idejas!

Savukārt no aprīļa sākuma 
direktora pienākumus Slam-
pes Kultūras pilī pilda Mada-
ra Jumiķe. 28. februārī Slam-
pes un Džūkstes pagastu pār-
valde izsludināja pretendentu 
pieteikšanos uz vakanto ama-
ta vietu "Slampes kultūras pils 
direktors" uz nenoteiktu lai-

ku. Tika saņemti 4 pretendentu  
pieteikumi.

Jau no bērnības Madara ir 
saistīta ar radošo pasauli – kā 
dažādu amatiermākslas kolek-
tīvu dalībniece, bērnu deju ko-
lektīvu vadītāja, pasākumu or-
ganizatore un vadītāja. Pieredzi 
kultūras darbā Madara ieguvusi 
Slampes Kultūras pils kultūras 
darba organizatores amatā.

Novada kultūras iestādēs jaunas vadītājas

Līga Dzelzkalēja

Andris Kalnozols

Komunālās nodaļas 
vadītājs – Andris Kalnozols

No 2. maija Tukuma 
novada pašvaldības Ko-
munālās nodaļas vadītāja 
pienākumus veiks Andris 
Kalnozols.

Andris ir ieguvis ma-
ģistra grādu inženierzi-
nātnēs, kā arī, ilgus gadus 
strādājot vadošos amatos 
gan Engures novada paš-
valdībā, gan citās iestādēs, 
guvis plašu praktisko pie-
redzi dažādu saimniecisko 
jautājumu risināšanā.

Ar jauno Komunālās 
nodaļas vadītāju iespējams 
sazināties pa tālr. 29265069 
vai e-pastu andris.kalno-
zols@tukums.lv.

Vēlam neizsīkstošu 
darba sparu un veiksmi 
jaunajā amatā!

Madara Jumiķe

Informējam, ka maija otrās vai 
trešās nedēļas laikā tiks atsākti 
būvdarbi objektā "Kurzemes ielas 
pārbūve Tukumā, Tukuma novadā, 
3.kārta" posmā no Kurzemes 
ielas 32 līdz lokveida krustojumam 
Kurzemes, Meža, Spartaka ielu 
krustojumā. Darbi tiks sākti no 
veikala "Mego" apļa puses (lokveida 
krustojums Kurzemes, Meža, Sparta-
ka ielu krustojumā).

Vēršam uzmanību, ka satiksme 
šajā posmā tiks slēgta! Kustība tiks 
atļauta sabiedriskajam transportam, 
operatīvajiem dienestiem, piegādes 
transportam un iedzīvotājiem, kuri-
em jānokļūst savā dzīvesvietā.

Būvdarbus veic SIA "CTB", būvuz-
raudzību – SIA "BaltLine Globe", 
autoruzraudzība – SIA "3C". Darbus 
plānots pabeigt šā gada oktobrī. 

     UZZIŅAI
SATIKSMEI TIKS SLĒGTS  
KURZEMES IELAS POSMS TUKUMĀ



3MAIJS, 2022 NOVADĀ

Nominācija Balvas saņēmējs Pamatojums
1. Novada lepnums 2021

Slampes un Džūkstes 
pagastos

Džūkstes pagasta 
zemnieku 
saimniecība 
"Rožlejas"

25 gadu laikā saimnieki Edgars Ukše, Dace Zariņa un Jānis Ukše pārdomātas saimniekošanas rezultātā ir izveidojuši zemnieku saimniecību "Rožlejas" par 
vienu no lielākajām graudaugu saimniecībām Latvijas rietumdaļā. Saimnieki aktīvi startējuši dažādos ES projektos. Iepirkta mūsdienīga tehnika, uzbūvēti 
graudu un tehnikas glabāšanas angāri. Saimniecības specializācija ir graudi (ziemas mieži, ziemas kvieši), kas šobrīd tiek audzēti aptuveni 1200 ha platībā.

2. Novada lepnums 2021
Sēmes un Zentenes 
pagastos

Liepiņa zemnieku 
saimniecība 
"Brūveri"

Zentenes pagasta zemnieku saimniecībā "Brūveri" ar lielu mīlestību pret savu zemi un senču mājām saimnieko Jānis Liepiņš ar ģimeni. Tālajā 1992. gadā 
aizsāktā darbība augkopībā un lopkopībā turpinās pa 80 ha plašo kalnaino īpašumu Dzirciemā, kurā bezgala iederas milzīgais aitu ganāmpulks. J. Liepiņa 
ģimenē izaudzinātie dēli Lauris un Kristaps papildus pamatdarbībai īpašumā jau trīs gadus organizē starptautiska mēroga daudzdienu "Enduro" un "Super 
Enduro" sacensības grūti izbraucamos apstākļos – "Rocketbiker Enduro". 

3. Novada lepnums 2021
Tumes un Degoles 
pagastos

Degoles pagasta 
zemnieku 
saimniecība 
"Imantas"

Trīs gadus laikā, aktīvi saimniekojot un ieguldot daudz spēku, saimniece Elīna Bergmane kopā ar ģimeni izveidojusi stādaudzētavu, kurā audzētie stādi jau 
rotā arī Tukuma pilsētas apstādījumus.
Saimnieki izveidojuši lielisku siltumnīcu ar savu piedāvājumu klāstu – stādi, pakarpodi, dārzeņi, garšaugi.
Saimniecībā var iepazīties arī ar dažādiem mājputniem – paipalām, vistām, pīlēm, kas nākotnē varētu attīstīties kā papildu darbības joma.

4. Novada lepnums 2021
Irlavas un Lestenes 
pagastos

SIA "MJ Logi" Mārtiņa Jankovska dibinātais un vadītais uzņēmums nodarbojas ar plastmasas būvelementu ražošanu, logu un durvju montāžu, kā arī remontu. Kopš 
darbības uzsākšanas 2016. gadā uzņēmums pastāvīgi attīstījies un tieši pēdējo gadu laikā uzrādījis ļoti labus darbības rādītājus, 2021. gadā nodarbinot jau 
15 darbiniekus.

5. Novada lepnums 2021
Pūres un Jaunsātu 
pagastos

"Gabriēla" veikals 
Citro "Roze"

SIA "Gabriēla" 2019. gada jūnijā Pūrē atvērto Citro veikalu "Roze" iecienījuši gan vietējie iedzīvotāji, gan kaimiņu pagastu ļaudis, gan arī autobraucēji. Veikals 
ir viena no nedaudzajām lielajām iepirkšanās vietām tiešā "Rīgas–Ventspils" šosejas tuvumā gandrīz 200 km garajā ceļa posmā. Veikals priecē vietējos 
iedzīvotājus ar plašu sortimentu, kā arī sakārtotu infrastruktūru.

6. Novada lepnums 2021
Zemītes pagastā

SIA "Tēviņi" Vīna darītava "Tēviņi" nodarbojas ar vīnu gatavošanu no pašu dārzā un savvaļā ievāktiem augļiem un ogām. Vīndara Ivo Immermaņa piedāvāto vīnu 
sortiments ir daudzveidīgs un atšķiras katru gadu.
 "Tēviņu" vīnotavā tiek gatavoti, piemēram, aveņu, ābolu, ērkšķogu, melleņu, zemeņu, brūkleņu, pīlādžu, upeņu, jāņogu, ķiršu, plūškoka, korinšu, aroniju, 
pieneņu vīni, starp kuriem ir unikāli produkti un tādi, kuri regulāri saņem godalgas dažādos konkursos.

7. Novada lepnums 2021
Kandavas pagastā

Kalnmuižas pils Kalnmuižas pils ir atpazīstama kā pievilcīgs Abavas senlejas galamērķis, atrodas ainaviskā apvidū un piedāvā unikālu restorānu un lieliskas naktsmājas. Pils 
telpas ir iecienīta vieta arī dažādu mērogu pasākumiem – semināriem, koncertiem, mākslas plenēriem, dārza svētkiem, brīvdabas kino seansiem, gardēžu 
vakariņām u.c. Kalnmuižas pils ir gan mecenāts pasākumiem, gan atsaucīgs sadarbības partneris tūrismā, popularizē un lepojas ar vietējām vērtībām – 
ēdieniem, dzērieniem, aktīvā tūrisma piedāvājumiem, amatniekiem –, bet reizē ienes arī svaigas vēsmas no pasaules pieredzes.

8. Novada lepnums 2021
Smārdes pagastā

Celmu pasaule Saimnieces Inetas Rudzītes ģimenes uzņēmumā "Celmu pasaule" ikvienam ir iespēja atrast katrai gaumei pieejamu viengadīgo un daudzgadīgo puķu, 
dārzeņu un garšaugu sortimentu. Uzņēmums aktīvi iesaistās dažādās dārzkopju aktivitātēs un aktīvi attīsta saimniecību, priecējot klientus katru gadu ar 
aizvien jaunām ziedu šķirnēm un krāsām. Šī krāšņā dārzniecība no pavasara līdz vēlam rudenim parūpējas par sortimentu, kas spēj izturēt visas gadalaiku 
kaprīzes un ar savu skaistumu ļaudis priecē līdz pat ziemai gan ikdienā, gan svētku reizēs.

9. Novada lepnums 2021
Engures pagastā
un
"Partnerības laukiem 
un jūrai" "Dižprojekts"– 
2021. gadā

SIA "Orange stuff ", 
Ceptuve "Kukul"

Ģimenes uzņēmuma SIA "Orange stuff " ceptuve "KuKul" vilina ikvienu garāmgājēju Jūras ielā ar gardu konditorejas izstrādājumu smaržu buķeti. 
Uzņēmumā saimnieko Sintija un Ivo Berkoldi ar ģimeni. Ik dienu ceptuvē top silta, svaiga maize un maizītes, kūciņas un kliņģeri, kuru tapšanas procesu ir 
iespēja redzēt ceptuves apmeklētājiem. Ir iespēja produktus iegādāties uz vietas, kā arī veikt individuālus pasūtījumus.
Ģimene nav apstājusies pie sasniegtā, un Engurē veca zvejasrīku šķūnīša vietā tapuši dizaina apartamenti ar jūras sajūtu un maizes smaržu – "Kukul 
apartments".

10. Novada lepnums 2021
Lapmežciema pagastā
un
Labākais LEADER 
projekts Partnerības 
Laukiem un jūrai 
darbības teritorijā 
2021. gadā

Atpūtas namiņi 
"Pie Putniem"

Ievas un Ginta Baložu lolotais atpūtas komplekss "Pie Putniem" atrodas klusā meža ielokā starp Kaņiera ezeru un jūru Lapmežciema pagastā un piedāvā 
viesiem atpūtu trīs ērtos un pilnībā aprīkotos namiņos, kas nosaukti putnu vārdos – Baložu, Pupuķu un Cukurdūkuru namiņi. Viesiem tiek nodrošinātas 
tādas ērtības kā šūpuļtīkli, batuts, sauļošanās gultas, kā arī iespēja iznomāt džakuzi kublu un pirti.

11. Novada lepnums 2021
Jaunpils un Viesatu 
pagastos

SIA "Redam" Informācijas tehnoloģiju uzņēmuma SIA "Redam" speciālisti Reinis Mizga un Gaitis Fadejevs devuši nozīmīgu ieguldījumu Jaunpils izaugsmē, pērn 
izbūvējot optisko kabeli un izveidojot vietējo interneta pakalpojumu sniedzēju, kas jau apkalpo lielākos pagasta uzņēmumus, pašvaldību, attīstās, startē 
projektos un veicina sadarbību.

12. Labākais LEADER 
projekts Partnerības 
Laukiem un jūrai 
darbības teritorijā 
2020. gadā

SIA "Rīteņi" Ķesterciemā, vien pāris minūšu pastaigas attālumā no jūras, ar 3 guļbūves tipa brīvdienu mājiņām papildināts atpūtas kompleksa "Rīteņi" piedāvājums. Tur 
saimnieko Aija un Gunārs Garāni. Mājiņas ir  lieliski piemērotas mierīgai un komfortablai ilgtermiņa atpūtai ģimenes un draugu lokā. Īpaši tiek gaidītas 
ciemos  ģimenes ar bērniem, jo viesu nama plašajā teritorijā ir volejbola un basketbola laukumi, kā arī zālītē iespējams spēlēt dažādas citas spēles.

13. Tūrisma uzņēmējs 2021 SIA "Mazburkas" "Mazburkas" ir īsts ģimenes uzņēmums, kurā nu kopā strādā jau divas paaudzes – vecāki rūpējas par vīnogu dārzu un tā produktiem (vīnu un vīnogu sulu), 
bet bērni ir izveidojuši naktsmītņu biznesu un rūpējas par kopējo uzņēmuma mārketingu. Jau labi pazīstamajam vīnogu dārzam un vīnu degustācijai klāt 
nākuši "Mazburku" namiņi, kas lieliski iederas skaistajā ainavā un papildina līdzšinējo piedāvājumu.

14. Jaunā uzņēmuma 
izaugsme 2021

SIA "Engures 
tehnoloģiju centrs"

Dubru ģimene ar fantastiskām darba spējām, zināšanām un uzdrīkstēšanos ir ļāvuši atdzimt Engures mācītājmuižai. Līdzās uzņēmuma pamatdarbībai 
informācijas tehnoloģiju jomā tiek piedāvāts arī ūdenstūrisms, darināti zīmola "Pārle rada" apģērbi un ņemta aktīva dalība ciema dzīvē. Jauno uzņēmumu 
izaugsmes balvu uzņēmums godam nopelnījis, gan vērtējot tādus rādītājus kā apgrozījums, darbinieku skaits un nodokļu maksājumi, gan novērtējot ģimenes 
uzņēmuma parādīto iniciatīvu un paveiktos darbus.

15. Uzņēmuma 
izaugsme 2021

SIA "Kaski" Somijas durvju ražotne "Kaski" Milzkalnē strādā kopš 2015. gada, nodrošinot ar darbu 50 iedzīvotājus. Uzņēmums ir specializējies ārdurvju ražošanā, kas 
pasargās ģimenes pavardu gan no liela aukstuma, gan no uguns. Nepieciešamības gadījumā durvīs atradīsies nepieciešamā vieta suņa lūkai, elektriskajai 
atslēgai un citām inovācijām, radot mājīgas durvis pēc individuāla pasūtījuma. Uzņēmums atzīts par gada izaugsmes balvas cienīgu pretendentu, vērtējot gan 
tā kopējo darbību, gan labos izaugsmes rādītājus apgrozījuma, darbinieku skaita un nomaksāto nodokļu kategorijās.

16. Dižlauksaimnieks 2021 SIA "Joži" "Joži" ir viena no lielākajām Latvijas graudkopības saimniecībām, kas saņēmusi dažādus valsts mēroga apbalvojumus. Šobrīd saimniecībā Jaunpilī lepni 
slejas moderni graudu torņi, graudu kalte, darbnīcas, angāri. Kopumā tiek apsaimniekoti vairāk nekā  5000 ha zemes, izveidots moderns lauksaimniecības 
tehnikas parks, kas katru gadu tiek papildināts ar pašu jaunāko, viedāko un  jaudīgāko tehniku.
Saimniekus Gunvaldi un Gunu Sproģus raksturo darba tikums, vides sakoptība, lokālpatriotisms un sociāli atbildīga politika pret saviem darbiniekiem un 
līdzcilvēkiem.
Uzņēmums dižākā lauksaimnieka balvu novadā iegūst, būdams starp līderiem it visos izvērtētajos rādītājos.

17. Lielākais nekustamā 
īpašuma nodokļa 
maksātājs 2021

SIA "Stortenbekera 
un Hopnera 
lauksaimniecība"

Degoles pagasta "Kalna Kārtiņos" darbojas SIA "Stortenbekera un Hopnera lauksaimniecība". Saimniecības īpašnieki ir vācu zemnieki Jenss Niko Hopners 
(Jens Niko Hoepner) un Matiass Stortenbekers (Matthias Stoertenbecker), bet pārvaldnieks – Mečeslavs Lunis. Šobrīd saimniecība Latvijā apstrādā aptuveni 
2500 hektārus zemes un pārsvarā audzē ziemājus – ziemas kviešus, rudzus, ziemas miežus, ziemas rapsi, kā rezultātā saimniecība kļuvusi arī par lielāko 
nekustamā īpašuma nodokļu maksātāju Tukuma novadā.

18. Gada investīcijas 2021 
un Gada 
apgrozījums 2021 AS  

"Tukuma piens"

Viens no Tukuma pilsētas simboliem, kas nes Tukuma vārdu Latvijā un aiz valsts robežām – AS "Tukuma piens". Ražotājs ir pazīstams ne tikai ar savu 
plašo produktu klāstu, kas arvien tiek papildināts, bet arī tādēļ, ka ir atsaucīgs un iesaistās pilsētas dzīvē. Tas ir viens no uzņēmumiem, kas nekad neatsaka 
palīdzību – pilsētas svētkiem, kultūras pasākumiem, sportam, senioriem un citām iniciatīvām. Uzņēmums saņēma apbalvojumu divās nominācijās – gada 
investīcijas un gada apgrozījums. "Tukuma piens" jau piecus gadus ir lielākais novadā pēc apgrozījuma, kas pēc jaunākajiem oficiālajiem datiem ir sasniedzis 
66 miljonus EUR.
Uzņēmums pēdējos gados veicis arī nozīmīgas investīcijas, 2020. gadā ieguldot attīstībā gandrīz 5 miljonus EUR, t.sk. piesaistot ES fondu finansējumu jaunu 
ēku un ražošanas iekārtu iegādei.

19. Lielākais iedzīvotāja 
ienākuma nodokļa 
maksātājs 2021 un  
Lielākais darba 
devējs 2021

SIA "Skonto 
plan LTD"

Sākot, turpinot un noslēdzot apbalvošanas ceremoniju ar uzņēmumiem, ar kuriem novads lepojas, divās nominācijās tika sumināts SIA "Skonto plan LTD". 
Uzņēmums ir lielākais reģistrētais darba devējs novadā, kā arī lielākais iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājs.
Uzņēmums kopā nodarbina gandrīz 350 darbiniekus un veic vairāk nekā 1 miljonu EUR lielus iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumus, kas atspoguļo 
uzņēmuma galveno kapitālu – zinošus darbiniekus, kuri spēj radīt starptautiskajos tirgos konkurētspējīgus risinājumus ēku fasādēm.

Šogad balvas ieguva uzņēmēji šādās nominācijās:



MAIJS, 2022OVADĀ4 N

2022. gada 30. martā 
Tukuma novada dome 
pieņēma lēmumu 
(prot. Nr. 6, 19. §) 
apstiprināt noteikumus 
par kārtību, kādā Tukuma 
novada pašvaldība 
līdzfinansē pašvaldības 
administratīvajā teritorijā 
deklarēto bērnu dalību 
bērnu vasaras brīvdienu 
diennakts nometnēs.

Noteikumu mērķis ir at-
balstīt bērnu pilnvērtīgu brīvā 
laika pavadīšanu skolēnu va-
saras brīvdienās, veicināt vese-
līgu dzīvesveidu, atbalstīt no-
metnes organizētāja iniciatīvu 
bērnu un jauniešu brīvā laika 
organizēšanā, izstrādājot un 
īstenojot nometņu projektus. 
Noteikumi nosaka:

• nometnes organizētāja ie-
sniegto dokumentu atbilstību 
normatīvo aktu un šo noteiku-
mu prasībām izvērtē Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes va-
dītājas izveidota komisija;

• uz šajos noteikumos pare-
dzēto pašvaldības finansiālo at-
balstu kalendārā gada ietvaros 
nevar pretendēt bērnu nometnes 
organizētājs vai vecāks, ja par at-
tiecīgo nometni ir piešķirts cits 
pašvaldības finansējums;

• pašvaldības līdzfinansēju-
mu administrē Tukuma nova-
da Izglītības pārvalde. Pašval-
dība piešķir līdzfinansējumu 
par pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā deklarēta bēr-

na dalību nometnē atklātas vai 
slēgtas diennakts nometnes or-
ganizētājam, kurš, atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumu 
par bērnu nometņu organizē-
šanu un darbību prasībām, ir 
tiesīgs organizēt nometni, ja at-
bilstoši šo noteikumu prasībām 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdei iesniegts iesniegums un 
atbilstoši pašvaldības piešķir-
tajam līdzfinansējumam tiek 
samazināta vecāku vai bērna 
likumīgā pārstāvja maksa par 
bērna dalību nometnē;

• pašvaldība piešķir līdzfi-
nansējumu vecākiem, ja bērns 
apmeklē nometni, kura dar-
bojas citas pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā Latvijā 
vai Eiropas Ekonomiskās zo-
nas dalībvalstīs un ar kuras or-
ganizatoru Izglītības pārvalde 
nav noslēgusi līgumu;

• līdzfinansējums tiek pie-
šķirts par bērna dalību vienā 
nometnē kalendārā gada lai-
kā. Līdzfinansējuma apmērs 
ir 6 EUR par bērna dalību no-
metnē diennaktī.

Plašāka informācija pie Tu-
kuma novada Izglītības pārval-
des izglītības darba vecākās spe-
ciālistes Angelikas Dembovskas, 
tālr. 25433432, e-pasts: angelika.
dembovska@tukums.lv.

Noteikumu pilns teksts ar 
pielikumiem pieejams Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes tī-
mekļa vietnē www.tip.edu.lv 
sadaļā pakalpojumi/nometņu 
līdzfinansēšana.

Bērnu vasaras brīvdienu 
nometņu līdzfinansēšana 
Tukuma novada pašvaldībā

Engures pagasts• Sadarbībā ar Eiropas Jūr-
lietu un zivsaimniecības fonda 
atbalstu tiek realizēts ūdens un 
kanalizācijas apgādes tīklu izbū-
ves projekts Engures ciema cen-
trālajā daļā – kopējais projekta 
finansējums 649 900 EUR.• Ar projektu palīdzību tiks 
veikta infrastruktūras uzlabo-
šana dabas liegumā "Plieņcie-
ma kāpa". Projekta ietvaros pa-
redzēts izbūvēt infrastruktūru 
kāpas teritorijā, kura palīdzē-
tu nosargāt kāpu no negatīvas 
augsnes deformācijas, – pare-
dzēts izbūvēt koka laipas, atkri-
tumu urnas, īpaši pielāgotu lai-
pu cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem, informatīvus stendus 
u.c. elementus. • Turpinās Engures ciema 
centrālapkures projektēšanas 
darbi.• Sadarbībā ar  biedrību "Tu-
kuma basketbola skola" biedrībā 
"Partnerība laukiem un jūrai" 
ir iesniegts un saņemts pozi-
tīvs lēmums basketbola lauku-
ma izveidei, atjaunošanai Engu-
rē, Skolas ielā 9, bijušajos tenisa 
kortos. Projektu plānots realizēt 
līdz 2024. gadam.

Smārdes pagasts• Tiks labiekārtota Šloken-
bekas muižas Slocenes upes sa-
liņa – paredzēta atpūtas vietas 
izbūve ar laternām, bruģētiem 
ceļiem, soliņiem, lapeni, atkri-
tumu urnām un citiem elemen-
tiem.• Turpinās arī Milzkalnes 
sākumskolas ēkas rekonstrukci-
ja, izbūvējot otro stāvu un mo-
dernizējot skolas telpas un aprī-
kojumu kā skolēniem, tā peda-
gogiem.• Sadarbībā ar biedrību 
"Partnerība laukiem un jūrai" 
plānoti dažādi projekti. Aktuā-
lais – astoņu informācijas sten-
du izveide uz labiekārtotajiem 
vecās tualetes mūriem pie Smār-
des dzelzceļa stacijas.

Lapmežciema  
pagasts• Vasaras laikā (līdz jūlijam) 
plānots noslēgt iesākto pagasta 
ielu – Enkuru, Pļavas un 1. šķēr-
sielas – asfaltēšanu.• Aprīlī noslēdzās bērnu 
laukuma "Ķipari" gumijas segu-
ma izbūve.• Līdz šī gada rudenim pa-
gastā plānots pabeigt Lapmež-
ciema muzeja ārējās fasādes at-
jaunošanu.

Sēmes un  
Zentenes pagasti• Saņemts Lauku atbalsta 
dienesta apstiprinājums projek-
tam "Rotaļu elementu iegāde un 
uzstādīšana Sēmē", kur kopē-
jās attiecināmās izmaksas veido 
8422,31 EUR.• Pagasta iedzīvotāju spē-
kiem "Lielās talkas" ietvaros 
tika izveidots pludmales volej-

bola laukums Zentenē. Savu-
kārt Sēmē "Lielās talkas" ietva-
ros ceļa malā pie Sēmes Tautas 
nama tika iestādītas 50 tūjas un 
veikti citi labiekārtošanas dar-
bi, lai sakārtotu vietu pēc de-
cembrī notikušā ceļu satiksmes 
negadījuma.

Irlavas un Lestenes 
pagasti• Irlavas centrā paredzēta 
atpūtas vietas izveide, saglabā-
jot pašreizējo vidi, – centra lau-
kums, celiņi utt. Šī gada laikā 
tiks pabeigts arī Irlavas grāma-
tas manuskripts. • Lestenē notiks Parka, 
Saulgriežu, Druvas un Ābeļu 
ielu apgaismojuma izveide.• Paredzēta arī ceļa posma 
"Cīruļi–Bērziņi" grants seguma 
paplašināšana.• Plānota arī Brāļu kapu ap-
kaimes labiekārtošana, izvei-
dojot piemiņas parku Otrā pa-
saules kara laikā nopostītajām 
mājām. Savukārt Lestenes le-
ģionāru muzeja ēkai ieplānota 
vēsturiskā izpēte – tehniskā pro-
jekta izstrāde. 

Slampes un  
Džūkstes pagasti• Šī gada laikā tiks īstenots 
projekts, kura ietvaros paredzē-
ta ielu apgaismojuma izbūve 
Kortelīšu un ceļa V1450 posmā 
Lanceniekos.• Tiks īstenots Lauku atbal-
sta dienesta projekts, kura ietva-
ros notiks bērnu rotaļu lauku-
ma paplašināšana Slampes cen-
trā – tiks uzstādīti jauni rotaļu 
elementi. • Šogad plānots izstrādāt 
būvprojektus – Skolas ceļa pār-
būve Slampē (ceļa paplašināša-
na, gājēju celiņa izbūve no cen-
tra līdz skolas ceļam un ielas 
apgaismojuma izbūve) un gā-
jēju celiņa izbūve Skolas ielā 
Džūkstē uz Džūkstes pamat-
skolu (plānota arī skolēnu auto-
busa apgriešanās laukuma izbū-
ve pie skolas).

Cēres pagastā• Turpinās ielu seguma at-
jaunošana Parka, Taisnajā un 
Saules ielā. Darbus plānots pa-
beigt līdz jūlijam.

Zemītes pagasts• Turpinās ielu seguma at-
jaunošana Apiņu, Ieviņu un 
Upes ielās. Darbus plānots pa-
beigt līdz jūlijam.

Pūres un  
Jaunsātu pagasti• Tiks uzstādīti jauni rota-
ļu elementi un paplašināts bērnu 
rotaļu laukums Dzintara ciemā.• Daigones, Zemeņu, Kal-
na ielas un pašvaldības autoce-
ļa "Krodznieki–Galenieki" pos-
mu pārbūve – šogad plānots uz-
sākt būvdarbus pie gājēju celiņa 
izbūves, lietus ūdens novadīša-
nas sistēmas sakārtošanu, daļē-

ju komunikācijas tīklu nomaiņu 
(kanalizācija, ūdensvadi), jauna 
siltumtrases posma izbūvi, ielu 
seguma atjaunošanu, laternu 
uzstādīšanu.• Jaunsātu Tautas namam 
plānots daļēji nomainīt jumta 
segumu, salabot bojātās vietas.

Tumes un  
Degoles pagasti• Sadarbībā ar Lauku atbal-
sta dienestu tiks īstenots pro-
jekts, kura ietvaros tiks iegādāti 
un uzstādīti rotaļu elementi Ievu 
ielas un Ziedoņa ielas rotaļu lau-
kumos.• Tumes pagastā tiks izvei-
dots jaunatnes centrs.• Degoles pagasta Vienības 
centra labiekārtošana – divu ka-
roga mastu uzstādīšana un auto-
mašīnu stāvvietas izveidošana.

Zantes pagasts• Apstiprināts LEADER 
projekts "Stāvlaukuma atjauno-
šana pie Zantes Kultūras nama", 
kura ietvaros paredzēts izbū-
vēt bruģakmens segumu un uz-
stādīt soliņus, atkritumu urnas. 
Darbus plānots uzsākt jūlijā un 
pabeigt līdz oktobrim.

Matkules pagasts• Biedrība "Aktīvai Matku-
lei" Tukuma novada pašvaldī-
bā iesniedza projektu "Matkules 
pagasta dīķmalas atpūtas vie-
tas labiekārtošana", kurš tika ap-
stiprināts.

Vānes pagasts• Pašvaldības projektu kon-
kursa "Darām paši" ietvaros 
tiks sakopts sporta laukums, at-
jaunota ierīču/laukumu funk-
cionalitāte, uzstādīta lapene. 
Šī paša konkursa ietvaros tiks 
veikta bērnudārza āra terito-
rijas uzlabošana – tiks pārbe-
tonēti celiņi, renovēts skrejce-
liņš, atjaunoti soliņi un veiklī-
bas statīvi.• Pēc Vānes baznīcas torņa 
jumta nomaiņas ir plānots no-
balsināt arī torņa fasādi – lai šo 
ieceri izdotos īstenot, tiks vākti 
ziedojumi.•"Mīlestības saliņas" (estrā-
des parkā) tālāka attīstība – pēc 
2021. gadā realizētā "Dari pats" 
projekta šogad plānoti vēl papil-
du uzlabojumi, tiks ierīkots ze-
deņu žogs, izveidoti apstādīju-
mi, attīrītas taciņas.

Jaunpils un  
 Viesatu pagasti• Jaunpils pagasta bibliotē-
kai notiek mēbeļu iepirkums, 
vasaras vidū plānota bibliotēkas 
iekārtošana jaunās telpās "Vald-
niekos".• Šī gada laikā tiks veikta 
arī rotaļu laukuma atjaunošana 
Līvmaņu parkā – drīzumā tiks 
sludināts iepirkums.

Viesatu Kultūras namā tiks 
veikta apkures katla nomaiņa, 
kā arī gājēju celiņa projektēšana.

Kādi darbi šogad 
plānoti pagastos?

Tukuma novada pašvaldība 
informē, ka visiem novadā 
esošo privāto, publiski 
pieejamo rotaļu laukumu 
īpašniekiem ir pienākums 
veikt rotaļu laukumu 
reģistrāciju Patērētāju 
tiesību aizsardzības centra 
reģistrā.

Lai veicinātu bērnu drošī-
bu rotaļu laukumos, 2020. gada 
7. janvārī tika pieņemti Minis-
tru kabineta noteikumi Nr. 18 
"Spēļu un rekreācijas laukumu 
drošuma noteikumi", kas no-
saka publiskā spēļu un rekreā-
cijas laukuma īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam pienā-
kumu reģistrēt rotaļu laukumu 
un veikt risku izvērtējumu. Sa-
skaņā ar noteikumu 2. punktu, 
noteikumu prasības attiecas uz 
visiem publiski pieejamiem ro-
taļu laukumiem gan ārtelpās, 
gan iekštelpās, tai skaitā uzņē-
mējdarbības teritorijā esošiem 
laukumiem, kuri ir pieejami 
publiskai lietošanai (izņemot 
izglītības iestādes un pirms-
skolas izglītības iestādes), ja tas 

atbilst vismaz vienai no šādām 
pazīmēm:

• tajā uzstādītā spēļu vai citu 
aktivitāšu iekārta ir paredzēta 
vairāk nekā divu darbību (kā-
pelēšana, lēkāšana, šūpošanās, 
slidināšanās, griešanās, rāpoša-
na, līšana, jebkuru minēto dar-
bību kombinācija) veikšanai;

• tajā kopā ir uzstādītas vai-
rāk nekā četras spēļu vai citu 
aktivitāšu iekārtas.

Papildus tam informējam, 
ka jebkura publiski pieejama 
rotaļu laukuma īpašniekam vai 
valdītājam ir pienākums rūpē-
ties par laukuma uzturēšanu 
un noteikumos norādīto drošī-
bas risku novēršanu.

Reģistrācijas veidlapa pie-
ejama Patērētāju tiesību aizsar-
dzības centra tīmekļa vietnē: 
www.ptac.gov.lv, kā arī Tuku-
ma novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē.

Sīkāka informācija pieeja-
ma, sazinoties ar Tukuma no-
vada pašvaldības Attīstības no-
daļas projektu vadītāju Sintiju 
Kokinu, tālr. 29175246, e-pasts: 
sintija.kokina@tukums.lv.

Pienākums reģistrēt 
publiski pieejamus 
rotaļu laukumus



5MAIJS, 2022

Saistošo noteikumu Nr. 6
"Par Tukuma novada simboliku" 

paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Tukuma novada pašvaldība ir izvērtējusi spēkā esošos saistošos notei-
kumus un izstrādājusi jaunus saistošos noteikumus par Tukuma novada 
simboliku.
Saistošie noteikumi veicinās novada simbolikas pareizu izmantošanu, 
tādējādi sekmējot novada atpazīstamību un novadnieku patriotismu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi definē Tukuma novada simboliku un noteic kārtību, 
kādā tā izgatavojama un lietojama. Saistošie noteikumi nosaka novada 
simbolikas – karoga, ģerboņa, grafiskās zīmes un logotipa, himnu – ap-
rakstu, to lietošanu, kā arī izmantošanu komerciālos nolūkos un atļaujas 
izsniegšanas kārtību.
Saskaņā ar Administratīvās atbildības likumu noteikumi paredz admi-
nistratīvo atbildību par to neievērošanu un saistošo noteikumu izpildes 
kontroli, kas paredz fiziskām un juridiskām personām brīdinājumu un 
naudas sodu piemērošanu.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes. 

5. Informācija par  plānotā 
projekta administratīvajām 
procedūrām

Iesniegumus par Tukuma novada simbolikas izmantošanu izskata Tuku-
ma novada domes Licencēšanas komisija, kas izsniedz atļauju simbolikas 
izmantošanai vai tās atteikumu.
Tukuma novada domes saistošajos noteikumos "Par Tukuma novada 
pašvaldības nodevām" ir paredzēta maksa (nodeva) par Tukuma novada 
simbolikas izmantošanu.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI, ar Tukuma novada domes 26.01.2022., lēmumu (prot. Nr. 1, 8. §)
Precizēti ar Tukuma novada domes 30.03.2022. lēmumu (prot. Nr. 6, 8. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 26. janvārī Nr. 6 (prot. Nr. 1, 8. §) 

Par Tukuma novada simboliku 
Izdoti saskaņā ar likuma "Par 

pašvaldībām" 21. panta pirmās 
daļas 7. punktu un 43. panta 
trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka 

Tukuma novada simboliku 
(turpmāk – Simbolika), tās 
aprakstu, izgatavošanas un 
izmantošanas kārtību, atbildību 
par saistošo noteikumu 
neievērošanu.

2. Simbolika ir:
2.1. ģerboņi:
2.1.1. Tukuma novada ģerbonis,
2.1.2. Tukuma pilsētas 

ģerbonis,
2.1.3. Kandavas pilsētas 

ģerbonis,
2.1.4. Džūkstes pagasta 

ģerbonis,
2.1.5. Engures pagasta ģerbonis,
2.1.6. Jaunpils pagasta 

ģerbonis,
2.1.7. Lapmežciema pagasta 

ģerbonis,
2.1.8. Pūres pagasta ģerbonis,
2.1.9. Sēmes pagasta ģerbonis,
2.1.10. Smārdes pagasta 

ģerbonis,
2.1.11. Tumes pagasta 

ģerbonis,
2.1.12. Zentenes pagasta 

ģerbonis;
2.2. karogi: 
2.2.1. Tukuma novada karogs,
2.2.2. Tukuma pilsētas karogs,
2.2.3. Kandavas pilsētas 

karogs,
2.2.4. Engures pagasta karogs,
2.2.5. Lapmežciema pagasta 

karogs,
2.2.6. Pūres pagasta karogs,
2.2.7. Sēmes pagasta karogs,
2.2.8. Smārdes pagasta karogs,
2.2.9. Tumes pagasta karogs,
2.2.10. Zentenes pagasta 

karogs;

2.3. logotipi:
2.3.1. Tukuma logotips,
2.3.2. Kandavas un pagastu 

apvienības  
(turpmāk – Apvienība) logotips,

2.3.3. Jaunpils logotips;
2.4.himnas: 
2.4.1. Kandavas pilsētas 

himna,
2.4.2. Engures pagasta himna,
2.4.3. Irlavas pagasta himna,
2.4.4. Lapmežciema pagasta 

himna,
2.4.5. Smārdes pagasta himna.

II. Simbolikas apraksts
3. Tukuma novada ģerboņa 

(1. pielikums) heraldiskais 
apraksts:

3.1. ģerbonis ir skaldīts galvā 
ar zigzagveida griezumu: 
sudrabs un zaļš. Apakšējā laukā 
sudraba sešu ziedlapu roze ar 
kauslapām un auglenīcu;

3.2. ģerboņa krāsu kodi:
3.2.1. Pantone 873C (zelts),
3.2.2. Pantone 877C (sudrabs),
3.2.3. Pantone 341C (zaļš),
3.2.4. Pantone Black (melns);
3.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(1. pielikums).

4. Tukuma pilsētas ģerboņa 
(2. pielikums) heraldiskais 
apraksts:

4.1. ģerbonis ir sudraba laukā 
zaļš kalns ar trim zaļām eglēm;

4.2. ģerboņa krāsu kodi:
4.2.1. Pantone 340 (zaļš),
4.2.2. Pantone Silver 

(sudrabs),
4.2.3. Pantone Black C (melns);
4.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(2. pielikums).

5. Kandavas pilsētas ģerboņa 
(3. pielikums) heraldiskais 
apraksts: 

5.1. ģerbonis ir sudraba laukā 
zaļš ozola zars ar trim lapām un 

trim zelta zīlēm;
5.2. ģerboņa krāsu kodi: 
5.2.1. Pantone 341C (zaļa),
5.2.2. Pantone 873C (zelta),
5.2.3. Pantone 877C (sudraba),
5.2.4. Pantone Black (melns);
5.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(3. pielikums).

6. Džūkstes pagasta ģerboņa 
(4. pielikums) heraldiskais 
apraksts:

6.1. ģerbonis ir dalīts galvā ar 
sudrabu un purpuru, apakšā 
izkaisītas sudraba piecstaru 
zvaigznes;

6.2. ģerboņa krāsu kodi:
6.2.1. Pantone 877C (sudrabs),
6.2.2. Pantone 208C (purpurs),
6.2.3. Pantone Black (melns);
6.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(4. pielikums).

7. Engures pagasta ģerboņa 
(5. pielikums) heraldiskais 
apraksts: 

7.1. ģerbonis ir uz zila fona 
aug priede ar kuplu vainagu 
un saknēm, tās simbolizē visus 
Engures pagasta ciemus;

7.2. ģerboņa krāsu kodi: 
7.2.1. Pantone 116C 

(dzeltens),
7.2.2. Pantone 2935C (zils),
7.2.3. Pantone Black C (melns);
7.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(5. pielikums).

8. Jaunpils pagasta ģerboņa 
(6. pielikums) heraldiskais 
apraksts: 

8.1. ģerbonis ir sarkanā laukā 
sudraba mūris ar konisku 
jumtu, galeriju un kupolu. 
Vairoga pēdā vairodziņš: zilā 
laukā sudraba sija, kam uzlikti 
trīs sarkani pāļi;

8.2. ģerboņa krāsu kodi:
8.2.1. Pantone 201C 

(karmīnsarkans),

8.2.2. Pantone 286C (zils),
8.2.3. Pantone 186C (sarkans),
8.2.4. Pantone 877C (sudrabs),
8.2.5. Pantone Black (melns);
8.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(6. pielikums).

9. Lapmežciema pagasta 
ģerboņa  
(7. pielikums) heraldiskais 
apraksts: 

9.1. ģerbonis ir zilā laukā 
sudraba virve kreisās sijas 
virzienā: priekšā zelta bērza 
lapa, aizmugurē tāda pati reņģe;

9.2. ģerboņa krāsu kodi: 
9.2.1. Pantone 286 (zils),
9.2.2. Pantone 872 (zelts),
9.2.3. Pantone 877 (sudrabs),
9.2.4. Pantone Black C 

(melns);
9.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(7. pielikums).

10. Pūres pagasta ģerboņa 
(8. pielikums) heraldiskais 
apraksts:

10.1. ģerbonis ir skaldīts ar 
zeltu un zaļu, ābols ar divām 
lapām – no viena uz otru;

10.2. ģerboņa krāsu kodi:
10.2.1. Pantone 340C (zaļš),
10.2.2. Pantone 873C (zelts),
10.2.3. Pantone Black C 

(melns);
10.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(8. pielikums).

11. Sēmes pagasta ģerboņa 
(9. pielikums) heraldiskais 
apraksts:

11.1. ģerbonis ir sudraba laukā 
zaļš pakalns, no kura izaug tāds 
pats ozols ar piecām lapām un 
divām zelta zīlēm augšā;

11.2. ģerboņa krāsu kodi:
11.2.1. Pantone 873C (zelts),
11.2.2. Pantone 877C 

(sudrabs),
11.2.3. Pantone 340C (zaļš),
11.2.4. Pantone Black C 

(melns);
11.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(9. pielikums).

12. Smārdes pagasta ģerboņa 
(10. pielikums) heraldiskais 
apraksts:

12.1. ģerbonis ir sarkanā laukā 
sudraba dejojoša dzērve uz zelta 
kalna;

12.2. ģerboņa krāsu kodi:
12.2.1. Pantone 873C (zelts),
12.2.2. Pantone 877C 

(sudrabs),
12.2.3. Pantone 186C (sarkans),
12.2.4. Pantone Black (melns);
12.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(10. pielikums).

13. Tumes pagasta ģerboņa 
(11. pielikums) heraldiskais 
apraksts:

13.1. ģerbonis ir sarkanā laukā 
sudraba roze;

13.2. ģerboņa krāsu kodi:
13.2.1. Pantone 186C (sarkans),
13.2.2. Pantone 877C 

(sudrabs),
13.2.3. Pantone Black C 

(melns);
13.3. ģerboņa melnbaltā 

versija ir kontūrzīmējums 
(11. pielikums).

14. Zentenes pagasta 
ģerboņa (12. pielikums) 
heraldiskais apraksts:

14.1. ģerbonis ir sudraba laukā 
zaļi šķērskrustā savienoti īves 
zari, kas apvienoti ar sarkanām 
ogām, kuras izaug no tiem 
savienojumā krustā;

14.2. ģerboņa krāsu kodi: 
14.2.1. Pantone 877C 

(sudrabs),
14.2.2. Pantone 186C (sarkans),
14.2.3. Pantone 341C (zaļš),

14.2.4. Pantone Black C 
(melns);

14.3. ģerboņa melnbaltā 
versija ir kontūrzīmējums 
(12. pielikums). 

15. Tukuma novada karoga 
(13. pielikums) apraksts:

15.1. karogs ir taisnstūra 
formā (proporcijas 1:2), 
tā audekls sadalīts divās 
horizontālās vienāda platuma 
joslās: augšējā daļā – baltā 
krāsā, apakšējā daļā – zaļā 
krāsā. Karoga vidū attēlota daļa 
no Tukuma novada ģerboņa – 
sudraba sešu ziedlapu roze ar 
kauslapām un auglenīcu;

15.2. karoga krāsu kodi:
15.2.1. Pantone White C 

(balts),
15.2.2. Pantone 341C (zaļš),
15.2.3. Pantone 873C (zelts),
15.2.4. Pantone 877C 

(sudrabs),
15.2.5. Pantone Black (melns).
16. Tukuma pilsētas karoga 

(14. pielikums) apraksts:
16.1. karogs ir taisnstūra 

formā (proporcijas 1:2), tajā 
attēlots zaļš viļņveidīgs paugurs 
sudraba laukā;

16.2. karoga krāsu kodi:
16.2.1. Pantone 340 (zaļš),
16.2.2. Pantone Silver 

(sudrabs),
16.2.3. Pantone Black (melns).
17. Kandavas pilsētas karoga 

(15. pielikums) apraksts:
17.1. karogs ir taisnstūra 

formā (proporcijas 1:2) 
sudraba krāsā, tā centrā attēlots 
Kandavas pilsētas ģerboņa 
simbols – ozolzars ar trīs zīlēm 
un trīs lapām;

17.2. karoga krāsu kodi:
17.2.1. Pantone 341C (zaļš),
17.2.2. Pantone 873C (zelts),
17.2.3. Pantone 877C 

(sudrabs),
17.2.4. Pantone Black (melns).
18. Engures pagasta karoga 

(16. pielikums) apraksts:
18.1. karogs ir taisnstūra 

formā (proporcijas 1:2) zilā 
krāsā, tā centrā attēlots Engures 
pagasta ģerboņa simbols – 
dzeltena priede – un zem 
tā balts uzraksts ar lielajiem 
sākuma burtiem ENGURES 
PAGASTS;

18.2. karoga krāsu kodi:
18.2.1. Pantone 116C 

(dzeltens),
18.2.2. Pantone 2935C (zils),
18.2.3. Pantone White (balts);
18.3. uzrakstam izmantotais 

burtveidols – Arial Bold.
19. Lapmežciema pagasta 

karoga (17. pielikums) 
apraksts:

19.1. karogs ir taisnstūra 
formā (proporcijas 1:2) 
zilā krāsā, tā centrā attēlots 
Lapmežciema pagasta ģerbonis;

19.2. karoga krāsu kodi:
19.2.1. Pantone 307 CVC 

(vidēji zils),
19.2.2. Pantone 286 (zils),
19.2.3. Pantone 872 (zelts),
19.2.4. Pantone 877 (sudrabs),
19.2.5. Pantone Black C 

(melns).
20. Pūres pagasta karoga 

(18. pielikums) apraksts:
20.1. karogs ir taisnstūra 

formā (proporcijas 1:2) zaļā 
krāsā, tā centrā attēlots Pūres 
pagasta ģerbonis;

20.2. karoga krāsu kodi:
20.2.1. Pantone 340C (zaļš),
20.2.2. Pantone 873C (zelts),
20.2.3. Pantone Black C 

(melns).
21. Sēmes pagasta karoga 

(19. pielikums) apraksts:
21.1. karogs ir taisnstūra 

formā (proporcijas 1:2) zaļā 

krāsā, tā centrā attēlots Sēmes 
pagasta ģerbonis ar uzrakstu 
zem tā – Sēmes pagasts;

21.2. karoga krāsu kodi:
21.2.1. Pantone 873C (zelts),
21.2.2. Pantone 877C 

(sudrabs),
21.2.3. Pantone 340C (zaļš),
21.2.4. Pantone Black C 

(melns);
21.3. uzrakstam izmantotais 

burtveidols – Arial Bold.
22. Smārdes pagasta karoga 

(20. pielikums) apraksts:
22.1. karogs ir taisnstūra 

formā (proporcijas 1:2) sudraba 
krāsā, tā centrā attēlots Smārdes 
pagasta ģerbonis ar uzrakstu 
virs tā – SMĀRDE;

22.2. karoga krāsu kodi:
22.2.1. Pantone 873C (zelts),
22.2.2. Pantone 877C 

(sudrabs),
22.2.3. Pantone 286C (zils),
22.2.4. Pantone 186C 

(sarkans),
22.2.5. Pantone Black (melns);
22.3. uzrakstam izmantotais 

burtveidols – Friz Quadrata Pro.
23. Tumes pagasta karoga 

(21. pielikums) apraksts:
23.1. karogs ir taisnstūra 

formā (proporcijas 1:2) sarkanā 
krāsā, tā centrā ir attēlots Tumes 
pagasta ģerbonis;

23.2. karoga krāsu kodi:
23.2.1. Pantone 186C 

(sarkans),
23.2.2. Pantone 877C 

(sudrabs),
23.2.3. Pantone Black C 

(melns).
24. Zentenes pagasta karoga 

(22. pielikums) apraksts:
24.1. karogs ir taisnstūra 

formā (proporcijas 1:2) 
zaļā krāsā, tā centrā attēlots 
Zentenes pagasta ģerbonis ar 
uzrakstu zem tā – Zentenes 
pagasts;

24.2. karoga krāsu kodi:
24.2.1. Pantone 877C 

(sudrabs),
24.2.2. Pantone 186C 

(sarkans),
24.2.3. Pantone 341C (zaļš),
24.2.4. Pantone Black C 

(melns);
24.3. uzrakstam izmantotais 

burtveidols – Arial Bold.
25. Tukuma logotipa 

(23. pielikums) apraksts:
25.1. Tukuma logotips ir 

Tukuma zīmola vizuālais 
elements, kas reģistrēts Latvijas 
Republikas Patentu valdē un 
ir Tukuma novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) 
īpašums, kam kā zīmola 
īpašniecei ir izņēmuma tiesības 
uz šo logotipu;

25.2. Tukuma logotipa 
pilno versiju galvenajā krāsu 
risinājumā veido:

25.2.1. pilsētas nosaukums 
Tukums,

25.2.2. pilsētas devīze Uz 
Tukumu pēc smukuma!,

25.2.3. stilizēta pilsētas 
panorāma ar Tukuma 
pilsētvidei raksturīgiem 
elementiem, kas izkārtota 
lokveida kompozīcijā un 
izvietota logotipa augšējā 
daļā, teksta elementi – 
apakšējā;

25.3. logotipa pilnās versijas 
galvenajā krāsu risinājumā 
izmantots vairāku zaļo toņu 
salikums. Vārdu Tukums 
un lokveida elementu zem 
stilizētās pilsētas panorāmas 
raksturo vienmērīga pāreja 
no tumšāka uz gaišāku zaļo 
toni;

Turpinājums 6. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



MAIJS, 20226

25.4. Tukuma logotipa vien-
kāršoto versiju (24. pielikums) 
galvenajā krāsu risinājumā 
veido: 

25.4.1. pilsētas nosaukums 
Tukums,

25.4.2. pilsētas devīze Uz 
Tukumu pēc smukuma!,

25.4.3. lokveida elements virs 
pilsētas nosaukuma Tukums ar 
vienmērīgu pāreju no tumšāka 
uz gaišāku zaļo toni vai bez 
toņu pārejas;

25.5. Tukuma logotipa versijas 
un krāsu risinājumi un to 
lietošana: 

25.5.1. pamatā izmantojams 
logotips galvenajā krāsu risinā-
jumā (zaļā krāsa), tomēr, atka-
rībā no sezonas vai tā materiāla 
tonalitātes, uz kura izvietots 
logotips, iespējams izmantot arī 
logotipu kādā no papildu krāsu 
risinājumiem,

25.5.2. logotipa pilnā versija 
papildu (dzelteni oranžā) krāsu 
risinājumā vai vienkāršotā 
versija papildu (dzelteni oranžā) 
krāsu risinājumā ar vienmērīgu 
pāreju no tumšāka uz gaišāku 
toni vai bez toņu pārejas 
(25. pielikums) paredzēta 
izmantošanai rudens sezonā,

25.5.3. logotipa pilnā versija 
papildu (zilā) krāsu risinājumā 
vai vienkāršotā versija papildu 
(zilā) krāsu risinājumā ar vien-
mērīgu pāreju no tumšāka uz 
gaišāku toni vai bez toņu pār-
ejas  (26. pielikums) paredzēta 
izmantošanai ziemas sezonā,

25.5.4. logotipa vienkāršotā 
versija – vienkrāsas melnbalts 
vai inverss (27. pielikums),

25.5.5. logotipa pilnā versija 
papildu (sarkanā) krāsu risi-
nājumā vai vienkāršotā versija 
papildu (sarkanā) krāsu risinā-
jumā ar vienmērīgu pāreju no 
tumšāka uz gaišāku toni vai bez 
toņu pārejas paredzēta izman-
tošanai tūrismā (28. pielikums) 
ar pilsētas nosaukuma Tukums 
un pilsētas devīzes lietojumu un 
Tukuma tūrisma informācijas 
centra atpazīstamībai (29. pie-
likums) ar nosaukuma Tukuma 
TIC lietojumu;

25.6. logotipa lietošanas 
standarti noteikti "Tukuma 
zīmola vizuālo elementu 
standartā", nosakot logotipa 
krāsu specifikācijas, logotipa 
zonas un novietojuma robežas, 
logotipa samazināšanu un 
palielināšanu, ieteicamos 
fontus un pielietojumu uz 
dažādiem foniem. Ieteicamie 
minimālie logotipa lietošanas 
izmēri logotipa pilnajā versijā 
– platums 30 mm, vienkāršota 
logotipa versijā – platums 
25 mm.

26. Apvienības logotipa 
(30. pielikums) apraksts:

26.1. Apvienības logotips, 
kurā attēlotas septiņas ozolu 
lapas uz viena zara stumbra, 
simbolizē Kandavas pilsētas 
un sešu Kandavas apkārtnes 
pagastu apvienību;

26.2. Apvienības logotipu 
veido:

26.2.1. grafiskā zīme – uz vie-
na vertikāla koka zara stumbra 
izvietotas septiņas ozolu lapas: 
pa trīs lapām katrā stumbra 
pusē un viena lapa augšpusē 
(krāsu kodi 30. pielikumā),

26.2.2. uzraksts Kandavas un 
pagastu apvienība zem grafiskās 
zīmes;

26.3. logotipa lietošanas 
standarti noteikti Apvienības lo-
gotipa grafiskās zīmes lietošanas 

vadlīnijās. Ieteicamie minimālie 
logotipa lietošanas izmēri: pla-
tums 30 mm, augstums 32 mm.

27. Jaunpils logotipa (31. pie-
likums) apraksts:

27.1. Jaunpils logotips ir Jaun-
pils zīmola vizuālais elements;

27.2. Jaunpils logotipa pilno 
versiju veido:

27.2.1. vietas nosaukums 
Jaunpils, rakstīts ar īpaši veido-
tiem burtiem,

27.2.2.  dibināšanas gads 
ANNO 1301 uz greznas dekora-
tīvas lentes,

27.2.3. devīze Jauna spēka 
avots,

27.2.4. stilizēts pils tornītis, 
kas novietots logotipa augšējā 
daļā, virs teksta elementiem 
apakšējā;

27.3. logotipa vienkāršoto 
versiju (33. pielikums) veido 
divi varianti:

27.3.1. vietas nosaukums 
Jaunpils, rakstīts ar īpaši veido-
tiem burtiem, un devīze Jauna 
spēka avots,

27.3.2. vietas nosaukums 
Jaunpils, rakstīts ar īpaši veido-
tiem burtiem;

27.4. Jaunpils logotipa versijas 
un krāsu risinājumi un to 
lietošana:

27.4.1. pamatā izmantojams 
logotips galvenajā krāsu risinā-
jumā (vairāku zaļo un brūno 
toņu salikums, 31. pielikums), 
pēc nepieciešamības – arī kādā 
no papildu krāsu risinājumiem 
zaļajos toņos ar un bez toņu 
pārejām, melnbaltās versijās 
(vienkrāsas vai ar toņu pārejām, 
vai reversā, 32. pielikums),

27.4.2. logotipa vienkāršotās 
versijas – zaļā krāsā ar vai bez 
toņu pārejām vai melnbaltā 
(vienkrāsas vai reversā versija) 
(33. pielikums);

27.5. logotipa lietošanas 
standarti noteikti "Jaunpils 
zīmola vizuālo elementu stan-
dartā", nosakot logotipa krāsu 
specifikācijas, logotipa zonas un 
novietojuma robežas, logotipa 
samazināšanu un palielināšanu, 
ieteicamos fontus un lietojumu 
uz dažādiem foniem. Ieteicamie 
minimālie logotipa lietošanas 
izmēri logotipa pilnajā versijā 
– platums 25 mm, vienkāršota 
logotipa versijā ar devīzi – 
platums 25 mm, vienkāršotā 
logotipa versijā bez devīzes – 
14 mm.

28. Kandavas pilsētas himnas 
apraksts: 

28.1. Kandavas pilsētas 
himnas nosaukums "Dziesma 
Kandavai" (turpmāk – Kanda-
vas pilsētas himna). Mūzikas 
autors – G. Birkenšteins, dzies-
mas teksta autori – Z. Kārkliņa, 
Z. Začeste, I. Oliņa, G. Birkenš-
teins (34. pielikums);

28.2. Kandavas pilsētas himna 
izpildāma latviešu valodā. Him-
nu var atskaņot arī instrumen-
tālā izpildījumā.

29. Engures pagasta himnas 
apraksts: 

29.1. Engures pagasta himnas 
nosaukums "Engurei" (turpmāk 
– Engures pagasta himna). 
Mūzikas autors – A. Sirmais, 
dziesmas teksta autore – D. Bit-
ēna-Sirmā (35. pielikums);

29.2. Engures pagasta himna 
izpildāma latviešu valodā.

30. Irlavas pagasta himnas 
apraksts: 

30.1. Irlavas pagasta himnas 
nosaukums "Irlavai" (turpmāk – 
Irlavas pagasta himna). Mūzikas 
autore I. Lipska, dziesmas 
teksta autore D. Janševska 
(36. pielikums);

30.2. Irlavas pagasta himna 
izpildāma latviešu valodā. 

31. Lapmežciema pagasta 
himnas apraksts: 

31.1. Lapmežciema pagasta 
himnas nosaukums "Mans Lap-
mežciems" (turpmāk – Lapmež-
ciema pagasta himna). Mūzikas 
un teksta autore Madara Celma 
(37. pielikums);

31.2. Lapmežciema pagas-
ta himna izpildāma latviešu 
valodā. 

32. Smārdes pagasta himnas 
apraksts: 

32.1. Smārdes pagasta himnas 
nosaukums "Smārde" (turpmāk 
– Smārdes pagasta himna). 
Mūzikas autors – I. Fībigs, 
dziesmas teksta autors – J. Balt-
vilks (38. pielikums);

32.2. Smārdes pagasta himna 
izpildāma latviešu valodā. 

III. Simbolikas lietošana
33. Simboliku lieto saistošos 

noteikumos un citos spēkā 
esošos normatīvajos aktos no-
teiktajos gadījumos un kārtībā, 
garantējot pienācīgu cieņu 
pret to.

34. Ģerboņa lietošana:
34.1. Pašvaldībai kā saisto-

šo noteikumu otrajā nodaļā 
minēto ģerboņu īpašniecei ir 
izņēmuma tiesības tos lietot;

34.2. ģerboni Pašvaldība, Paš-
valdības institūcijas, iestādes un 
kapitālsabiedrības (turpmāk – 
Iestādes) drīkst izmantot zīmo-
gos, spiedogos, uz veidlapām, 
amatpersonu un darbinieku die-
nesta apliecībām, vizītkartēm, 
amata zīmēm, apbalvojumos, 
iespieddarbos, goda rakstos, 
diplomos, uz izdevumu vākiem 
un titullapām, pašvaldības in-
formatīvā izdevuma titullapām, 
citiem oficiāliem dokumentiem, 
izvietot pie Iestāžu ēkām un 
dienesta telpās, uz Pašvaldībai 
un Iestādēm piederošajiem vai 
lietošanā esošajiem transport-
līdzekļiem, reprezentācijas 
aksesuāriem;

34.3. ģerbonis ir izmanto-
jams arī Pašvaldības finansiāli 
atbalstītu citu personu rīkoto 
publisku pasākumu reklāmās, ja 
tas ir saskaņots ar Pašvaldības 
Tūrisma un mantojuma attīstī-
bas nodaļu;

34.4. lietojot ģerboni, 
neatkarīgi no izmēriem, tam 
precīzi proporcionāli jāatbilst 
apstiprinātajam ģerboņa etalon-
paraugam;

34.5. ģerboni drīkst lietot 
dekoratīvos nolūkos, garantējot 
tam cieņu.

35. Aizliegts lietot izmai-
nītu ģerboņa grafisko attēlu. 
Ieteicamie minimālie ģerboņa 
izmēri: 20 mm platumā un 
23 mm augstumā.

36. Karoga lietošana:
36.1. Tukuma novada karogs 

paceļams:
36.1.1. patstāvīgi – mastā pie 

Tukuma novada pašvaldības 
administrācijas ēkas, Apvienī-
bas ēkas un Tukuma novada 
pagastu pārvalžu ēkām,

36.1.2. pēc brīvas gribas – 
valsts svētkos un atceres dienās 
kopā ar Latvijas valsts karogu, 
tam labajā pusē, skatoties virzie-
nā pret ēkas fasādi, Pašvaldības 
izsludinātajos publiskajos 
pasākumos, tautas, reliģiskajos, 
ģimenes svētkos, atceres dienās 
un citos gadījumos, garantējot 
tam cieņu;

36.2. sēru dienās karogs lieto-
jams tādā kārtībā, kāda noteikta 
Latvijas valsts karogam;

36.3. ja karogu lieto telpās, tad 
to novieto īpaši paredzētā goda 
vietā. Ja karogu telpās lieto kopā 
ar Latvijas valsts karogu, tad to 
novieto Latvijas valsts karogam 
labajā pusē;

36.4. karogu drīkst izvietot 
novadā esošo publisko un privā-
to institūciju un privātpersonu 
telpās un teritorijās;

36.5. proporcionāli samazinā-
tu galda karogu sarunu, konfe-
renču un citu oficiālu tikšanos 
laikā novieto uz galda pa labi tās 
Tukuma novada amatpersonas 
priekšā, kura vada šīs sarunas;

36.6. Tukuma pilsētas, Kan-
davas pilsētas un Pūres pagasta 
karogu lieto atsevišķos gadīju-
mos nolūkā sekmēt Tukuma 
pilsētas, Kandavas pilsētas un 
Pūres pagasta atpazīstamību;

36.7. karogus mastiem un ka-
rogu kātiem izgatavo, ievērojot 
saistošo noteikumu prasības 
vispārpieņemtajos karogu 
standarta izmēros atbilstoši 
vajadzībām: 75 x 150 cm, 
100 x 200 cm, 150 x 300 cm 
un 300 x 600 cm. Galda un 
suvenīrkarodziņus izgatavo 
samazinātā izmērā, ievērojot 
karogu proporcijas;

36.8. karogu attēlus drīkst lie-
tot dekoratīvos nolūkos, garan-
tējot tam cieņu, šajā gadījumā 
tam saglabājas Tukuma novada 
simbola statuss;

36.9. karogu aizliegts lietot:
36.9.1. pie ēkām, kas atrodas 

avārijas stāvoklī vai ir vidi 
degradējošas,

36.9.2. pie ēkām, kurās tiek 
veikts kapitālais remonts vai 
tiek remontēta to fasāde,

36.9.3. citās nepiemērotās 
vietās (pie saimniecības ēkām, 
kokos, nesakoptās teritorijās 
u.tml.),

36.9.4. ja karogs bojāts vai 
izbalējis vai tā izskats neatbilst 
saistošo noteikumos noteiktajam;

36.10. uz karogu masta un 
kāta izgatavošanu attiecas 
Ministru kabineta 2010. gada 
27. aprīļa noteikumos Nr. 405 
"Latvijas valsts karoga liku-
ma piemērošanas noteikumi" 
noteiktās prasības.

37. Logotipa lietošana:
37.1. Tukuma logotipu lieto 

ar nolūku veicināt Tukuma 
novada atpazīstamību Latvijā 
un ārvalstīs;

37.2. lejupielādējot vai kā citā-
di izmantojot Tukuma logotipu, 
jāievēro Tukuma novada domes 
(turpmāk – Dome) 2014. gadā 
definētās Tukuma zīmola 
vīzijas, Tukuma zīmola vizuālo 
elementu standarta un Preču 
zīmju likuma prasības;

37.3. Apvienības logotipu var 
lietot tās pakļautībā esošās iestā-
des, struktūrvienības, ar nolūku 
veicināt Apvienības teritorijas 
atpazīstamību;

37.4. lejupielādējot vai kā citā-
di izmantojot Apvienības logoti-
pu, jāievēro 1999. gadā definētās 
Apvienības logotipa grafiskās 
zīmes lietošanas vadlīnijas;

37.5. Jaunpils logotipu var 
lietot tās pakļautībā esošās iestā-
des, struktūrvienības, ar nolūku 
veicināt Jaunpils teritorijas 
atpazīstamību;

37.6. lejupielādējot vai kā citā-
di izmantojot Jaunpils logotipu, 
jāievēro 2019. gadā definētās 
Jaunpils zīmola vizuālo elemen-
tu standarta prasības;

37.7. bezpeļņas nolūkā logoti-
pu fiziskas, juridiskas personas 
un Iestādes var izmantot iero-
bežotā apjomā informatīviem 
mērķiem, piemēram, veidojot 

tādu aktuālo notikumu apskatu, 
informatīvo blogu u.tml., kurā 
izmantots logotips;

37.8. aizliegts logotipu iz-
mantot, reklamējot alkoholisko 
dzērienu, tabakas produktu un 
citu apreibinošo vielu lietošanu, 
azartspēļu vietās, ar erotiku un 
pornogrāfiju saistītos pasā-
kumos un izdevumos, kā arī 
darbībās, kas saistītas ar vardar-
bību, nacionālā, etniskā, rasu 
naida vai nesaticības izraisīšanu.

IV. Tukuma novada sim-
bolikas izmantošana ko-
merciālos nolūkos un at-

ļaujas izsniegšanas kārtība

38. Simboliku drīkst izmantot 
komerciāliem mērķiem juridis-
kas un fiziskas personas atri-
būtikas, suvenīru, rūpniecības, 
pārtikas, sadzīves un tamlīdzīgu 
priekšmetu noformēšanā un ra-
žošanā, nosaukumos vai nofor-
mējumos, tajā skaitā internetā, 
tikai ar Domes Licencēšanas 
komisijas (turpmāk – Komisija) 
atļauju (39. pielikums).

39. Bez Komisijas atļaujas 
Simboliku drīkst izmantot gadī-
jumos, kad to atveido ierobežo-
tā apjomā bezpeļņas nolūkos, 
tas ir, personiskām vajadzībām, 
mācību nolūkos, bibliotēkās, 
muzejos un arhīvos, kā arī 
informatīviem mērķiem.

40. Simboliku drīkst izmantot 
nekomerciāliem mērķiem Tu-
kuma novada sporta klubi, ama-
tiermākslas kolektīvi, nevalstis-
kās organizācijas, saskaņojot 
izmantošanas mērķi un dizainu 
ar Pašvaldības Tūrisma un man-
tojuma attīstības nodaļu.

41. Simboliku reklāmās, izkār-
tnēs, plakātos, sludinājumos un 
citos informatīvos materiālos 
var izmantot tikai ar Pašval-
dības Tūrisma un mantojuma 
attīstības nodaļas saskaņojumu.

42. Personas, kas vēlas ražot 
priekšmetus ar Simboliku 
komerciālos nolūkos, iesniedz 
Komisijai adresētu iesnie-
gumu (40. pielikums), kurā 
norāda:

42.1. iesniedzēja vārdu, uz-
vārdu, personas kodu, juridiska 
persona – nosaukumu, reģis-
trācijas numuru, pilnvarotās 
vai paraksta tiesīgās personas 
vārdu, uzvārdu, kontaktinfor-
mācijai – tālruni, e-pasta adresi;

42.2. nosaukumu izstrādāju-
mam, uz kura Simbolika tiks 
lietota;

42.3. izstrādājuma aprakstu, 
kurā norādīts arī Simbolikas 
izmantošanas mērķis;

42.4. izstrādājuma ražotāju, tā 
plānotos ražošanas (izgatavoša-
nas) apjomus;

42.5. pasākuma vai reklāmas 
aprakstu, ja Simbolika tiks 
izmantota pasākuma noformē-
jumā vai reklāmā;

42.6. izstrādājuma dizaina 
autoru;

42.7. pielikumā pievieno 
izstrādājuma dizaina skici vai 
etalona paraugu.

43. Komisija, izskatot iesnie-
gumu un tam pievienotos do-
kumentus, 10 (desmit) darba 
dienu laikā pieņem vienu no 
šādiem lēmumiem:

43.1. lēmumu par atļauju 
izmantot Simboliku;

43.2. lēmumu par atteikumu 
izmantot Simboliku.

44. Ar Komisijas atļauju 
Simboliku var lietot arī citos 
gadījumos, kas nav paredzēti 
saistošajos noteikumos.

45. Komisija ir tiesīga ar mo-
tivētu lēmumu atteikt izsniegt 
atļauju vai atcelt izsniegto 
atļauju, ja ir iestājušies saistošo 
noteikumu 46. punktā noteiktie 
apstākļi. Lēmumu par atļaujas 
atcelšanu Komisija pieņem 
rakstveidā, par to paziņojot 
atļaujas saņēmējam.

46. Komisija ir tiesīga atteikt 
izsniegt vai atcelt izsniegto 
atļauju, ja:

46.1. Simboliku paredzēts 
lietot veidā, kas neatbilst 
saistošajos noteikumos un 
normatīvajos aktos noteiktajam, 
Tukuma zīmola grafiskā dizaina 
vadlīnijās noteiktajiem simboli-
kas lietošanas noteikumiem;

46.2. izgatavojamais izstrādā-
jums ir nekvalitatīvs un nepie-
mērots Simbolikas izvietošanai;

46.3. Simbolikas lietošana pie-
dāvātajā veidā var radīt negatīvu 
iespaidu par Tukuma novada, 
Tukuma pilsētas, Kandavas 
pilsētas un pagastu tēlu;

46.4. ja iesnieguma iesniedzējs 
pēdējā gada laikā ir saukts pie 
administratīvās atbildības par 
saistošo noteikumu neievēro-
šanu;

46.5. persona, kura iesnie-
gusi iesniegumu, norādījusi 
nepatiesas ziņas vai Simbolikas 
izmantošanas mērķi.

47. Izsniegtā atļauja derīga 
divus gadus no tās izsniegšanas 
dienas.

48. Bez Komisijas atļaujas 
Simboliku var izmantot pasāku-
mos un pasākumu informatīva-
jos un reklāmas materiālos, ja:

48.1. pasākumu organizē 
Pašvaldība vai tās Iestādes;

48.2. pasākumu finansiāli vai 
informatīvi atbalsta Pašvaldība 
vai tās Iestādes;

48.3. pasākuma organiza-
toriem ar Pašvaldību vai tās 
Iestādi ir noslēgts sadarbības 
līgums.

49. Atļaujas adresātam pēc 
kontrolējošo amatpersonu pie-
prasījuma ir pienākums uzrādīt 
Komisijas izsniegto atļauju.

50. Aizliegts lietot izmainītus 
Simbolikas grafiskos attēlus. 
Simbolikas attēliem jāatbilst 
to aprakstam, kā arī pamatā 
jāsakrīt ar etalonparaugiem.

V. Apstrīdēšanas kārtība
51. Komisijas lēmumu vai 

faktisko rīcību var apstrīdēt 
Tukuma novada domes Admi-
nistratīvo aktu strīdu komisijā 
Administratīvā procesa likumā 
noteiktā kārtībā.

52. Tukuma novada domes 
Administratīvo aktu strīdu ko-
misijas lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā.

VI. Noslēguma jautājumi 
53. Simboliku saturošus 

priekšmetus, kas izgatavoti līdz 
saistošo noteikumu spēkā stā-
šanās dienai bez saskaņošanas 
ar Pašvaldību, atļauts izmantot 
(realizēt) līdz 2022. gada 31. de-
cembrim.

54. Ar saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās dienu spēku 
zaudē:

54.1. Tukuma novada domes 
2015. gada 30. aprīļa saistošie 
noteikumi Nr. 13 "Par Tukuma 
novada simboliku";

54.2. Kandavas novada 
domes 2013. gada 30. oktobra 
saistošie noteikumi Nr. 29 "Par 
Kandavas novada simbolikas 
izmantošanu".

Domes priekšsēdētājs                
G. Važa

Turpinājums no 5. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



7MAIJS, 2022 T UKUMA PILSĒTĀ

Pēc daudzu gadu pārtraukuma Tuku-
mu 2022. gada 3. jūnijā pieskandinās 
bērnu čalas, deju soļi un rosība. 
No visas Latvijas sabrauks izglītības 
un kultūras iestāžu, pirmsskolu, 
1.–12. klašu tautas deju kolektīvi 
un priecēs skatītājus ar apgūtajām 
individuālajām deju programmām. 
Pasākumu organizē Tukuma novada 
Izglītības pārvalde sadarbībā ar Valsts 
Izglītības satura centru un Tukuma 
novada pašvaldību. Koncerti plānoti 
vienlaicīgi trīs vietās: laukumā pie 
domes ēkas, Brīvības laukumā un 
pilsētas parkā.

Izglītības pārvaldē izveidota 
svētku organizēšanas darba grupa, 
kura strādā, lai šos svētkus bērniem 
padarītu īpašus, lai viņi varētu dejot, 
izbaudīt svētku prieku un satikt jaunus 
draugus. Svētku režisore Liene Bēniņa, 
kurai ir gūta plaša pieredze lielu svētku 
organizēšanā, uzsver: "Bērnu tautas 
deju festivāls būs vieta, kur satikties, 
draudzēties, izdejot tūkstošiem deju 
soļu un rakstu. Vieta, kur sadoties 
rokās un iemirdzēties priekā. Tā būs 
vieta, kur apstāsies laiks un – pats 

galvenais – tā būs vieta, kur vērtības 
atdzimst no jauna."

Pasākuma organizatoriem ir 
neizsakāms prieks par lielo atsaucību 
jo īpaši no tālākiem Latvijas novadiem. 
Deju festivālu kuplinās 2000 dejotāji 
no Tukuma, Daugavpils, Gulbenes, 
Līvānu, Ķekavas, Ogres, Preiļu, 
Rēzeknes, Ropažu, Saldus, Siguldas, 
Talsu, Valkas, Bauskas, Kuldīgas, 
Jelgavas, Grobiņas, Aizputes novadiem 
un Rīgas, Jūrmalas pilsētām. Plašāka 
informācija par pasākuma norisēm un 
laikiem tiks precizēta.

No 1. aprīļa Tukuma bibliotēku drīkst 
apmeklēt bez Covid-19 pandēmijas no-
teiktajiem ierobežojumiem un izman-
tot visus tās piedāvātos pakalpojumus.

Bērnu literatūras centrā atjaunota 
bērnu pulcēšanās iespēja un brīvā laika 
pavadīšana  bibliotēkas telpās, tai skaitā 
galda spēļu spēlēšana, multiplikācijas 
filmu skatīšanās u.c.

Pirmsskolas izglītības iestāžu pedago-
gi, zvanot uz tālr. 63182157, var pieteikt 
bērnudārza grupas bērnus uz kolektīvu 
ekskursiju pa bibliotēku.

Maijā un jūnijā Tukuma bibliotēkas 
vestibilā skatāma tukumnieces Mārītes 
Saulītes gleznu izstāde "Dvēseles 
lidojums".

Gaidīsim jūs Tukuma bibliotēkā!

2022. gada 19. aprīlī paš-
valdība saņēma no Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas pozitīvu atzi-
numu pašvaldības prioritāram 
investīciju projektam "Tu-
kuma PII "Vālodzīte" iekšē-
jo un ārējo tīklu pārbūve" par 
kopējo aizdevumu summu 
999 626,71 EUR. Aizdevums 
izsniegts atbilstoši likuma "Par 
valsts budžetu 2022. gadam" 
10. panta otrās daļas 4. punk-
tam.

PII "Vālodzīte" ēka atro-
das Tukuma centra tuvumā 
– Spartaka ielā 18 – un tiek 
ekspluatēta kā pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestā-
de. PII "Vālodzīte" ir uzbūvēta 
1973. gadā. Tā ir divstāvu ēka. 
Tajā ir 11 grupas, un to var ap-
meklēt vismaz 220 bērni. Ēka 
tiek ekspluatēta jau 49 gadus, 
kuru laikā nav veikta visap-
tveroša ēkas atjaunošana. Iek-
šējie inženiertīkli ir sliktā stā-
voklī. Apkures sistēmas cau-
ruļvadu siltumizolācijas slānis 
ir bojāts daudzās vietās un ne-
atbilst normatīvo aktu prasī-
bām. Tehniskās apsekošanas 
laikā konstatēts, ka ūdensvadu 
sistēma ir sliktā, neapmierino-
šā stāvoklī, tā nav atjaunota no 
PSRS laikiem, arī kanalizācijas 
sistēma ir tehniski novecojusi 
un kopumā stāvoklis ir vērtē-
jams kā neapmierinošs un ne-
atbilst normatīvo aktu prasī-
bām, un ir lietderīgi vienlai-
kus ar pārējiem darbiem veikt 
to pārbūvi. Iekšējie inženier-
tīkli (ūdensapgāde, kanalizā-
cija, vēdināšana) neatbilst tām 
izvirzāmajām prasībām, sa-
vukārt ugunsgrēka atklāša-
nas un ugunsgrēka trauksmes 
sistēmas, elektronisko saka-
ru sistēmas ēkā nav. Arī ārē-

jie inženiertīkli (ūdensapgāde, 
kanalizācija, lietus ūdens ka-
nalizācija) ir tehniski noveco-
juši, kopumā stāvoklis vērtē-
jams kā neapmierinošs.

Lai novērstu iepriekš minē-
tās problēmas, par valsts bu-
džeta aizdevumu tiks segtas 
iekšējo un ārējo inženiertīklu 
pārbūves izmaksas. Plānots at-
jaunot PII "Vālodzīte" iekšējos 
inženiertīklus (ūdensvada un 
kanalizācijas sistēmas, elektro-
apgādi un apgaismojumu, ap-
kures sistēmu iekšējo tīklu un 
siltummezglu) un ārējos inže-
niertīklus (ūdensvadu, kanali-
zāciju, lietus ūdens kanalizāci-
ju un drenāžu).

Šī gada martā ir uzsākti būv-
darbi PII "Vālodzīte", Spartaka 
ielā 18, Tukumā. Paralēli iekšē-
jo un ārējo inženiertīklu pār-
būvei tiek veikti energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pa-
sākumi ēkā, t.sk. esošo logu, 
durvju nomaiņa un vējtveru 
izveide, fasādes sienu siltinā-
šana, bēniņu pārsegumu silti-
nāšana, cokola sienu siltināša-
na, kā arī iekštelpu atjaunošana 
pēc energoefektivitātes un in-
ženiertīklu pārbūves pasāku-
mu ieviešanas. Tiks veikti te-

ritorijas labiekārtošanas darbi 
pēc ārējo tīklu pārbūves. Ēkas 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas pasākumi tiek veikti 
Eiropas Savienības fonda pro-
jekta Nr. Nr.4.2.2.0/20/I/021 
"Energoefektivitātes paaug-
stināšana PII "Vālodzīte"" ie-
tvaros. Projekta kopējās iz-
maksas ir 1 682 324,93 EUR. 
Projekta attiecināmās izmak-
sas ir 820 708,79 EUR, no 
kurām ERAF finansējums 
454 200,00 EUR, valsts bu-
džeta dotācija 20 038,24 EUR 
un pašvaldības līdzfinansē-
jums 346 470,55 EUR. Projek-
ta neattiecināmās izmaksas ir 
861 616,14 EUR.

Būvdarbus veic piegādātā-
ju apvienība "MB/HX", kuru 
veido SIA "Marels Būve" un 
SIA "Heinex". Būvuzraudzību 
nodrošina SIA "RS Būvnieks", 
un autoruzraudzību veic būv-
projekta "Pirmsskolas izglītī-
bas iestādes "Vālodzīte" pārbū-
ve" autors SIA "Būvdizains".

Iekšējo un ārējo inženier-
tīklu pārbūves darbus plānots 
pabeigt līdz šā gada beigām, sa-
vukārt energoefektivitātes pa-
sākumus ēkā – līdz 2023. gada 
sākumam.

Saņemts aizdevums 
PII "Vālodzīte" iekšējo  
un ārējo tīklu pārbūvei

BĒRNU TAUTAS DEJU FESTIVĀLS 
"LATVJU BĒRNI DANCI VEDA"

AKTUALITĀTES TUKUMA BIBLIOTĒKĀ

13. un 14. maijā Tukumā, 
TukkuMaggi pagalmā, būs 
iespējams vērot Rīgas 
Starptautiskā īsfilmu 
festivāla "2ANNAS" 
godalgoto filmu seansus. 
Festivālam tika pieteiktas 
vairāk nekā 2000 filmas, 
un četrās dažādās 
konkursu programmās 
tika noskaidrotas labākās 
starptautiskās, Baltijas, 
vidēja garuma filmas, kā arī 
bērnu un jauniešu īsfilmas. 
Šie seansi būs lieliska 
iespēja vērot izcilu kino no 
visas pasaules, un plašais 
tematu loks ļaus atrast sev 
aktuālo ikvienam.

Par nevainojamu režiju un 
jutīgas tēmas meistarīgu risinā-
jumu galveno balvu – bronzas 

Annu – saņēma ukraiņu režiso-
res Olhas Zhurbas īsfilma "Tēta 
apavi" (Dad’s sneakers). Tā vēs-
ta par trīspadsmitgadīgo bērnu-
nama audzēkni Sašu, kuru gri-
bētu adoptēt kāda ģimene, to-
mēr kaut kas viņu nelaiž prom. 
Par labāko spēlfilmu tika at-
zīts pieaugšanas stāsts "Vētras 
memuāri" (Sofia Georgovassi-
li, Grieķija), bet par labāko ani-
mācijas īsfilmu – "Kas atsaucas 
klusumā" (Marine Blin, Fran-
cija). Kā labākajai dokumentā-
lajai īsfilmai balvu piešķīra fil-
mai "Omītes seksuālā dzīve" 
(Urška Djukić, Émilie Pigeard, 
Slovēnija), kura vēl nesen saņē-
musi arī Tamperes filmu festi-
vāla "Grand prix". Tajā asprātī-
ga animācija, kas savijas ar ar-
hīva fotogrāfijām, kontrastē un 
uzsver sievietes stigmatizēto un 

iepriekš noteikto lomu Slovēnijā 
20. gs. 1. pusē. Labākās Baltijas 
īsfilmas balvu saņēma "Sjerra" 
(Sander Joon, Igaunija). Īsfilmu 
festivāliem neparastajā katego-
rijā, kurā tika vērtētas vidēja ga-
ruma filmas (30–60 min.), bal-
vu izcīnīja eksperimentālā fil-

ma "Alizava" (Andrius Žemaitis, 
Lietuva) – stāsts par bāreni Ali-
zavu un viņas tēvu, kura dvēse-
le mīt dažādos objektos.

Starptautisko bērnu un jau-
niešu īsfilmu konkursu skatēs 
uzvarētājus ar savu balsojumu 
noteica tieši jaunie kino entu-

ziasti. Bērnu īsfilmu kategorijā 
stikla diplomu saņēma animā-
cija "Lapsa" (Dominik Girod, 
Britt Abrecht, Vācija), bet jau-
nieši par labāko atzina īsfilmu 
"Vien bērns" (Simone Giam-
paolo, Šveice) – vizuāls dzejo-
lis par bērna izmisīgo aicinā-
jumu rīkoties planētas nākot-
nes vārdā.

Labākās īsfilmas noteica 
starptautiska žūrija – Olga Gu-
siatinska, Kijivas Starptautis-
kā īsfilmu festivāla kuratore un 
tulkojumu daļas vadītāja, Joni 
Menniste, filmu veidotājs un 
animators no Somijas, Turku 
Animācijas festivāla mākslinie-
ciskais direktors, kā arī latviešu 
režisore Adriāna Roze.

Plašāka informācija par pa-
sākuma norisi: Dita Danosa, 
dita@2annas.lv, Tālr. 26458354

Festivāla "2ANNAS" labākās filmas Tukumā

NO 19. APRĪĻA STĀJAS SPĒKĀ IZMAIŅAS 
DZELZCEĻA MARŠRUTĀ RĪGA–TUKUMS I

Līdz šim vilciens Nr. 6517, kas no 
Rīgas izgāja plkst. 17.45 un Tukumā 
ieradās plkst. 18.48, kursēja tikai 
līdz stacijai Tukums I. Tas bija 
neizdevīgi tiem Tukuma iedzīvotā-
jiem, kuri pēc darbadienas beigām 
atgriezās mājup no Rīgas, bet 
dzīvoja Tukums II stacijas apvidū, 
piemēram, netālu no Veļķiem. 

Aprīlī ir pieņemts lēmums, ka 
minētais maršruts ir pagarināts līdz 
stacijai Tukums II. Plānots, ka vil-
ciens no stacijas Tukums II atpakaļ 
uz Rīgu dosies plkst. 19.08. 
Pārējie aktuālie vilcienu maršruti, 
kas kursē no Rīgas pēc darba laika 
beigām, saglabā līdz šim noteiktos 
laikus un galamērķi.

Informējam, ka ir izveidota Tukuma novada sporta tīmekļa vietne, 
kur būs pieejama visa aktuālā informācija par sporta notikumiem novadā. 
Aicinām iepazīties ar aktuālo informāciju https://sports.tukums.lv/.



8 MAIJS, 2022K ANDAVAS PILSĒTĀ

Aicinām ikvienu, kuram pa-
tīk fotografēt, ar savām skaistā-
kajām fotogrāfijām, kas tapušas 
Kandavā un Cēres, Kandavas, 
Matkules, Vānes, Zantes un Ze-
mītes pagastos, piedalīties foto-
konkursā "Diennakts garumā"!

Galvenais konkursa notei-
kums – autoram jāuzņem 4 fo-
togrāfijas, kurās fotografēts 
viens un tas pats objekts (vai 
ainava/cilvēks) pēc iespējas no 
viena skatu punkta, bet atšķi-
rīgā diennakts laikā vai dažā-
dos laika apstākļos. 

Viens no galvenajiem foto-
grāfiju vērtēšanas kritērijiem 
būs visu 4 pieteikuma fotogrāfi-
ju identiskais rakurss (precizitā-
te, cik vienādi fotografētais ob-
jekts/ainava/cilvēks) attēlots vi-
sās četrās fotogrāfijās.

Konkursā var piedalīties 
jebkura persona neatkarīgi no 
vecuma, nodarbošanās un pro-

fesionālajām fotografēšanas  
iemaņām.

Pieteikumu, kas sastāv no 
četrām fotogrāfijām digitālā 
formā un pieteikuma anketas, 
iesniedz elektroniski pa e-pas-
tu apvieniba@kandava.lv ar no-
rādi "Fotokonkursam" vai per-
sonīgi Kandavas un pagastu 
apvienībā, Dārza ielā 6, Kanda-
vā, 202. kabinetā. Viens autors 
drīkst iesniegt ne vairāk kā di-
vus pieteikumus, kas katrs sa-
stāv no 4 fotogrāfijām.

Konkursa norises laiks – no 
11. aprīļa līdz 31. maijam.

Informācija par konkursa 
norisi un pieteikumu iesnieg-
šanu, rakstot uz e-pastu liga.
supstika@tukums.lv. Konkursa 
nolikums un pieteikuma anketa 
atrodama interneta vietnē www.
kandava.lv.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Kā pirmā "Ramirent" Nacio-
nālās basketbola līgas izslēgša-
nas spēļu pusfinālu sasniedza 
turnīra regulārās sezonas uz-
varētāja BK "Kandava/Anzāģe", 
kas ar graujošu uzvaru 108:62 
Līvānos tika pie otrā un izšķi-
rošā panākuma sērijā. "Līvā-
nu" basketbolisti pamatturnīra 
uzvarētājai nespēja aizlikt kāju 
priekšā ceļā uz Nacionālās līgas 
pusfinālu. 

Jāatgādina, ka Latvijas otras 
spēcīgākās basketbola līgas –  
"Ramirent" Nacionālās basket-
bola līgas – ceturtdaļfināla pir-
majā spēlē starp regulārās se-
zonas līdervienību BK "Kan-
dava/Anzāģe" un BK "Līvāni" 
emocijas vienā no mača epizo-
dēm ņēma virsroku pār saprā-
tu un laukumā izcēlās pamatī-
gas nekārtības, kuru atrisinā-
šana beidzās ar trim no mača 
izraidītiem spēlētājiem. Grū-
ti spriest, kas tieši mačam lika 
tik ļoti iziet no rāmjiem. Ie-
spējams, basketbolisti lauku-
mā vēlējās sevi kaut kādā vei-
dā apliecināt olimpiskā čem-
piona Kārļa Paula Lasmaņa un 
Tokijas zelta taktiskā kaldinā-
tāja Raimonda Feldmaņa acīs, 
kuri šajā spēlē uzņēmās trenera 
lomu, esot uz brīdi izbraukuma 

turnīrā komandas galvenajam 
trenerim Edgaram Priedem.

Diemžēl pusfināla sēriju 
cīņā ar spēcīgo BK " Jēkabpils", 
mūsu BK "Kandava/Anzāģe" 
komanda iesāka ar zaudējumu. 
Spēle bija zīmīga arī ar to, ka šī 
bija abu komandu pirmā sav-
starpējā spēle vēsturē. Revanšs 
Jēkabpilī izvērtās dramatisks 
un spēles galotnē mazliet pie-
trūka veiksmes līdz cīņai finālā. 
BK "Jēkabpils" savā laukumā, 
pateicoties soda metieniem, iz-
rāva uzvaru pār BK "Kandava/
Anzāģe" ar rezultātu 73:71. Nu 
komandai priekšā cīņa par tre-
šo vietu, lai saglabātu vietu pje-
destālā. Komandai līdzi vien-
mēr dodas arī fani, kas neap-
šaubāmi, ir sestais komandas 
spēlētājs gan mājās, gan izbrau-
kumā, uzmundrina un dod 
puišiem cīņassparu.  

Spēle par 3. vietu notiks 6. 
maijā plkst. 20.00 Kandavas 
Sporta hallē ar BK "Gulbenes 
buki" komandu, atbildes spēle –  
8. maijā plkst. 18.00, Gulbenē. 
Pēc nepieciešamības – 10. maii-
jā plkst. 20.00 Kandavas Spor-
ta hallē.

Edgars Priede
BK "Kandava/Anzāģe"  

galvenais treneris

Aicinām piedalīties fotokonkursā 
"Diennakts garumā"

BK "Kandava/Anzāģe" 
basketbolisti  
sasniedz pusfinālu

Kandavas un pagastu apvienība 
informē, ka tiks atsākti ielu segumu 
atjaunošanas būvdarbi Kandavā – 
Abavas ielā, Meža ielā, Kurzemes 
ielā un Talsu ielas posmā. Būvdarbu 
ietvaros minētajām ielām tiks iz-

būvēts asfaltbetona segums. Būvdar-
bu laikā satiksme tiks organizēta 
saskaņā ar satiksmes organizācijas 
shēmām, kuras ir pieejamas Kanda-
vas pilsētas un pagastu apvienības 
tīmekļa vietnē www.kandava.lv. 

PLĀNOTI IELU SEGUMU 
ATJAUNOŠANAS DARBI KANDAVĀ



9MAIJS, 2022 OVADĀN

2022. gada 27. aprīlī Tuku-
ma novada domē notika do-
mes kārtējā sēde, kuras dar-
ba kārtībā tika izskatīti 69  
jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

Finanšu jautājumos
• Apstiprināja Tukuma no-

vada pašvaldības pamatbu-
džeta un ziedojumu budže-
ta 2022. gada 1. ceturkšņa iz-
pildes pārskatus un pārskatus 
par pašvaldības aizņēmumiem 
un galvojumiem.

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 28 "Par licencēto 
makšķerēšanu Kaņiera ezerā.

• Apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 32 "Par gro-
zījumiem Tukuma novada do-
mes 2021. gada 29. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 48 
"Par nodevu par ielu tirdznie-
cību Tukuma novadā"".

• Pieņēma zināšanai 
SIA "Tukuma slimnīca", 
SIA "Tukuma ūdens", SIA "Tu-
kuma siltums", SIA "Tuku-
ma ledus halle", SIA "Irla-
vas Sarkanā Krusta slimnīca", 
SIA "Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība "Piejūra"", 
SIA "Komunālserviss TILDe", 
SIA "Krants", SIA "Šlokenbe-
kas pils", SIA "Jaunpils pils", 
SIA "Jaunpils KS", SIA "Kan-
davas komunālie pakalpoju-
mi" 2021. gada pārskatu.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada domes noteikumus Nr. 19 
"Tukuma novada pašvaldības 
kapitālsabiedrību un kapitāla 
daļu pārvaldības kārtība".

• Lēma par atsevišķu 
punktu darbības apturēša-
nu Tukuma novada domes 
2021. gada 28. jūlija noteiku-
mos Nr. 53 "Par atlīdzību un 
sociālajām garantijām Tuku-
ma novada pašvaldības iestāžu 
darbiniekiem".

• Lēma par telpu nomas 
maksas samazinājumu izglī-
tības iestāžu ēdināšanas pa-
kalpojuma sniedzējiem perio-
dā no 2022. gada 1. jūnija līdz 
2022. gada 31. augustam.

• Papildināja Tukuma 
novada domes 2022. gada 
30. marta lēmumu "Par paš-
valdības iestāžu maksas pa-
kalpojumu cenrāža apstipri-
nāšanu".

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamo īpašumu – dzīvok-
ļa īpašumu Dārza ielā 2 k-1-4, 
Tukumā, Tukuma novadā – 
par nosacīto cenu 4200 EUR.

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamo īpašumu – dzī-
vokļa īpašumu Dārza ielā 16-
2, Tukumā, Tukuma novadā – 
par nosacīto cenu 2800 EUR.

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamo īpašumu – dzī-
vokļa īpašumu Harmonijas 
ielā 11 k-2-11, Tukumā, Tuku-

ma novadā – par nosacīto cenu 
6300 EUR.

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamo īpašumu – dzīvok-
ļa īpašumu Pļavas ielā 5-4, Tu-
kumā, Tukuma novadā – par 
nosacīto cenu 5800 EUR.

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamo īpašumu – "Maz-
kundziņi", Džūkstes pagastā, 
Tukuma novadā – par nosacī-
to cenu 1100 EUR.

• Apstiprināja izsoles no-
teikumus par pašvaldības īpa-
šuma Brīvības laukumā, Tu-
kumā, Tukuma novadā, zemes 
nomas tiesībām vasaras kafej-
nīcas ierīkošanai.

• Lēma par pašvaldības ze-
mes vienības "Noma 1", Slam-
pes pagastā, Tukuma novadā, 
nomas tiesību izsoli un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamo īpašumu "Druv-
malieši", Lestenes pagastā, Tu-
kuma novadā, ar tā sastāvā 
esošo zemes vienību 18,5 ha 
platībā – par nosacīto cenu 
34 500 EUR.

• Atsavināja pašvaldības 
nekustamo īpašumu "Brilan-
di", Lestenes pagastā, Tuku-
ma novadā, ar tā sastāvā eso-
šo zemes vienību 9,0 ha platībā 
(t. sk. 7,5 ha meža zeme) – par 
nosacīto cenu 50 000 EUR.

• Lēma par pašvaldī-
bas nedzīvojamo telpu Liela-
jā ielā 36A, Tukumā, Tukuma 
novadā, nomas tiesību izsoli 
kafejnīcas vajadzībām un izso-
les noteikumu apstiprināšanu.

• Atcēla līdzfinansējumu 
par periodu no izglītojamā 
uzņemšanas izglītības iestā-
dē līdz 2022. gada 30. jūnijam 
nepilngadīgo Ukrainas civilie-
dzīvotāju vecākiem (likumis-
kajiem pārstāvjiem) Tukuma 
novada pašvaldības profesio-
nālās ievirzes izglītības iestā-
dēs.

• Lēma par vairāku pagai-
du dzīvojamo telpu statusu 
noņemšanu.

• Lēma par dzīvojamās tel-
pas nodošanu lietošanā un sa-
darbības līguma noslēgšanu ar 
SIA "Ar B Agro".

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 37 "Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2022. gada 2. februāra saisto-
šajos noteikumos Nr. 11 "Par 
Tukuma novada pašvaldības 
2022. gada budžetu"".

Izglītības,  
kultūras un  
sporta jautājumos

• Apstiprināja noteikumus 
Nr. 20 "Par Tukuma novada 
pašvaldības stipendijas pie-
šķiršanu jauniešiem studijām 
augstskolā".

• Apstiprināja Nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieku 

iesniegumu izskatīšanas komi-
sijas nolikumu un sastāvu.

• Atzina par spēku zaudē-
jušiem Tukuma novada do-
mes 2014. gada 24. jūlija notei-
kumus Nr. 13 "Par audzēkņu 
uzņemšanu Tukuma Sporta  
skolā".

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
23. februāra lēmumā "Par de-
leģēšanas līguma noslēgšanu 
ar sabiedrību ar ierobežotu at-
bildību "Jaunpils pils"".

• Piešķīra divām nevalstis-
kajām organizācijām atlaidi 
par pašvaldībai piederošu tel-
pu nomas maksu.

• Atbalstīja biedrības "Lat-
vijas Vieglatlētikas veterānu 
asociācija" lūgumu par 8. Lat-
vijas čempionāta vieglatlēti-
kā veterāniem rīkošanu Tuku-
mā 2022. gada 13.–14. augustā 
un atļāva bez maksas izman-
tot vieglatlētikas stadionu ar 
visu sacensībām nepieciešamo 
inventāru un ģērbtuvēm spor-
tistiem, kā arī piešķīra biedrī-
bai 500 EUR, daļēji sedzot iz-
devumus apbalvošanas meda-
ļu izgatavošanai.

• Nolēma nepiešķirt finan-
sējumu no Tukuma novada 
pašvaldības 2022. gada budže-
ta līdzekļiem biedrībai "Lat-
vijas Ūdensmotociklu sporta 
asociācija" 2022. gada Latvijas 
ūdensmotociklu čempionāta 
3. posma kausa sacensību or-
ganizēšanai 2022. gada 9. jūli-
jā Engurē.

• Uzdeva Attīstības no-
daļai sagatavot projektēšanas 
uzdevumu "Sporta manēžas" 
projektēšanai līdz 2022. gada 
31. maijam un Iepirkumu ko-
misijai līdz 2022. gada 30. jū-
nijam izsludināt publisku ie-
pirkumu.

• Iecēla Līgu Dzelzkalē-
ju Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama direktora amatā no 
2022. gada 9. maija uz no-
teiktu laiku – Tukuma pilsē-
tas Kultūras nama direkto-
res Anetes Pitenas prombūt-
nes laiku.

Sociālajos un 
veselības jautājumos

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 31 "Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2021. gada 27. oktobra saisto-
šajos noteikumos Nr. 33 "Par 
sociālo darbu un sociālajiem 
pakalpojumiem Tukuma no-
vada pašvaldībā"".

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 34 "Par Tuku-
ma novada domes 2015. gada 
26. februāra saistošo noteiku-
mu Nr. 6 "Vienreizēja dzīvo-
jamās telpas atbrīvošanas pa-
balsta piešķiršanas kārtība un 
apmērs" atzīšanu par spēku 
zaudējušiem".

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 35 "Par Kanda-
vas novada domes 2008. gada 
28. augusta saistošo noteiku-
mu Nr. 11 "Par vienreizēja dzī-
vojamās telpas atbrīvošanas 
pabalsta piešķiršanas kārtību 
un apmēru" atzīšanu par spē-
ku zaudējušiem".

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 36 "Par Tuku-
ma novada domes 2010. gada 
29. aprīļa saistošo noteikumu 
Nr. 20 "Par īres (apsaimnieko-
šanas) un pakalpojumu maksā-
jumu parāda līgumsoda aprē-
ķina apturēšanu vai līgumso-
da dzēšanu pašvaldības bilancē 
esošajās dzīvojamās mājās" at-
zīšanu par spēku zadējušiem".

• Nolēma ziedot transport-
līdzekli VW Transporter Uk-
rainas sabiedrības vispārējam 
atbalstam.

Tautsaimniecības un 
teritoriālās attīstī-
bas jautājumos

• Apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 27  "Par rek-
lāmas, izkārtņu un citu infor-
matīvo materiālu izvietošanu 
publiskās vietās Tukuma no-
vadā".

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 30 "Par aizliegu-
mu ģenētiski modificēto kul-
tūraugu audzēšanai Tukuma 
novadā".

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 33 "Par Kanda-
vas novada domes 2011. gada 
27. oktobra saistošo noteiku-
mu Nr. 15 "Par autoceļu uztu-
rēšanas klasēm Kandavas no-
vadā" atzīšanu par spēku zau-
dējušiem".

• Nolēma uzsākt Tukuma 
novada teritorijas plānojuma 
izstrādi un apstiprināja tā dar-
ba uzdevumu.

• Noteica, ka nekustamā 
īpašuma "Kristāli", Irlavas pa-
gastā, Tukuma novadā, zemes 
vienība 1,52 ha platībā ar sta-
tusu – rezerves zemes fonds – 
piekrīt Tukuma novada paš-
valdībai un ierakstāma zemes-
grāmatā uz pašvaldības vārda.

• Nodeva nekustamā īpašu-
ma "Kapi, izgāztuve", Slampes 
pagastā, Tukuma novadā, daļu 
3,6 ha platībā bezatlīdzības 
lietošanā biedrībai "Džūkste" 
uz laiku līdz 2025. gada  
27. aprīlim.

• Atbalstīja investīciju pro-
jekta "Stāvlaukuma izbūve pie 
Tukuma slimnīcas un poliklī-
nikas" iesniegšanu Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijā.

Komunālajos un 
vides aizsardzības 
jautājumos

• Apstiprināja saisto-
šos noteikumus Nr. 29 "Par 

Tukuma novadā esošo kapsētu  
uzturēšanu".

• Lēma noslēgt ar SIA "Kan-
davas komunālie pakalpoju-
mi" pilnvarojuma līgumu par 
Tukuma novada pašvaldības 
īpašumā un valdījumā esošo 
Kandavas un pagastu apvienī-
bas dzīvojamo telpu īres līgu-
mu noslēgšanu un īres maksas 
iekasēšanu.

• Piešķīra nekustamā īpa-
šuma Parādes ielā 13, Tu-
kumā, Tukuma novadā, ap-
saimniekotājam SIA "Jaun-
tukums" līdzfinansējumu 
apliecinājuma kartes izstrā-
dei 750 EUR bez PVN jauna 
seguma ieklāšanai piebrau-
camajam ceļam 9077,42 EUR 
(50 % no 18 154,85 EUR)  
bez PVN.

• Lēma atļaut SIA "Trans-
ports Tukums LTD" veikt no-
lietoto autotransporta līdzekļu 
izjaukšanu, atkritumu savāk-
šanu, pārstrādi, uzglabāšanu 
un reģenerāciju, kas sevī ietver 
dažādu atkritumu (bīstamo 
un nebīstamo) savākšanu un 
sagatavošanu atkārtotai izma-
tošanai un realizēšanai, Teh-
nikas ielā 3, Tukumā, Tukuma 
novadā.

• Nodeva nekustamā īpašu-
ma Skolas ielā 9, Engurē, En-
gures pagastā, Tukuma nova-
dā, zemes daļu 1090 m2 platībā 
bezatlīdzības lietošanā bied-
rībai "Basketbola skola Tu-
kums" uz laiku līdz 2029. gada 
1. maijam.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā

• Piekrita kādas privātper-
sonas piedāvājumam iegādā-
ties īpašumu – neapdzīvojamo 
telpu – Tukumā par pirkuma 
cenu 10 300 EUR Tukuma pil-
sētas Kultūras nama rekons-
trukcijas un autostāvlaukuma 
būvniecības vajadzībām, pie-
šķīra nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumus divām 
personām, noteica nekusta-
mā īpašuma nodokļa samak-
sas termiņa pagarinājumu di-
vām personām, lēma par ze-
mes nomas līguma termiņa 
pagarināšanu kādai zemnie-
ku saimniecībai, reģistrēja di-
vus speciālistus palīdzības re-
ģistrā dzīvojamās telpas izīrē-
šanai, izīrēja dzīvojamo telpu 
vairākām personām, piekrita 
divu privātpersonu piedāvāju-
mam un ar pateicību pieņēma 
dāvinājumā divus nekustamos 
īpašumus. 

Elīna Zviedre
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

27. aprīļa Tukuma novada 
domes sēdē lemtais



10 P MAIJS, 2022AGASTOS PAVEIKTAIS

Aprīlī En-
gures pagasta 
pārvalde aktī-
vi strādājusi pie 
vairāku attīs-
tības projektu 
realizācijas. Ie-

guldītais komandas darbs pro-
jektos jau sekmējies ar pirma-
jiem panākumiem.

Apstiprināts dabas liegu-
ma projekta "Plieņciema baltās 
kāpas infrastruktūras izveide" 
Kohēzijas fonda finansējums 
394 999,50 EUR apmērā. Pozi-
tīvs lēmums saņemts arī Zivju 
fondā iesniegtajā "Engures eze-
ra zivju krājuma papildināša-
nas" projektā ar finansējumu 
4883,60 EUR apmērā.

Arī šogad pārvalde saņēmu-
si atbalstu nacionālās nozīmes 
projektā "Piekrastes apsaim-
niekošanas praktisko aktivitā-
šu realizēšana" 16 332,84 EUR 
apmērā; finansējumu tūrisma 
sezonas laikā Engures pagasta 
pārvalde novirzīs pludmaļu un 
teritorijas sakopšanas darbiem.

Komunālā joma
Engures komunālā saim-

niecība turpina teritorijas sa-
kopšanu un infrastruktūras 
uzlabošanu. Informējam, ka 
Engures ciema ūdens un ka-
nalizāciju tīklu izbūves laikā 
skarto ielu segumu un piemaļu 
atjaunošanas darbi tiks atsākti 
ne vēlāk kā 10. maijā.

Engures komunālais die-
nests aprīlī intensīvi strādājis 
pie Engures ciema attīrīšanas 
iekārtu jaudas celšanas iespē-
ju izpētes darbiem, bijušas tik-
šanās ar nozares speciālistiem, 
kuri sniegs savu atzinumu un 
ierosinājumus darbības efekti-
vitātes uzlabošanai.

Maijā tiks uzsākts Engu-
res ciema Auniņparka estrādes 
kapitālais remonts, ko plānots 
noslēgt līdz Līgo svētkiem, lai 
skaisti un skanīgi ielīgotu vasa-
ras saulgriežus.

Kultūra
Aprīlī Engurē bijām vieno-

ti Pirmajās Lieldienās, kad Zu-
šuciema parkā notika svētku 
koncerts "Lieldienu jampadra-
cis", kurā piedalījās jauniešu 
deju kolektīvs "Ungurs", vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs "Ja-
dals", mūsdienu deju grupas 
"Zelta pērles" jaunākā grupa, 

bet pasākumu vadīja Lieldie-
nu zaķis, kurš bija pazaudējis 
Lieldienu olas. Tās mazie ska-
tītāji varēja gan izkrāsot radošā 
darbnīcā, gan arī ripināt stafe-
tēs, varēja arī sacensties olu ri-
pināšanā "kurš tālāk". Otrajās 
Lieldienās pēc lielāka pārtrau-
kuma atgriezās Engures pagas-
tam nozīmīgais sportiski at-
raktīvais pasākums – skrējiens 
"Mēs Engurei", kurš kā tradī-
cija tika iedibināts 2018. gadā. 
Šogad skrējām ar Engures gar-
šu no Rideļu Dzirnavu  kafej-
nīcas "Cope", šķērsojot Engu-
res Dzintarlaukus, līdz Engu-
res Saieta namam. Maijā mūs 
sagaida ne mazāk krāsainas 
sajūtas Kultūras nama jubile-
jas koncertā "Tinu, tinu kamo-
liņu…" un "Disko nakts" ballē. 
Laipni aicināti!

Engures Saieta namā aprīlī 
varēja apskatīt žurnāla "Prak-
tiskie Rokdarbi" dalībnieču da-
rinātas somiņas, rotas, ceļo-
juma somas, sīklietu kastītes, 
cimdiņus.  

Pavasara mēnesī uzņēmām 
kolēģus no Lapmežciema mu-
zeja. Pieredzes apmaiņa pēc 
ilgstošiem ierobežojumiem 
motivē un rada iedvesmu jau-
niem darbiem.

Izglītība
Pēc epidemioloģisko ierobe-

žojumu mazināšanās atkal va-
ram skolā plānot kopīgas akti-
vitātes dažādām skolēnu gru-
pām. Pirmais šāds pasākums 
7. un 8. aprīlī bija 9.–12. kla-
šu skolēnu tikšanās ar Satvers-
mes vēstnesi, mūsu Engures vi-
dusskolas absolventu, šobrīd 
Augstākās tiesas administra-

tīvo lietu zinātniski analītis-
ko padomnieku Jāni Geku. Šo-
brīd, kad demokrātiskām vēr-
tībām tiek mests izaicinājums, 
kad pret neatkarīgu, demokrā-
tisku valsti – Ukrainu – tiek 
izvērsts bruņots iebrukums, 
ir īpaši svarīgi stiprināt mūsu 
valsts pamatvērtības, kas defi-
nētas Satversmē jeb valsts pa-
matlikumā, kuram šogad atzī-
mējam simtgadi.

Kopš dramatiskajiem noti-
kumiem Ukrainā esam kopā ar 
divpadsmit ukraiņu bērniem, 
kuri ir uzsākuši mācības Engu-
res vidusskolas 3., 6. un 10. kla-
sē. Šobrīd kopējos mācību 
priekšmetos mācību process ie-
spēju robežās tiek organizēts bi-
lingvāli, tiek tulkoti un pielāgoti 
mācību materiāli. Bērni 3. klasē 
mācās kopā ar skolotāja palī-
gu no Ukrainas – Olhu Skripņi-
ku (Skrypnyk). Latviešu valodu 
3. un 6. klasē ukraiņu bērniem 
māca skolotāja Kristīne Kārkli-
ņa, bet 10. klasē – Ilze Kalnozo-
la. Pieredze strādāt ar citu valstu 
bērniem, ņemot vērā valodas at-
šķirības, mūsu skolotājiem ir.

Lepojamies ar mūsu skolēnu 
sasniegumiem, iegūstot godal-
gotas vietas mācību olimpiādēs 
un konkursos: Anna Marija 
Vārpiņa latviešu valodas un li-
teratūras valsts 48. olimpiādē 
11.–12. klasēm, Ričards Kleins 
un Amanda Šulce 5.–6. kla-
sēm angļu valodas olimpiādē, 
Amanda Šulce (6. klase) – so-
ciālo zinību olimpiādē, Mareks 
Ozoliņš (6. klase), Anna Lāce 
(8. klase) – matemātikas valsts 
72. olimpiādē 5.–8. klasēm.

Aprīlī mūsu skolas skolēni 
Gabriela Elza Millere (2. kla-

se), Raivo Rosts (4. klase) un 
Roberts Šivars (8. klase) pie-
dalījās Tukuma novada skatu-
ves runas konkursā, iesūtot sa-
vus priekšnesumus žūrijas ko-
misijai video formātā. Roberts 
ieguva 1. pakāpi, Gabriela un 
Raivo – 2. pakāpi.

16. aprīlī Mežaparkā atsākās 
taku skriešanas seriāls "Stirnu 
Buks", kurā līdz šim Engures 
vidusskolai bijuši ļoti labi panā-
kumi un kurš ticis labi apmek-
lēts. Šoreiz Engures vidusskolu 
pārstāvēja 37 skolēni, tai skaitā 
arī mūsu ukraiņu skolēni.

Iedvesmoties darot, nebai-
dīties, noticēt – tāds aicinā-
jums 21. aprīlī izskanēja no uz-
ņēmējiem, Engures vidusskolas 
absolventiem Sintijas Berkol-
des (uzņēmums "Kukul"), Da-
ces Kalnas (uzņēmums "Won-
der Things") un biedrības "Tavi 
draugi"   pārstāvja Ulvja No-
vika. Tie bija trīs stāsti, kurus 
klausījās  8.–12. klašu skolēni, 
par to, kā ideja, vēlme būt ra-
došam, atbalsts un labdarība 
kļūst par pamatu veiksmīgai 
biznesa idejai un aizrautībai ar 
to, ko dari, un realizācijas vie-
ta var būt arī mūsu ciems pie 
jūras – Engure. Tikšanās no-
slēgumā 5. un 6. klases skolēni 
un audzinātājas  nodeva Ulvim 
Novikam un biedrībai "Tavi 
draugi" sarūpēto humāno palī-
dzību, kas nu jau tiek nogādāta 
Ukrainas bēgļiem.

Iedzīvotāju 
konsultatīvā padome

Uz Engures pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
(EPIKP) sanāksmi tika uzai-
cināti Tukuma novada paš-

valdības policijas pārstāvji, 
kuri iepazinušies ar sagatavo-
to prezentāciju par satiksmes 
organizēšanu Plieņciemā un 
atbildēja uz dažādiem EPIKP 
pārstāvju jautājumiem gan par 
gājēju pārejas ierīkošanu En-
gurē pie promenādes Jūras ielā, 
gan par pašvaldības policijas 
darba organizēšanu.

Tika izskatīts jautājums par 
Plieņciema satiksmes orga-
nizāciju. Plieņciemā darbojas 
zīme "dzīvojamā zona", kura 
atļauj novietot auto jebkur, un 
priekšroka ir gājējiem. Pado-
mes locekļi rosina nomainīt 
uz ātrumu ierobežojošo zīmi 
"30 zona" un izvietot, kur tas 
nepieciešams, stāvēšanas aiz-
lieguma zīmes. Tuvākajā laikā 
darba grupa dosies uz Plieņcie-
mu, lai novērtētu situāciju, ap-
zinātu problēmu un rastu risi-
nājumus. Plieņciemā izskatīs 
iespēju nākotnē izveidot stāv-
laukumu pie kapiem.

Pašvaldības policijas pār-
stāvji informē, ka  2–3 ekipāžas 
regulāri pārvietojas pa novadu, 
ir gatavi operatīvi reaģēt uz iz-
saukumiem visu diennakti. Po-
licijas kapacitāte pašreiz ir pie-
tiekama – 35 darbinieki.

Aktuāls jautājums – uguņo-
šana naktīs. Cilvēkiem regulā-
ri tiek traucēts naktsmiers. Pil-
nīgi aizliegt uguņošanu nevar, 
bet pašvaldība var noteikt lai-
ku, līdz cikiem drīkst uguņot. 
Protams, katrs gadījums ir jāiz-
skata un jāvērtē atsevišķi.

Padome diskutējusi par ap-
gaismojuma ieviešanas iespē-
jām Plieņciema Jomas/Strautu 
ielā un Plieņu ielā. Engures pa-
gasta pārvalde informē, ka paš-
reiz visā novadā notiek apjo-
mīgs ielu apgaismojuma ener-
goaudits, katra esošā laterna 
tiek apsekota, uzmērīta, tiek 
apkopota informācija.

Tiek turpināta EPIKP tīmek-
ļa vietnes izveide – www.engu-
re.lv. Notikušas diskusijas par 
vietnes uzturēšanas iespējām 
sadarbībā ar biedrībām. Gaidī-
sim skaistu rezultātu! Nākošā 
Engures pagasta konsultatīvās 
padomes sēde plānota 18. maijā 
Engures pagasta pārvaldē, Jūras 
ielā 85, Engurē, sēžu zālē. 

Kristīne Raginska
Engures pagasta pārvaldes vadītāja

Nozīmīgākie notikumi Engures pagasta pārvaldē

Pārvalde
Aprīli dēvē 

par pavasa-
ra atmodas un 
spodrības mē-
nesi, kad mos-
tas daba un gri-

bas sapost apkārtni gan pagasta 
teritorijā, gan mājvietās un dār-
zos. Paldies Tumes un Degoles 
pagastu iedzīvotājiem, kuri ir 
uzsākuši sakopšanas darbus un 
izmantoja iespēju atbrīvoties no 
lielgabarīta atkritumiem! 

Nekustamo īpašumu vērtē-
tājiem ir nosūtīts lūgumraksts 
par divu pašvaldības īpašumu 
novērtēšanu. Tiek gatavota do-
kumentācija divu pašvaldības 
īpašumu uzmērīšanai.

Kultūra
Pagastu bibliotēkās apmek-

lētāji var iepazīties ar dažādām 
literatūras izstādēm, kas veltī-
tas svarīgiem notikumiem un 
grāmatu autores K. Apšukrū-
mas 85 gadu jubilejai. Noslē-

dzies arī "Kārļa Ķezbera Pa-
saku konkurss", iesūtītas sep-
tiņpadsmit pasakas, notiek 
izvērtēšana.

11. aprīlī notika Degoles pa-
gasta bērnu zīmējumu konkur-
sa "Lieldienas"  apbalvošanas 
pasākums. Konkursā piedalījās 
četrpadsmit Degoles pagasta 
bērni vecumā no 3 līdz 16 ga-
diem. Bērni savos zīmējumos 
izpaudās ar krītiņiem, flomās-
teriem un akvareļkrāsām, gan 
aplikāciju tehnikā, gan grafikā. 

Apbalvošanas pasākumā pie-
dalījās Tumes un Degoles pa-
gastu pārvaldes vadītāja Lidi-
ja Legzdiņa un Degoles pagas-
ta bibliotekāre Maija Zīle, savu 
redzējumu sniedza pasākuma 
viešņa Elita Mieze. Pasākums 
noslēdzās ar Lieldienu olu  
krāsošanu.

Aprīlis Tumes Kultūras 
namā ir norisinājies krāsaina 
pavasara tuvošanās iespaidos. 
1. aprīlī pēc ilgāka pārtrau-
kuma Kultūras namā skanē-

ja balles dziesmas un deju grī-
da izbaudīja danču soļus kopā 
ar grupu "Lustīgais Blūmī-
zers". Visu aprīli Tumes Kultū-
ras namā bija apskatāma Ineses 
Dzerkales gleznu izstāde "Krā-
su stāsti". Un, protams, Kultū-
ras namā atgriezās Kino die-
nas, kurās interesentiem bija 
iespēja skatīt jaunākās latviešu 
filmas.

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu 

pārvaldes vadītāja

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē



11MAIJS, 2022 PAGASTOS PAVEIKTAIS

Pārvalde
P a g a s t o s 

kā solidaritā-
tes simbols sle-
jas Ukrainas ka-
rogs, esam sāpēs 
un pārdzīvoju-

mos kopā  ar līdzcilvēkiem. Mūsu 
teritorijā ir ap 50 civiliedzīvotā-
jiem no Ukrainas. Palīdzība uk-
raiņiem prasa daudz rūpju, laika 
un enerģijas. Ja arī tev ir iespēja 
un vēlēšanās atbalstīt ukraiņus, 
zvani uz tālr. 20204694. Lai ope-
ratīvi sarūpētu nepieciešamo, 
aktuālo informāciju publicējam 
Jaunpils un Viesatu pagastu pār-
valdes Facebook kontā. 

Pagasta pārvaldē visi plāno-
tie darbi raiti rit uz priekšu. Abās 
bibliotēkās iepirktas jaunās grā-
matas, notiek konkursi.

Sportisti sporta namā darbo-
jas uz pilnu jaudu. Notika arī sa-
draudzības spēles ar Ukrainas 
komandu.

Satiksmes  
ierobežojumi 

No 28. aprīļa Viesatu pagas-
tā tika slēgts tilts pār Viesatas 
upi uz autoceļa V1459 "Aizupe–
Alkšņi–Strutele–Auziņas" sais-
tībā ar tilta pārbūvi. Darbus plā-
nots pabeigt jūlijā.

Informējam, ka uz pašvaldī-
bas autoceļa "Stūrīši–Rogas" vi-
dus posmā esošā caurteka ir bo-
jāta. Ceļš šajā posmā ir slēgts. 
Zemju īpašniekiem piebraukša-
na ir pieejama gan no Stūrīšu, 
gan Rogu puses. Tiek veikti pro-

jektēšanas darbi avārijas situāci-
jas steidzamai novēršanai.

Iedzīvotāju  
konsultatīvās  
padomes

 Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldē notika Jaunpils pagas-
ta Iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde, kurā tika skatīti sil-
tumapgādes jautājumi, savukārt 
Viesatu pagasta Iedzīvotāju kon-
sultatīvajā padomē tika skatī-
ti jautājumi par "Pētertāles–Vie-
satas" ceļa atjaunošanu nākotnē 
un investīciju projektiem Viesa-
tu pagasta teritorijā.

 
Labiekārtošana

Notiek pavasara sakopšanas 
darbi, stādām atraitnītes un sa-
kopjam vidi. Darbu pārvaldē uz-
sāk kapsētu pārzine Dzintra Lo-
gina. Turpinām pašvaldības auto-
ceļu greiderēšanu, plānojam ceļu 
uzturēšanas darbus vasarā. Aiz-
vadīta VAS "Latvijas valsts auto-
ceļi" ceļu uzturēšanas pārbaude.

Izglītība
Skolēni un skolotāji gatavojas 

eksāmenu drudža laikam, notiek 
vecāku sapulces, un mazākajās 
klasītēs, kā arī pirmsskolā nelie-
las izmaiņas ikdienas darbā ievieš 
mācību process kopā ukraiņu 
bērniem. Tāpat aizvadīta Olim-
piskā diena, skolēni dodas mācību  
ekskursijās.

ESF projekta "Nodarbināto 
personu profesionālās kompe-
tences pilnveidei" ietvaros Kuldī-

gas Tehnoloģiju un tūrisma teh-
nikuma pieteiktajās program-
mās ir pieteikušies dalībnieki 
mācību norisei Jaunpilī. Mācības 
autobūves pamatos un individu-
ālu koka izstrādājumu izgatavo-
šanā sāksies aprīlī. Mācības no-
tiks deviņas nedēļas pirmdienas 
un trešdienas vakaros.

"Nordplus" projekta ietvaros 
aprīlī Jaunpilī viesojās norvēģi 
un somi. Mācību vizīte Latvijā ir 
par kultūras mantojuma sagla-
bāšanai būtisku izglītības meto-
žu apmaiņu un ieviešanu. Pro-
jektā darbojas pieaugušo izglītī-
bas koordinatore Renāte Zīverte.

LLU pēdējā kursa studente 

Nadīna Pahmurkina cītīgi gata-
vojas universitātes absolvēšanai 
un darba gaitas jauniešu centrā 
uzsāks jūlijā. Kopā ar biedrību 
"Levestes spicie" sagatavots, ie-
sniegts un apstiprināts Pumpu-
ra projekts "EsTev" (4600 EUR), 
kura ietvaros jauniešiem notiks 
astoņas vasaras aktivitātes.

Kultūra
Aizvadīts tradicionālais pasā-

kums "Prieks kopā būt", kas pul-
cēja ciemos amatierkolektīvus  
no Zentenes, Sēmes, Jaunpils, Ir-
lavas, Zantes, Bauskas, Blīdenes, 
Zvārdes, Šlokenbekas, Smārdes 
u.c. vietām. Protams, arī pašmā-
ju talantīgie dejotāji un amatier-
teātra "Pupuķis" dalībnieki.

Sieviešu biedrības "Kamenes" 
dāmas kopā ar pārvaldes darbi-
niecēm veidoja Lieldienu deko-
rus – siena un sūnu zaķus. Meis-
tardarbnīcu paraugdemonstrē-
jumus vadīja Guna Misāne.

Jaunpils pilī viesojās Latvijas 
estrādes zvaigzne Žoržs Siksna 
un Tirkīzzilais koris no Jelgavas. 

Aprīlī Jaunpils Amatu mājā 
norisinājās "Satiec savu meista-
ru" meistardienas, kuru ietva-
ros pils apkārtne, pils mūri un 
pagalms bija pilns amatu – rotu 
kalšanas, dzijas krāsošanas, arī 
koka virpošanas – meistaru un 
amatu apgūt gribētāju. Ciemi-
ņi un mājinieki, uz tikšanos nā-
kamgad!

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītāja

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

Jaunpils Amatu mājas vadītāja Velga Pavlovska "Satiec savu meistaru" 
meistardienā

Aizvadītajā 
mēnesī Smārdes 
pagastā notika 
divas iedzīvotā-
ju sapulces. Īpaši 
darbīgs spodrī-
bas mēnesis bija 

Milzkalnes pusē.

Pārvalde
Ar gandrīz 70 iedzīvotāju 

līdzdalību vispirms norisinājās 
kopējā Smārdes pagasta iedzī-
votāju sapulce, kas notika pēc 
Konsultatīvās padomes inicia-
tīvas un bija orientēta uz pagas-
ta iedzīvotāju drošību. Zemes-
sardzes 51. kājnieku bataljona 
virsseržants Dagnis Kjahjars, 
ugunsdzēsējs Aivars Mozulis 
un pirmās palīdzības speciā-
lists, Pūres pamatskolas direk-
tors Haralds Lučkovskis izsme-
ļoši informēja iedzīvotājus par 
rīcību militāru draudu situācijā.

Sapulcē izskanēja ierosinā-
jums sasaukt atsevišķu Milzkal-
nes ciemata iedzīvotāju sapulci. 
Tā notika 21. aprīlī Šlokenbe-
kas muižas aktu zālē, piedalī-
jās 50 vietējie iedzīvotāji. Sapul-
cē piedalīties aicināta bija arī 
apsaimniekošanas uzņēmu-
ma SIA "Jauntukums" pārstā-
ve Elīna Lāce, kura pastāstīja 
par veidiem, kā var apsaimnie-

kot daudzdzīvokļu namus, par 
priekšrocībām un izmaksām, 
apsaimniekojot ēku ilgtspējī-
gi. Sapulcē tika prezentēts Lie-
lās talkas labiekārtošanas darbu 
plāns, tostarp mazdārziņu teri-
torijā. Plašas diskusijas izraisīja 
Milzkalnes dīķis un atpūtnieku 
jautājums.

Milzkalnē ikviens ciemiņš ir 
laipni gaidīts, taču aicinām vie-
sus, braucot peldēties,  vasaras 
sezonā novietot auto nevis pie 
dīķa vai daudzdzīvokļu namu 
iekšpagalmā, bet ārpus terito-
rijas uz ceļa "Tukums–Milz-
kalne", kur ir izbūvēta atseviš-
ķa josla auto novietošanai iepre-
tim/paralēli 6. mājai. Tāpat kā 
citur daudzdzīvokļu namos arī 
šeit dzīvo māmiņas ar maziem 
bērniem, seniori un citi ļau-
dis, kuriem ir vitāli svarīgi pie-
braukt pie sava nama durvīm 
iespējami tuvāk. Taču vasaras 
sezonā autostāvvietu pie mājas 
"Amati" pārņem viesi. Vecāki, 
aicinām runāt ar jauniešiem par 
šo tēmu. Cienīsim un respektē-
sim cits citu vajadzības!

Pilnā sparā turpinās Šloken-
bekas muižas upes saliņas labie-
kārtošana, jau uzstādīta daļa la-
ternu, notiek bruģēšanas darbi 
un, protams, zemes darbi. Sa-
vukārt Milzkalnes skolas re-

konstruētā ēka jau ir zem lepna 
dakstiņu jumta.

Komunālā joma
Smārdes komunālais dienests 

vairāku nedēļu garumā zāģē-
ja sniegā un vējā bojāto koku za-
rus un krūmus plašākā pagasta 
teritorijā. Tā Milzkalnē sakopta 
Šlokenbekas iela, izzāģēti ceriņi 
posmā gar veloceliņu līdz veika-
lam "Citro", kā arī iespēju robe-
žās sakopta Milzkalnes dīķa ap-
kaime, atbrīvotas takas un sakop-
tas citas teritorijas. Tiesa, bojāto 
koku vēl ir nepieredzēti daudz.

Smārdē komunālais dienests 
atbrīvoja Dārza ielu no vētrā no-
gāzušās egles, kā arī citus pašval-
dības ceļus no bīstamajiem ko-
kiem.

Sports
2022. gada sezonā pie Milz-

kalnes dīķa plānoti trīs triatlona 
posmi.

Milzkalnes iedzīvotāji sadar-
bībā ar Mārtiņu Tīsu un Tukuma 
basketbola skolu pašu spēkiem 
atjaunojuši standarta augstu-
ma basketbola grozu. Tagad cie-
mata sporta laukumā ir divi gro-
zi — viens zemais mazāko klašu 
bērniem, otrs standarta — jau-
niešiem un pieaugušajiem. Milz-
kalnes vīri – Ģirts Harmsons un 

Aivas Buza – stīpu pielāgoja, lai 
grozu varētu kvalitatīvi piestip-
rināt pie vairoga konstrukcijām, 
un paši to arī prasmīgi uzstādīja.

Smārdes pagasta sporta dzī-
ves organizatora un Tukuma 
pašvaldības deputāta Sanda Či-
lipāna vadībā vairāk nekā 40 pa-
gasta bērniem tika dota iespē-
ja izbaudīt iedvesmojošo "Stirnu 
buka" skriešanas svētku prie-
ku sezonas pirmajā posmā Rīgas 
Mežaparkā. Tas bērniem bija lie-
lisks piedzīvojums – iespēja pa-
viesoties jaunajā Dziesmu svētku 
estrādē, kur bija sacensību starta 
un finiša zona.

Kultūra 
Smārdes Vēja dārzā un 

Šlokenbekas muižā tradicionā-
li ar vērienu aizvadītas Lieldie-
nas. Svētkos ne vien viesojās Za-
ķis Bannijs un Vāverīte Kuplas-
tīte, bet arī skanēja dziesmas un 
danči, notika olu izstāde un ri-
pināšana, umurkumurs un citas 
aktivitātes.

Šlokenbekas muižā bija skatā-
ma Aijas Princes gleznu izstāde.

Smārdes pagasta bibliotēka 
organizēja muzikālu tikšanos ar 
rakstnieci Dace Judinu un kom-
ponistu Arturu Nīmani.

Raivja Čilipāna īpašumā 
Smārdes ciemata "Mazpūcēs" 

notika vērienīgs koncerts Uk-
rainas atbalstam. Koncertā uz-
stājās plejāde pazīstamu mū-
ziķu – Atis Zviedris, Jānis Bu-
kums, Ansis Klintsons, Reinis 
Jaunais, Anta un Gunta Meņ-
ģeles, Paula Mihailova, ko-
ris "Noktirne", dziedāja Dobe-
les zemessargi, palīdzot savākt 
būtiskus ziedojumus gan nau-
das, gan konkrētu lietu izteiks-
mē. Pasākumā piedalījās arī 
Reinis Pozņaks, kurš organi-
zē apvidus auto ziedošanas ak-
ciju. Tiešām daudzi smārde-
nieki ir ziedojuši savus džipus 
ukraiņiem, lai cīnītāji var aiz-
stāvēt savu valsti teroristiskajā  
iebrukumā. 

Aktīvi turpina darboties 
Smārdes senioru biedrība "Sar-
ma". Astrīdas Slavinskas un 
Astrīdas Celmas vadībā aizvadī-
ta biedrības kopsapulce. Neska-
toties uz daudzkārtēju budžeta 
samazinājumu, seniori turpina 
darbību ar augsti paceltu gal-
vu un strādā pie arvien jauniem 
projektiem. Tā rokdarbnieces 
aktīvi pilnveido prasmes aušanā 
un aprīlī ikvienu aicināja Smār-
des kopienu centrā uz bezmaksas 
nodarbībām.

Kristaps Zaļkalns
Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs

Smārdes pagastā stiprina kopienas spēku



AGASTOS PAVEIKTAIS12 P MAIJS, 2022

Pārvalde
14 .  a p r ī l ī 

Pūres un Jau-
nsātu pagastu 
pārvaldes dar-
binieki, Pūres 
PII "Zemenīte" 

bērni ar vecākiem un brīvprā-
tīgie piedalījās meža stādīšanas 
talkā. Tika iestādīti 6000 eglīšu 
pašvaldības īpašumā – Paņķu 
mežā un Tauriņu mežā. Mežs 
tika sastādīts 3 hektāru platībā.

No 21. līdz 24. aprīlim Pū-
res un Jaunsātu pagastos pār-
valde organizēja lielgabarīta 
konteineru izvietošanu (Jaun-
sātu pagastā – Abavnieki, Sau-
tiņi, Ķīši, Kukšas; Pūres pagas-
tā – Pūrē Kastaņu aleja, Dzin-
tars, Lamiņi).

Lielās talkas ietvaros sakop-
ta Pūres estrādes teritorija, Pū-
res centra sporta laukums, kā 
arī Jaunsātu Abavnieku parks.

Noslēdzies iepirkums par 
Tukuma novada pagastu ceļu 
uzturēšanu vasaras sezo-
nā. Pūres un Jaunsātu pagas-
tu ceļus vasaras sezonā uzturēs 
SIA "Kandavas ceļi".
Sports

"SK Pūre" sieviešu volejbola 
komanda turpina cīņas Entuzi-
astu volejbola līgas Rīgas čem-
pionātā. Aizvadītajās 4 spēlēs 
izcīnīta 1 uzvara un piedzīvoti 
3 zaudējumi:

"SK Pūre" 3:1 "RVS/Trīs 
zvaigznes" (25:20, 22:25, 29:27, 
25:19);

"SK Pūre" 0:3 "RVS/Izlase" 
(14:25, 15:25, 19:25);

"Aizpute" 3:1 "SK Pūre" 
(23:25, 25:19, 25:15, 25:18);

"DKD"  3:0 "SK Pūre"  
(25:23, 25:16, 25:19).

"SK Pūre" vīriešu volejbo-
la komanda aizvadīja pirmo 
pusfināla spēli Tukuma atklā-

tajā volejbola čempionātā. "SK 
Pūre" ar 0:3 zaudēja "VK Sloka" 
(19:25, 14:25, 14:25) Sērijā 0-1.

15. aprīlī Pūres futbolisti iz-
cīnīja 3. vietu Kandavas kausā 
telpu futbolā "Lieldienu kauss". 
Pūres futbolisti cīnījās pret 

Kandavas, Saldus, Rīgas ko-
mandām.

15. maijā notiks "Ģimenes 
diena 2022" Pūres centra spor-
ta laukumā. Pasākuma mērķis 
– tiks atzīmēta Starptautiskā 
ģimenes diena, dodot iespēju 

ģimenēm ar bērniem  pavadīt 
brīvo laiku kopā, piedaloties 
dažādās sportiskās un radošās 
aktivitātēs.

Edgars Keirāns
Pūres un Jaunsātu pagastu 

pārvaldes vadītājs 

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē 
aizvadīta meža stādīšanas talka

Nedēļu, kad iekrīt Pasaules 
grāmatu un autortiesību aiz-
sardzības diena, dēvē par Bib-
liotēku nedēļu, un katru gadu 
tiek izvēlēta kāda tēma. Šo-
gad – "Bibliotēkas spēks: mā-
cies, dari, iedvesmo!", tās mēr-
ķis ir parādīt, cik bibliotēkas 
ir nozīmīgas kopienai, sabied-
rībai, valstij un kā tās iesaistās 
mūžizglītības procesos. Tāpēc 
arī Pūres bibliotēkā katru gadu 
šajā nedēļā tiek īstenotas akti-
vitātes, kas atbilst tās mērķiem.

Mācies – bibliotekāre Jolan-
ta uzsāk mācības "Nodarbinā-
to personu profesionālās kom-
petences pilnveide", bet prakti-
kante Baiba, apgūstot bibliotēku 
zinības, līdz pat jūnijam sāk ie-
pazīt profesijas redzamo un ne-
redzamo pusi Pūres bibliotēkā. 
Arī apmeklētāji mācās, jo katru 

darba dienu bibliotekāri palīdz 
apgūt jaunas digitālās prasmes 
darbā ar e-dokumentiem.

Dari – pavasarī no ziemas 
miega mostas kukaiņi, tāpēc 
pirmsskolas vecuma bērniem 
bibliotēkā notiek nodarbības 
lasīšanas veicināšanas prog-
rammā "Grāmatu starts", kad 
tiek lasītas grāmatas un skatī-
tas filmiņas.

Iedvesmo – 20. aprīlī biblio-
tēka saviem grāmatu lasītājiem 
dāvina "dzīvo grāmatu", proti, 
tikšanos ar rakstnieci Rolan-
du Bulu. Saruna ar jaunās grā-
matas "Fantoma lieta" autori ie-
dvesmo mūs turpmāk izvēlē-
ties detektīvliteratūras žanru.

Valda Dzelzkalēja
Pūres pagasta bibliotēkas  

INIC vadītāja

Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!

Pārvalde
Šogad Lielās 

talkas laikā bija 
aicinājums vi-
siem sakopt sa-
vas sētas un pie-
dalīties koplie-

tojamo pagalmu, sabiedrisko 
vietu sakopšanā. Paldies visiem, 
kuri atsaucās aicinājumam!

No visiem pieciem ciemiem 
izvesti lielgabarīta atkritumu 
konteineri, kā arī izlikti infor-
matīvi paziņojumi par iespēju 
bez maksas nodot lietotās elek-
tropreces, ko var darīt visu lai-
ku – sazvanīt pagasta pārvaldi 
un pieteikt.

Daudz darbu paveikts kap-
sētu sakopšanā. Pēc liela-
jiem vējiem ļoti daudz nolauz-

ti, izgāzti koki, nolauzti lieli zari  
kapsētās.

Noslēdzies atklātais iepir-
kuma  konkurss "Tukuma no-
vada pagastu ceļu uzturēša-
na vasaras sezonā". Līgums par 
Slampes un Džūkstes pagas-
tu ielu un ceļu vasaras ikdienas 
uzturēšanas darbiem noslēgts 
ar SIA "Dreamway". Slampes 
pagastā nomainītas un uzstādī-
tas ceļazīmes.

Apstiprināts Lauku atbalsta 
dienesta projekts "Rotaļu ele-
mentu iegāde un uzstādīšana 
Slampes ciemā", izsludināts ie-
pirkums rotaļu elementiem.

Ar SIA "AGRO Konsultāci-
ju Centrs" noslēgts līgums par 
Sosnovska latvāņu izplatības ie-
robežošanu Džūkstes pagastā.

Veikta aptauja par nied-
ru pļaušanas iespējām Slam-
pes dīķos, lai samazinātu dīķu 
aizaugšanu un uzlabotu ūdens 
kvalitāti.

Maijā notiks izsole ze-
mes gabalam "Mazkundziņi" 
un nomas tiesību izsole zemei 
"Noma 1", pieteikušies trīs pre-
tendenti, informācija par izso-
les noteikumiem Tukuma no-
vada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv, sadaļā "Izsoles".

Kultūra
Kultūras dzīve aprīlī bija 

ļoti aktīva. Slampes Kultūras 
pilī 2. aprīlī notika Ivo Fomina 
koncerts "Cilvēks", bet 17. aprī-
lī aizvadīts Ceļojošais Lieldienu 
sveiciens Slampes un Džūkstes 

pagastu iedzīvotājiem un Liel-
dienu ieskandināšana kopā ar 
folkloras kopām "Pūrs", "Pūrlā-
de" un "Milzkalnieki" notika arī 
pie Slampes Kultūras pils. Savu-
kārt 17. aprīļa vakarā noritēja 
pavasara koncerts Lieldienu no-
skaņās "Šodien sirdī pavasaris!", 
kur piedalījās vokāli instrumen-
tālais ansamblis "Rio" (vadītāji 
Vija Fogele un Agris Siliņš), tau-
tas deju kolektīvs "Laisma" (va-
dītāja Ligija Cīrule), vidējās pa-
audzes deju kolektīvs "Namejs" 
(vadītāja Zane Breča) un senio-
ru deju kolektīvs "Jumis" (vadī-
tāja Gunta Krecere), kā arī pa-
vasara balle "Vienos ziedos…" 
kopā ar Māri Blāzi.

16. aprīlī Džūkstes Kultūras 
namā notika Labdarības kon-

certs "No sirds uz sirdi", kurā 
piedalījās Tukuma Kultūras 
nama sieviešu koris "Noktir-
ne", Džūkstes Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs "Pūces", ieeja bija par zie-
dojumiem, kuri tika nodo-
ti Džūkstē dzīvojošiem ukrai-
ņu bēgļiem. Kopā tika saziedoti  
597 EUR.

21. aprīlī aizvadīts bērnu 
tautas deju festivāls "Zemga-
les bļoda", kurā piedalījās 9 ko-
lektīvi no Tukuma, Kandavas 
un Jaunpils izglītības un kultū-
ras iestādēm, kopā pulcējot ap 
180 dejotāju! 

Dace Pole
Slampes un Džūkstes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Aprīlis Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē



13AGASTOS PAVEIKTAISPMAIJS, 2022

Marta bei-
gās Lapmežcie-
ma pagastā tika 
veikta ielu pla-
nēšana. Infor-
mējam, ka ir 
noslēgts jauns 

līgums un turpmākos divus ga-
dus šos darbus veiks jauns uz-
ņēmējs SIA "Dreamway".

Ir veikts saskaņojums ar 
VSIA "Latvijas Valsts ceļi", 
un tuvākajā laikā tiks izvie-
totas Antiņciema ciema no-
rādes zīmes, kā arī tiek ap-
sekotas ielas, lai izvietotu 
ielu nosaukumu zīmes, kur  
tādu nav.

Maijā ir paredzēts pabeigt 
plānotos ielu asfaltēšanas dar-
bus šādām ielām – Enkuru iela, 
Pļavu iela un 1. šķērsiela.

Maija sākumā tiks nomainī-
tas izdegušās spuldzes laternām.

Aprīlī bērnu laukumā "Ķi-
pari" ir veikta gumijas seguma 
izbūve, nomainītas šūpoles un 
veikti nelieli remontdarbi rota-
ļelementiem.

Gatavojoties vasaras sezo-
nai, pludmalēs tika remontēti 
bojātie rotaļu elementi. 1. mai-
jā atvērtas arī pludmales āra 
tualetes, tualetes būs atvērtas 
katru dienu no pulksten 10.00 
līdz 21.00. Plānots izvietot vēl 

četras jaunas atkritumu tvert-
nes pie izejām uz jūru.

Ar uzņēmuma "Piejūra" 
pārstāvi tika apskatītas vairā-
kas iespējamās šķirojamo at-
kritumu jaunās novietnes. Ka-
mēr nebūs izbūvēts laukums 
stikla konteineru novietnei, 
tikmēr vienojāmies, ka šādās 
vietās tiks izvietoti plastmasas 
un papīra šķirojamie kontei-
neri: Ragaciemā, Zvejnieku ie-
las galā pie pludmales tualetes, 
Lapmežciemā pie Starpiņupes 
peldvietas stāvlaukuma, Lap-
mežciemā, īpašumā "Laivu pie-
stātne", Lapmežciemā pie "Bēr-
nudārza", Pūpola ielā.

Lapmežciemā pagasta pārvaldē

Lieldienu pasākums Lapmežciema parkā

Centrs Lapmežciemā dar-
bojas jau kopš 2013. gada 9. ok-
tobra. Šeit Lapmežciema pagas-
ta iedzīvotājiem ir daudz un da-
žādas iespējas lietderīgi pavadīt 
savu brīvo laiku – gan pulcēties 
interešu grupās, gan ko jau-
nu iemācīties, kā arī vienkār-
ši patīkami pavadīt brīvo laiku. 
Dienas centra darbības virziens 
galvenokārt ir vērsts uz bēr-
niem un jauniešiem, kuriem 
tiek piedāvāta brīva, droša un 
atbalstoša vide, kā arī nodar-
bības un pasākumi – gan pašu 
organizēti un vadīti, gan arī 

pieaicinot meistarklašu vadītā-
jus. Vasaras laikā tiks veidotas 
arī dienas nometnes bērniem 
un jauniešiem, kur dosimies 
ekskursijās gūt izzinošu infor-
māciju, iepazīt tuvākas un tālā-
kas apkārtnes, kā arī jauki pa-
vadīt laiku.

Šeit tiek atbalstītas arī jau-
nās ģimenes, kur māmiņām 
ar mazuļiem un arī topošajām 
māmiņām no šā gada 26. ap-
rīļa katru otrdienas rītu no 
plkst. 10.00 ir iespēja aprunā-
ties ar citām mammām, pārru-
nāt aktuālo par bērniem un ik-

dienišķām lietām, dalīties pie-
redzē un sajūtās, piedalīties 
diskusijās ar jomu speciālis-
tiem, radoši darboties, kopā ga-
tavot, priecāties un uzmundri-
nāt. Mazuļiem savukārt ir lie-
liska iespēja brīvi rotaļāties un 
mācīties komunicēt citam ar 
citu. Šeit tiek mīļi gaidīta ikvie-
na mamma un arī tētis.

Dienas centrā kopš aprīļa sā-
kuma tiek veikti atjaunošanas, 
sakopšanas un labiekārtošanas 
darbi. Priecīgās noskaņās tika 
pavadīts arī Lieldienu gaidīša-
nas laiks, tapa radoši un krāšņi, 

bērnu gatavoti un dekorēti Liel-
dienu gardumi. Apmeklētājiem 
bija iespēja sasveicināties ar īs-
tiem Lieldienu zaķiem.

Maijā būs iespēja apmek-
lēt dažādas meistarklases, pie-
mēram, ģitārspēle, joga, ziep-
ju burbuļu gatavošana un šovs,  
gleznošana, draudzības ro-
kassprādzes izgatavošana u.c.

Dienas centrs sadarbojas ar 
Tukuma novada ģimeņu at-
balsta speciālistiem, kuri aktī-
vi atbalsta un piedāvā dažādas 
atbalsta iespējas, kā arī kon-
sultācijas un informācijas snieg-

šanu ģimenēm un jauniešiem. 
Esam atvērti idejām un iero-
sinājumiem par to, kā pavadīt 
brīvo laiku, ko iemācīties vai 
iemācīt citiem un ko vēl varam 
šeit īstenot.

Dienas centrā tiek piedāvāta 
arī telpu noma kādam seminā-
ram vainodarbībai, kā arī bēr-
nu ballītēm brīvdienās.

Dienas centra vadītāja Diā-
na Andersone, tālr. 24556654.

Laura Šmite
Lapmežciema pagasta  

pārvaldes vadītāja

Lapmežciema dienas centrs "Zaķīšu pirtiņa"

 

Sēmes sākumskola
No 21. līdz 25. martam iz-

glītības iestādē notika akredi-
tācija un ir saņemts pozitīvs 
novērtējums.

Šobrīd Sēmes sākumskolā 
uzņemti divi pirmsskolas vecu-
ma bērni no kara skartās Uk-
rainas.

30. aprīlī notika "Lielā talka", 
kuras laikā tika uzkopta un la-
biekārtota skolas teritorija.

Pārvalde
8. aprīlī pārvaldes vadītā-

ja piedalījās ikgadējā pasāku-
mā "Tukuma novada uzņē-
mējs 2021", kurā tika godināta 
zemnieku saimniecība "Brūve-
ri" no Zentenes pagasta. 10. ap-
rīlī tika sveikta novadniece, Sē-
mes pagasta pavalstniece, dzej-
niece un rakstniece Māra Zālīte 
nesen aizvadītajā apaļajā jubilejā.

30. aprīlī pagastos notika 
"Lielā talka" – sporta atbalstītā-
ji darbojās Zentenē, lai iekārto-
tu volejbola laukumu, bet Sēmē 
pie Tautas nama notika pārval-
des darbinieku tūju stādīšana, 
lai sakoptu vidi pēc decembrī 
šeit notikušā ceļa satiksmes ne-
gadījuma. 

Teritorijas  
labiekārtošana

Tika novākti vējā nolauz-
tie koki Dreimaņu, Raudas un 
Kaziņu kapos – darbus veica 
SIA "Komunālserviss TILDe". 
Tiks nomainīti vai salaboti arī 
vējā salauztie ziņojumu dēļi. 
Aprīļa sākumā no Sēmes, Zen-
tenes, Brizules un Kaives tika 
izvesti lielgabarīta atkritumi, 
kopā 10,9 tonnas.

Bibliotēkas
Sēmes bibliotēkā turpinās 

fotogrāfiju izstāde "Pārskats 
par interesantākajiem, spilg-
tākajiem mirkļiem kultūrā un 
sportā 2021. gadā Sēmes un 
Zentenes pagastos".

Ikviens, kam ir vajadzīga 
palīdzība dažādu dzīves situā-
ciju risināšanai elektroniski, 
ir laipni aicināti uz bibliotēku. 
Sazinoties ar bibliotēkas vadī-
tāju, ir iespējams:

• iegūt pieejas datus un lasīt 
3td e-grāmatu bibliotēkā;

• izmantot datubāzi  
letonika.lv;

• saņemt grāmatu piegādi 
mājās tiem, kuriem ir grūtības 
nokļūt līdz bibliotēkai Sēmē.

Saziņai tālrunis: 63181610, 
e-pasts: seme.biblioteka@gmail.com. 

Zentenes pagasta bibliotēkā 
līdz 22. maijam apskatāma ba-
leta mākslinieka Haralda Riten-
berga 90 gadu jubilejai veltītā iz-
stāde, bet no 23. līdz 31. maijam 

ikviens aicināts apskatīt izstādi, 
kad veltīta aktrises Ints Tiroles 
85 gadu jubilejai.

Kultūra un sports 
Aprīļa sākumā uz Ukrai-

nu tika aizvesti Zentenes Kul-
tūras namā un Sēmes Tau-
tas namā tapušie maskēšanās 
tīkli. Milzīgu paldies ikvie-
nam, kas sagādāja materiālus, 
veica sagatavošanās darbus 
un neskaitāmas stundas sē-
dēja, tupēja, stāvēja pie tīk-
liem un sēja iepriekš sagata-

votās audumu lupatiņas tīk-
la acīs. Kopā tika paveikts liels 
un svētīgs darbs!

8. aprīlī Sēmes un Zentenes 
pagastu lietišķās mākslas pul-
ciņa "Čaklās rokas" vadītāja 
Sarmīte Štromberga organizēja 
nodarbību "Mauču (pulsa sildī-
tāju) adīšana", kas līdz 10. aprī-
lim noritēja Latvijas Nacionālā 
kultūras centra rīkotā pasāku-
ma "Satiec savu meistaru!" ie-
tvaros visā Latvijā. 

Tradicionālais Lieldie-
nu pasākums notika pie Sē-

mes Tautas nama un pie Zen-
tenes pils. Īpaši omulīgi un silti 
bija pie Zentenes pils, kas cie-
tusi no laika zoba. Bija atbrau-
kuši un atnākuši Zentenes sko-
las bijušie skolēni – nu jau ar 
saviem bērniem – un atcerē-
jās, kā kādreiz starpbrīžos sil-
dījušies uz skolas terases kāp-
nēm un spēlējuši dažādas spē-
les. Vienu parādīja un kopā ar 
sanākušajiem bērniem izspēlē-
ja Jānis Vitenbergs, kurš jopro-
jām ir biežs viesis savā dzimtajā  
pusē.

Nedēļu pirms un pēc Liel-
dienām interesentus priecē-
ja Jāņa Bērziņa koka trauku iz-
stāde Zentenes Kultūras nama 
zālē. Sēmes pakalpojumu cen-
tra 2. stāva zālē turpinās Kan-
davas Mākslas un mūzikas sko-
las audzēkņu kompozīciju iz-
stāde.

Aprīļa noslēgumā Zentenes 
Kultūras namā notika ilgi gai-
dītā balle "Sen tas bij…"! Mūzi-
kas ritmus diktēja grupa "Mie-
ra vējos".

Pārvaldē darbu uzsācis jau-
ns sporta darba organizators – 
Reinis Patmalnieks. 24. aprīlī 
Sēmes sporta zālē notika spor-
ta veterāna Tāļa Krūmiņa kau-
sa izcīņa volejbolā. Sacensībās 
bija kupls skaits dalībnieku.

Silvija Rabkēviča 
Sēmes un Zentenes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Aprīlis Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

Tapis aizsargtīkls Ukrainas aizstāvjiem



MAIJS, 2022AGASTOS PAVEIKTAIS14 P
Matkules pagastā

Pārvalde
Iedzīvotāju kon-

sultatīvās padomes 
sēdē saplānoti un 
pārrunāti darāmie 
darbi un iespējas 
darbu veikšanai. 

Privāti pieteikta talkas vieta Imulas 
upes krastā, kur pavasara pali, peldēties 
gribētāji un pastaigu mīļotāji atstājuši 
atkritumus. 

Vēršoties ar iesniegumu Tukuma no-
vada domes koku vērtēšanas komisijā, 
saņemta atļauja bojāto, galotņoto koku 
ciršanai Matkules kapos. MK noteiku-
mi Nr. 309 "Noteikumi par koku cirša-
nu ārpus meža" noteic, ka koku ciršana 
aizliegta laika posmā no 15. aprīļa līdz 
30. jūnijam. Pagasta pārvaldes saimnie-
kam šo darbu veikšanai atļautā termiņā 
būs nepieciešami papildspēki, tāpēc 
aicinām kapavietu turētājus iesaistīties. 
Ciršanai atļauto koku shēmu var apska-
tīt Matkules pagasta pārvaldē.

Saimnieciskie darbi
Sakarā ar kara stāvokli Ukrainas valsts 

teritorijā un iespējamiem draudiem 
Eiropai lūgums iedzīvotājiem pārskatīt 
un sakārtot savu pagrabu un šķūnīšu 
saimniecību. Daudzstāvu namu iedzī-
votājiem lūgums no pagrabiem, bēni-
ņiem izvākt vecas mēbeles, metāllūžņus 
u.c. nevajadzīgas lietas, kā arī atbrīvot 
cauruļvadu un apkures šahtas, lai būtu 
brīva piekļuve tām. Šķūnīšu īpašnie-
kiem pie daudzstāvu mājām lūgums 
sakopt teritorijas arī ap saviem malkas 
šķūņiem, nojumēm un novietnēm, 
aizvākt nederīgos un vidi degradējošos 
priekšmetus.

Februārī  SIA "Meliorceltnieks" 
apsekoja Matkules dīķi un meniķi. Pēc 
vasarā veiktajiem darbiem dīķī ūdens 
atgriezies necerēti ātri un ūdens līmenis 
jau sasniedzis maksimumu. Aicinām 
iedzīvotājus būt saudzīgiem, nemest 
atkritumus ūdenī un neatstāt tos dīķa 
krastos. Ar automašīnām nebraukt 

zaļajā zonā visapkārt dīķim, tās atstāt 
ceļa malās. Darbi pie dīķa un tā apkārt-
nes turpinās. Tiek izrādīta iedzīvotāju 
iniciatīva, lai padarītu teritoriju pievilcī-
gāku, vieglāk kopjamu.

Projekti
2022. gada 11. martā Tukuma 

novada pašvaldība iesniedza projekta 
"Matkules ūdenskrātuves zivju resursu 
atjaunošana un papildināšana Matkules 
pagastā, Tukuma novadā" pieteikumu 
Valsts zivju fonda izsludinātajā projektu 
konkursā ar mērķi veikt zivju resursu 
atjaunošanu un papildināšanu, ielaižot 
ūdenskrātuvē zivju mazuļus, tādējādi 
nodrošinot faunas bagātināšanu un 
zivju resursu atjaunošanu.

Projekta pieteikums diemžēl netika 
apstiprināts, kā iemeslu minot to, ka 
Matkules ūdenskrātuve nav valsts mē-
rogā prioritāra ūdenstilpne un tai nav 
izstrādāti ūdenstilpnes zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumi. Pateicoties 
iedzīvotāju atsaucībai, tika uzsākta 
ziedojumu vākšanas akcija, pirmās zivis 
dīķī  jau ielaistas. Ziedojumu vākšana 
turpinās un esam priecīgi par katru 
palīdzīgo roku.

Kultūra un sports
Aprīlī Matkules Kultūras namā aizva-

dīta lielā pavasara balle, kas neraksturīgi 
notika Lielajā piektdienā. Neskatoties 
uz tradīcijām, kas nosaka kluso laiku 
pirms Lieldienām, ballēties gribētāju 
no malu malām bija daudz. Pēc divu 
gadu piespiedu pauzes Lieldienu lustes 
svētdienā, kā jau ierasts, notika graviņā 
pie Mārtiņa. Šūpošanās, olu ripināšana, 
lielo burbuļu pūšana un tradicionā-
lais skrējiens apkārt Baznīckalniņam 
piesaistīja lielus un mazus. Par īpašām 
atrakcijām apmeklētājiem parūpējās 
ne tikai Kultūras nama vadītājs, bet arī 
vietas saimnieks Mārtiņš.

Agnese Vanaga
Matkules pagasta  

pārvaldes vadītāja

Vānes pagasts pret stiprajiem vējiem
Pārvalde

Ar stiprajiem vējiem ir pagā-
jis vēl viens notikumiem bagāts 
mēnesis. Ceļmalu liepu alejās 
šogad ir jau nogāzušās vai ap-
lūzušas piecas liepas. Tas nozī-
mē, ka nepieciešams izvērtēt to 
stāvokli un drošību. 26. martā 
uzsākām talkošanas periodu, 
un mums izdevās attīrīt nelie-
lu daļu upītes krastmalas rotaļ-
laukuma teritorijā. Darbi tika 
paveikti "Lielās talkas" laikā, 
kad tika sakopta ne tikai šī te-
ritorija, bet arī tālākais skolas 
parka gals un iecienītā peldēša-
nās vieta karjerā.

Darbu turpina iedzīvotāju 
konsultatīvā padome, sasaucot 
regulāras sapulces par aktuā-
liem jautājumiem. Aktīvi pa-
gasta iedzīvotāji ir nākuši ar ie-
rosinājumu par jaunu biedrību, 
lai veicinātu pagasta attīstību. 
Šobrīd tiek gatavoti visi nepie-
ciešamie dokumenti biedrības 
reģistrēšanai. 

Projekti
Pagasta iedzīvotāju biedrī-

bas ir iesniegušas divus projek-
tus konkursam "Darām paši"  –
sporta laukuma uzlabošanai un 
bērnudārza teritorijas labiekār-
tošanai. Abi projekti ir apstipri-
nāti un īstenojami līdz rudenim.

Izglītība
Būtisks jaunums pagastā ir 

Vānes pamatskolas reorganizā-
cija, kas ir oficiāli apstiprināta. 

Tas nozīmē, ka no 2022. gada 
1. septembra tā būs sākumsko-
la (līdz 6. klasei). Raugāmies 
uz to pozitīvi, jo katra pārmai-
ņa paver jaunas iespējas un mēs 
tās izmantosim!

Pieminot izcilā latviešu 
mākslinieka Vilhelma Purvī-
ša 150 gadu jubileju, vizuālās 
mākslas skolotāja iepazīstināja 
skolēnus ar sagatavoto prezen-
tāciju un stāstījumu par viņa 
darbību un pazīstamākajām 
gleznām.

Kultūra
Šis mēnesis bijis gana ro-

sīgs un piepildīts, gandrīz kat-
ru vakaru notika mēģinājumi 
– amatierteātris gatavo izrādi, 
kuru atrādīsim 22. jūnija va-
karā Vānes parka estrādē. Vo-
kālais ansamblis gatavojas kon-
certam "Tīrie joki". Ar ballīšu 

mūziku Kultūras namu pie-
skandina Vānes muzikanti – 
"Ilūzija".

Zemītes Tautas nama ama-
tierteātris "Ai-z-iet" sniedza 
smieklu un pozitīvisma devu 
12. aprīļa vakarā. Lieldienu lu-
stēs pirmsskolas vecuma bērnu 
rotaļu un deju pulciņš priecēja 
skatītājus ar vadītājas Ingas Zil-
bertes sagatavotu uzvedumu, 
dejām un dziesmām. 22. aprī-
ļa vakarā lustējāmies pavasara 
ballītē kopā ar muzikantu Ediju 
Rozentālu. 30. aprīlī pēc "Lielās 
talkas" tikāmies koncertā "Tī-
rie joki", kurā piedalījās vokā-
lie ansambļi no Kuldīgas, Sal-
dus un Tukuma novadiem. Ar 
skaistām dejām priecēja sporta 
deju klubs "Alianse".

Signija Tauriņa-Alksne
Vānes pagasta pārvaldes vadītāja

Cēres pagastā
Pārvalde

Aprīlī turpinājās iepriekšējā rudenī 
iesākušies Parka, Taisnās un Saules ielu 
asfaltēšanas darbi. Pēc lieliem vējiem 
Cēres parkā un kapos zāģēti lūzuši 
koki, vākti krituši koku zari, sakopta 
teritorija, apkārtne. Gaidām saskaņo-
jumu no Dabas aizsardzības pārvaldes 
Kurzemes reģionālās administrācijas 
par koku stumbru parkā nozāģēšanu 
un aizvešanu vai atstāšanu. Turpinās 
teritorijas ikdienas uzturēšana. 

12. maijā plkst. 18.00 Cēres biblio-
tēkas kamīnzālē notiks Cēres pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde.

Izglītība 
Marta beigās Cēres pamatskola 

saņēma akreditācijas ekspertu komi-
sijas ziņojumu par skolas veiksmīgu 
akreditāciju uz 6 gadiem. Uzteikta ir 
skolas pieredze pilsoniskās līdzdalības 
nodrošināšanā. Novērtēts atzinīgi, ka 
skola ir vietējās sabiedrības multifunk-
cionālais centrs.  Ieteikts sadarbībā ar 
pašvaldību noteikti īstenot sporta zāles 
grīdas remontu, lai novērstu apdraudē-
jumu izglītojamo drošībai un veselībai.

8. aprīlī Cēres pamatskolas 6.–9. klases 
skolēni tikās  ar Satversmes tiesas pārstā-
vi, Senāta Administratīvo lietu departa-
menta priekšsēdētāju, tiesnesi Veroniku 
Krūmiņu, kura kampaņas "Es, Tu un 
Satversme" ietvaros stāstīja skolēniem 
par valsts vērtībām, likumiem, tiesas 
darbību, zināšanām, kas nepieciešamas, 
lai strādātu Satversmes tiesā.

14. aprīlī jaunatnes iniciatīvas projekts 

"Pastarītis var", ko finansē Eiropas So-
ciālā fonda projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 
"Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai" (PuM-
PuRS), organizēja sacensības Cēres pa-
matskolas zēniem "Cēres Superpuika".
Kultūra

7. aprīlī savus skatītājus priecēja Cēres 
amatierteātris "Saime" ar muzikāli 
izklaidējošu programmu "Sācies pava-
saris…". Par muzikālo noformējumu 
gādāja Cēres vokālā ansambļa vadītāja 
Madara Rutka ar domubiedriem. 20. ap-
rīlī skolas jaunatnei bija iespēja tikties 
ar dzejnieci, rakstnieci Maiju Lauk-
mani. 21. aprīlī rotaļu un deju pulciņa 
dalībnieki devās uz Zemīti, lai kopā ar 
Zemītes bērniem, dziedot un dejojot, 
svinētu Vispasaules bērnudārzu dienu.

Sports
30. martā noritēja tikšanās ar 

bobslejistu Ivo Danu Kleinbergu. Viņš 
pastāstīja par saviem panākumiem, kā arī 
raksturoja to ceļu, kas viņu līdz šiem pa-
nākumiem aizvedis. Viņš uzsvēra, ka visa 
pamatā ir smags darbs un cītīgi treniņi.

1. aprīlī Cēres sporta hallē norisinājās 
Kandavas un pagastu apvienības zolītes 
čempionāta 4. (pēdējais) posms, kurā 
tika noskaidroti labākie zolītes spēlma-
ņi. 9. aprīlī četras komandas sacentās 
par "Pavasara kausu" florbolā. Savukārt 
23. aprīlī "Pavasara kausu" volejbolā 
izspēlēja četras ģimeņu komandas.

Maija Jēce
Cēres pagasta pārvaldes vadītāja

Pārvalde
Tiek veikta iedzīvotāju apkal-

pošana (darbs ar dokumentiem), 
pašvaldības  teritorijas ikdienas 
uzturēšana. Veikta grants ceļu 
un ielu planēšana. Turpinās dar-
bi pie ielu asfaltēšanas. Pavasara 
rosība pagastā turpinās. Zemnie-
ki uzsākuši lauku darbus, un pa-
gasta iedzīvotāji godam pavadī-
juši Lieldienu brīvdienas, kuras 
šogad lutināja ar patīkamiem lai-
ka apstākļiem.

12. maijā plkst. 18.30 notiks 
Zemītes pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde. Norises 
vieta tiks precizēta.

Kultūra
Zemītes Tautas nama ama-

tierkolektīvi rosīgi piedalījušies 
aprīļa aktivitātēs un gatavojas 
maija pasākumiem. Amatierte-
ātris "Ai-z-iet" ar A. Niedzviedža 
"Viņa ir īstā, muterīt!" izrādi gan 
priecējis pagasta ļaudis, gan aktī-
vi viesojas novada kultūras iestā-
dēs. Vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs "Zemīte" piedalījās Lieldie-
nu koncertā pagastā un gatavojas 
deju repertuāra pārbaudes semi-
nāram, lai iekļautos radošajā ceļā 
uz nākamā gada Dziesmu un 
Deju svētkiem.  

Pirmsskolas bērnu rotaļu un 
deju pulciņš un bērnu ansamblis 
uzņēma viesos Cēres bērnu rota-
ļu un deju pulciņu, lai kopīgi at-
rādītu ziemā sagatavotos kon-

certnumurus un atpūstos savie-
sīgā pasākumā.

Senioru deju kopa "Ozolzīles" 
kuplināja Lieldienu koncertu un 
aktīvi plāno ikdienu un sadrau-
dzības pasākumus turpmākajā 
periodā.

4. maijā Zemītes Tautas nams 
aicināja uz ikgadējo pupu stādī-
šanas talku un mazu koncertu 
"Balto galdautu" noskaņā, kuru 
ar dziesmām kuplināja ansamb-
lis "Sapnī".

Izglītība
Zemītes sākumskola raženi 

pastrādājusi pie Lieldienu nofor-
mējuma Zaķu konkursam. Ra-
doša darba rezultātā skolas ko-
lektīvs priecājas par 1. vietu Liel-
dienu zaķu konkursā. Direktore 
Ramona Liepiņa-Krauja lepojas: 
"Jā, esam to pelnījuši, jo spējam 
noganīt vairāk nekā 50 dažādu 
raksturu zaķus un viņu draugus."

Lielisks pārsteigums aprī-
lī gan skolēniem, gan pagasta ie-
dzīvotājiem bija vīru kopas "Vil-
ki" dāvinātais koncerts skolas 
parka estrādē. Skola, pateicoties 
mūzikas skolotājas Anitas Gei-
dānes operatīvajai rīcībai, iekļu-
va to desmit laimīgo Latvijas sko-
lu skaitā, kurām šo koncertu dā-
vināja dziedošie kungi.

Aprīļa beigās skolotāju radošā 
komanda devās kārtējā koman-
dējumā uz Īriju, lai klātienē tik-
tos ar darba grupas dalībvalstīm 

otrajā  apmācību sanāksmē pro-
jekta "European cultural project" 
ietvaros. Šajā apmācību sanāk-
smē dalībvalstu pārstāvji turpi-
nāja apkopot vienojošās kultū-
ras vērtības Eiropā un izstrādāt 
mācību metodes, kā šīs vērtības 
varētu iekļaut eksperimentālos 
mācību procesos, lai padziļinā-
tu skolēnu zināšanas par Eiropas 
kultūru kopumā. 

Mūsu skola ir skaistā vietā ar 
labām tradīcijām un iespējām, 
tāpēc priecāsimies par ikvienu 
jaunu skolēnu vai bērnudārza au-
dzēkni. Lai iepazīties ar skolu un 
tās piedāvātajām iespējām, di-
rektore aicina sazināties ar viņu 
un vienoties par tikšanās laiku, 
zvanot uz tālr. 29180869 Ramo-
nai Liepiņai-Kraujai.

Projekti
Zemītes sākumskolas radošā 

komanda sadarbībā ar nodibinā-
jumu "Kandavas novada iespēju 
fonds" startēja Tukuma novada 
izsludinātajā NVO projektu kon-
kursā "Darām paši", lai saņem-
tu pašvaldības atbalstu projekta 
īstenošanai 2022. gadā. Saņem-
tā atbilde pēc projektu izvērtē-
šanas priecē visas iesaistītās pu-
ses, ir apstiprināta ideja par Zaļās 
klases izveidi skolas bērniem pie 
jau pagājušajā gadā izveidotā sko-
las mazdārziņa.

Rita Diduha
Zemītes pagasta pārvaldes vadītāja

Par aktuālo Zemītes pagastā

Lieldienu lustes Vānes pagastā



MAIJS, 2021 15SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Saistošo noteikumu Nr. 20

"Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju, un norāžu 
izvietošanas kārtību Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Tukuma novadā ir spēkā vairāki normatīvie akti, kas nosaka ielu 
un ēku nosaukumu, ēku un dzīvokļu numuru izvietošanas kārtību. 
Pamatojoties uz iepriekš norādīto, izstrādāti jauni saistošie noteikumi 
šajā jomā.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 5. punktu.
Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā noformējamas un izvieto-
jamas ielu un laukumu nosaukumu zīmes un norādes, ēku nosau-
kumu un numuru zīmes un norādes, telpu grupu un daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu numuru zīmes, kā arī atbildību par saistošo 
noteikumu neievērošanu.
Saistošie noteikumi izstrādāti, lai nodrošinātu nekustamā īpašuma 
atrašanās vietas noteikšanu Tukuma novadā.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par  plānotā 
projekta administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.03.2022. lēmumu (prot. Nr. 6, 6. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 30. martā Nr. 20  (prot. Nr. 6, 6. §) 

Par ielu, laukumu, ēku nosaukumu un telpu grupu numuru zīmju, un norāžu 
izvietošanas kārtību Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 5. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistoši noteikumi nosaka: 
1.1. ielu un laukumu nosaukumu zīmju un 

norāžu izvietošanas kārtību;
1.2. ēku nosaukumu, numuru zīmju un norāžu 

izvietošanas kārtību;
1.3. telpu grupu un daudzdzīvokļu dzīvoja-

mo māju dzīvokļu numuru zīmju izvietošanas 
kārtību;

1.4. atbildību par saistošo noteikumu pārkāpumiem.
2. Saistošie noteikumi attiecas uz visu Tukuma 

novada administratīvo teritoriju, neatkarīgi no 
zemes un ēku piederības.

3. Ielu un laukumu nosaukumu zīmēm, ēku 
nosaukumu zīmēm un norādēm ir jābūt labā 
tehniskā un vizuālā stāvoklī ar skaidri salasāmiem 
uzrakstiem valsts valodā un labi saskatāmiem no 
ielas (ceļa).

II. Ielu un laukumu nosaukumu zīmju un 
norāžu izvietošanas kārtība

4. Par ielu un laukumu nosaukumu zīmju 
izvietošanu pie ēkas vai žoga atbilstoši šo saistošo 
noteikumu prasībām ir atbildīga Tukuma novada 
pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība).

5. Pašvaldībai piederošo ielu nosaukumu zīmes 
izvieto un uztur kārtībā Pašvaldība.

6. Ielu un laukumu nosaukumam zīmēs jāatbilst 
Valsts adrešu reģistra datiem.

7. Ielu nosaukumu zīmes izvieto uz katras 
šķērsielas stūra ēkas 1,7 metru līdz 3,0 metru 
augstumā no zemes un 30 centimetru attālumā 
no ēkas stūra. Ja ēka atrodas ar atkāpi no apbūves 
līnijas, ielas nosaukumu norādes izvieto uz žoga.

8. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai 
žoga fasāde nav piemērota ielu nosaukumu zīmju 
uzstādīšanai, ielu nosaukumu zīmes izvietojamas 
kā norādes, piestiprinātas uz speciāli izgatavotiem 
stabiem, kas tiek izvietoti ielu sarkanajās līnijās.

9. Ielu nosaukumu norādes izvieto ielas sākumā, 
beigās un krustojumos, tās piestiprinot pie speciāli 
šim nolūkam uzstādītiem stabiem vietās, kur 
tuvumā nav ēkas ar numerācijas rādītājiem, lai neat-
karīgi no braukšanas virziena būtu iespējams izlasīt 
šķērsojamās ielas nosaukumu, ievērojot saistošo 
noteikumu 7. punktā noteiktos augstuma attālumus.

10. Ja ielas vai laukuma nosaukums ir kultūr-
vēsturiski skaidrojams vai ēka ir saistīta ar nozī-

mīgu kultūrvēstures faktu vai personību, pie ēkas, 
ja to pieļauj ēkas arhitektoniskais risinājums, zem 
ielas vai laukuma nosaukuma zīmes var izvietot 
atbilstošu ielas vai laukuma nosaukuma skaidro-
juma plāksni.

11. Ielu un laukumu nosaukumu zīmes un 
norādes izgatavo atbilstoši saistošo noteikumu 
1. pielikumā noteiktajiem paraugiem.

III.  Ēku nosaukumu, numuru zīmju un 
norāžu izvietošanas kārtība

12. Ēkas nosaukumu un numuru zīmju, kā arī 
norāžu stabu izgatavošanu un izvietošanu nodro-
šina nekustamā īpašuma īpašnieks. Ēku nosau-
kumu vai numuru zīmes izvieto un uztur kārtībā 
ēku īpašnieki, valdītāji vai pārvaldnieki.

13. Ēku nosaukumu vai numuru zīmes izvieto 
uz dzīvošanai, saimnieciskai, administratīvai 
vai publiskai darbībai paredzētām ēkām, kurām 
piešķirta atsevišķa adrese.

14. Pie ēkām pilsētās un ciemos jābūt vismaz 
vienai nosaukuma vai numura zīmei, kas izvietota 
uz ēkas fasādes, kura vērsta pret ielu (atbilstoši 
īpašuma adresei) vai ceļu, vai uz žoga fasādes 
ielas vai ceļa pusē tā, lai uzraksts uz tās būtu labi 
saskatāms.

15. Ēkas nosaukuma vai numura zīme izvietoja-
ma 2,0 metru līdz 3,0 metru augstumā no zemes 
pie ēkas fasādes, kas vērsta pret ielu vai ceļu, 
apmēram 30 centimetru attālumā no ēkas stūra, 
ieteicams mājas/ēkas labajā pusē, skatoties uz ēkas 
fasādi. Ja nosaukuma vai numura zīme no ielas vai 
ceļa puses nav saredzama, zīme izvietojama citā, 
no ielas vai ceļa puses labi saskatāmā vietā.

16. Ja ēkai ir vairākas ieejas un galvenā ir sānu 
vai aizmugures pagalma fasādē, nosaukuma vai 
numura zīme izvietojama uz galvenās fasādes uz 
ielas vai ceļa pusi un pie ieejas.

17. Ja ēka atrodas iekškvartālā, numura zīme 
izvietojama uz ēkas fasādes, kura redzama no 
galvenās pieejas vai pievadceļa.

18. Dvīņu mājām un rindu mājām ēkas numura 
zīmi izvieto pie katras ieejas ēkā, labajā pusē, 
skatoties uz ēkas fasādi.

19. Ja ēka atrodas ar atkāpi no apbūves līnijas un 
ēkas numura vai nosaukuma zīme uz fasādes nav 
saskatāma, tad tā izvietojama uz žoga fasādes ne 
zemāk kā 1,2 metru augstumā no zemes virsmas.

20. Vietās, kur ēkas fasāde vai žogs nav pie-
mēroti zīmes izvietošanai (redzamību apgrūtina 

koki vai krūmi, ēka vai žogs atrodas tālāk par 
15 (piecpadsmit) metriem no braucamās daļas, 
u.tml. gadījumi), norāde izvietojama uz šim 
nolūkam piemērota staba, kas izvietots nekusta-
mā īpašuma robežās pie nobrauktuves no ielas 
vai no ceļa. Ja norāde izvietojama ārpus īpašuma 
robežām, tad norādes staba novietošana jāsaskaņo 
ar nekustamā īpašuma īpašnieku un trešajām 
personām, kuru intereses tiek skartas. Ja norādes 
stabu paredzēts izvietot ielu sarkanajās līnijās vai 
ceļa nodalījuma joslā, rakšanas darbiem jāsaņem 
darbu veikšanas atļauja.

21. Ja ēkas fasādes pavērstas pret vairākām ielām 
vai ceļiem vai ēkai ir vienādas nozīmes ieejas vai-
rākās fasādēs, ēkas nosaukuma vai numura zīme 
izvietojama uz katras no šīm fasādēm.

22. Ja ēkas sarežģītā arhitektoniskā veidoju-
ma vai novietojuma dēļ nav iespējams izpildīt 
prasības par ēkas nosaukuma vai numura zīmes 
izvietošanu, tās izvietojums atsevišķi jāsaskaņo ar 
Pašvaldības vides dizaineru.

23. Papildus ir atļauts izvietot mākslinieciski 
noformētu ēkas nosaukuma zīmi.

24. Pie ēkas, kas ir iekļauta Valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā vai atrodas Tukuma 
un Kandavas vēsturisko centru un to aizsardzības 
zonas teritorijā, atļauts izvietot ēkas nosaukuma 
un numura zīmes to vēsturiskajā dizainā atbilstoši 
ēkas vizuālajam izskatam.

25. Ēkas nosaukuma vai numura zīme izvie-
tojama uz zemes gabaliem, kur nav ēkas, bet ir 
izsniegta būvatļauja ēku būvniecībai.

26. Izvietojot izgaismotu ēkas nosaukuma vai 
numura zīmi, elektropiegādes kabeļi uz ēkas fasā-
des nedrīkst būt redzami. Elektroapgādes kabeļus 
ir atļauts pievadīt caur speciāliem pievadpane-
ļiem, kuru krāsa atbilst ēkas fasādes krāsai.

27. Iekšēji vai ārēji izgaismotām ēkas nosau-
kuma vai numura zīmēm jābūt izgaismotām 
diennakts tumšajā laikā. Ja ēkas nosaukuma vai 
numura zīmes apgaismo ielu apgaismojums vai 
teritorijas labiekārtojuma apgaismojums, tad 
papildu apgaismojumu ēkas nosaukuma vai 
numuru zīmēm var neierīkot. Iekšēji izgaismo-
tai ēkas nosaukuma vai numura zīmei drīkst 
ierīkot aizsargrežģi, kas neaizsedz tajā norādīto 
informāciju. Iekšēji izgaismotu ēkas nosaukuma 
vai numura zīmi izvieto tā, lai tās izgaismojums 
nespīd konkrētās ēkas nosaukuma vai numura 
zīmei blakus esošajos logos.

28. Ēku nosaukumu, numuru zīmes un norādes 
izgatavo atbilstoši saistošo noteikumu 2. pieli-
kumā noteiktajiem paraugiem, norādot šādu 
informāciju:

28.1. ielas nosaukumu;
28.2. ēkas numuru;
28.3. ēkas piederību, norādot ēkas īpašnieka 

uzvārdu un iniciāļus vai nekonkretizējot īpašnieka 
personību: 

28.3.1. privātīpašums, 
28.3.2. pašvaldības īpašums, 
28.3.3. valsts īpašums,
28.3.4. kopīpašums.
29. Aizliegts izvietot ēkas nosaukuma vai numu-

ra zīmi uz ieejas portāliem, pilastriem, kolonnām, 
apmalēm un citām arhitektoniskām detaļām.

30. Aizliegts stiprināt ēkas nosaukuma vai nu-
mura zīmi pie žoga kustīgajām daļām – vērtnēm.

31. Aizliegts izvietot izgaismotu ēkas nosauku-
ma vai numura zīmi Tukuma un Kandavas vēstu-
riskajos centros, kā arī uz kultūras pieminekļiem.

IV. Telpu grupu un daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu numura zīmju 

izvietošanas kārtība
32. Telpu grupai (dzīvokļa un nedzīvojamām tel-

pām), kurai piešķirta adrese, numura zīmi izvieto 
uz visām telpu grupas ieejas durvīm ēkas ārpusē. 

33. Par telpu grupas numura zīmes un saistošo 
noteikumu 32. punktā minētās numura zīmes 
izgatavošanu un izvietošanu atbilstoši noteikumu 
prasībām atbildīgs ēkas, telpu grupas īpašnieks, 
tiesiskais valdītājs vai pārvaldnieks.

34. Daudzdzīvokļu dzīvojamo namu dzīvokļu 
numuru zīmes izvieto:

34.1. ēkas ārpusē virs ieejas kāpņu telpā – dzīvok-
ļu grupu numuru zīmes, uz kuras norādīti dzīvokļu 
numuri attiecīgajā kāpņu telpā, atbilstoši saistošo 
noteikumu 3. pielikumā noteiktajiem paraugiem;

34.2. uz katra dzīvokļa ārdurvīm – individuālo 
dzīvokļu numuru zīmes.

35. Ja ēkai ir divas vai vairākas ieejas, dzīvokļu 
numuru zīmes ārpusē tiek izvietotas pie visām 
ieejām kāpņu telpās, ņemot vērā ēkas arhitekto-
nisko veidojumu.

36. Par dzīvokļu numuru zīmes izvietošanu ēkas 
ārpusē ir atbildīgs ēkas, telpu grupas, daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas īpašnieks, tiesiskais 
valdītājs vai pārvaldnieks.

37. Par individuālo dzīvokļa numura izvieto-
šanu uz dzīvokļa ārdurvīm ir atbildīgs dzīvokļa 
īpašnieks un/vai tiesiskais valdītājs.

V. Atbildība par saistošo noteikumu 
pārkāpumiem

38. Kontroli par saistošo noteikumu izpildi 
nodrošina Tukuma novada pašvaldības policija.

39. Par saistošo noteikumu pārkāpšanu piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai personai 
līdz 10 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 
personai – līdz 20 naudas soda vienībām.

40. Administratīvā pārkāpuma procesu par sais-
tošajos noteikumos minētajiem pārkāpumiem līdz 
administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic 
Tukuma novada pašvaldības policija. Adminis-
tratīvā pārkāpuma lietu izskata Tukuma novada 
pašvaldības Administratīvā komisija.

41. Administratīvais sods neatbrīvo saistošo 
noteikumu pārkāpēju no pārkāpuma novēršanas.

VI. Noslēguma jautājumi
42. Saistošo noteikumu prasībām neatbilstošas 

ielu vai laukumu nosaukumu zīmes un norādes, 
ēku numuru vai nosaukumu zīmes un norādes 
nomaināmas līdz 2024. gada 1. janvārim.

43. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku 
zaudē:

43.1. Engures novada domes 2013. gada 23. ap-
rīļa saistošie noteikumi Nr. 9 "Ielu un nekustamo 
īpašumu nosaukumu, ēku un būvju numuru vai 
nosaukumu plākšņu un karoga turētāju pie nekus-
tamiem īpašumiem Engures novadā izvietošana 
un noformēšana";

43.2. Kandavas novada domes 2011. gada 
30. novembra saistošie noteikumi Nr. 18 "Par ielu 
un ēku nosaukumu, ēku un dzīvokļu numuru 
izvietošanas kārtību Kandavas novadā"; 

43.3. Tukuma novada domes 1999. gada 30. sep-
tembra lēmums "Par ielu nosaukumu un namu 
numerācijas rādītājiem" (prot. Nr. 39, 7. §).

Domes priekšsēdētājs    G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 21 
"Par grozījumu Tukuma novada pašvaldības 2022. gada 26. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 4 "Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites 

kārtību un izcenojumiem Tukuma novadā""

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ministru kabineta 2012. gada 24. aprīļa noteikumu Nr. 281 "Augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas un tās centrālās datubāzes noteikumi" 52. punkts noteic, 
ka [..] Pēc pasūtītāja vai būvvaldes pieprasījuma izpildmērījuma plānā attēlo jauniz-
būvētās būves faktisko novirzi attiecībā pret projektu.
Saistošajos noteikumos Nr. 4 "Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informāci-
jas aprites kārtību un izcenojumiem Tukuma novadā" (turpmāk – Noteikumi) 
nepieciešams precizēt apstākli, kad nepieciešams atainot novirzi no projekta, lai, 
pasūtot izpilmērījumu, pasūtītājam un izpildītājam būtu skaidri nosacījumi un 
darbu apjoms.
Šobrīd Noteikumu 20. punktā noteikts, ka izpildmērījuma plānā attēlo jauniz-
būvētās būves faktisko novirzi attiecībā pret būvniecības ieceres dokumentāciju.
Konsultējoties ar sertificētiem mērniekiem, izvērtējot iespējas un ieguldāmo darbu 
apjomu, Tukuma novada būvvalde ierosinājusi precizēt prasības, kuros gadījumos 
izpildmērījumā atainot jaunizbūvētās būves faktisko novirzi attiecībā pret projektu.

Turpinājums 16. lpp.



16 MAIJS, 2022SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Saistošo noteikumu Nr. 21 
"Par grozījumu Tukuma novada pašvaldības 2022. gada 26. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 4 "Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites 

kārtību un izcenojumiem Tukuma novadā""

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Nozares speciālisti, kas sagatavo izpildmērījumus, norāda, ka ne vienmēr var 
objektīvi atainot novirzes no projekta, ja būvprojekts nav izstrādāts vektordatu 
formā (piemēram dwg datņu formātā). Agrāk izstrādātiem būvprojektiem, kas 
saglabājušies tikai papīra formātā un/vai zīmēti ar roku, vai pašu ierosinātāju 
pašrocīgi zīmētiem būvniecības ieceres dokumentiem nav iespējams atainot 
būves piesaisti atbilstoši projektā norādītajam.
Būvvalde norāda, ka blīvas apbūves teritorijā ir būtiski pārbaudīt būves novirzi 
no būvprojekta, kā arī pārbaudīt, vai nav skartas trešo pušu intereses, respektīvi, 
vai atbilstoši Būvniecības likumam nepieciešams izstrādāt izmaiņu būvprojektu 
un saskaņot ar trešajām personām, kuru intereses tiek skartas. Izpildmērījumā 
atainojot jaunizbūvētās būves faktisko novirzi attiecībā pret projektu, tiek 
ietaupīts būvvaldes atbildīgo speciālistu laiks dokumentu izvērtēšanas procesā. 
Līdz ar to būvvaldes pakalpojumu – lēmumu par objekta pieņemšanu eksplu-
atācijā – var sniegt savlaicīgāk.
Pamatojoties uz normatīvo aktu regulējumu, kas stājās spēkā 2022. gada 1. jūli-
jā, kur tiek noteikts princips – atļaujas, atzīmes un saskaņojuma izdošana ar 
noklusējumu –, būtiski ir atslogot būvinspektoru noslodzi.
Ja būvprojekts izstrādāts vektordatu formā, tad mērnieks var iegūt ēkas piesaisti 
koordinātēs un izpildmērījumā atainot ēkas nobīdi no projekta.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Tiek grozīts Noteikumu 20. punkts, to precizējot.

3. Informācija par 
plānoto projek-
ta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Projekts ietekmi uz budžetu nerada.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Precizējot Noteikumu 20. punktu, tiek atviegloti nosacījumi nozares speciālis-
tiem, jaunizbūvētās būves faktiskās novirzes attiecībā pret projektu atainošanai 
izpildmērījumā: nosakot, ka ēkas novirze no projekta atainojama izpildmērī-
jumā ēkām, kuru realizācijai būvprojekts izstrādāts vektordatu formā un ēka 
atrodas blīvi apbūvētās vietās (pilsētās, ciemos).

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Ir veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.03.2022. lēmumu (prot. Nr. 6, 10. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 30. martā Nr. 21 prot. Nr. 6, 10. §

Par grozījumu Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 4 "Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas  aprites kārtību un izceno-

jumiem Tukuma novadā" 

Turpinājums no 15. lpp.

Izdoti saskaņā Ģeotelpiskās informācijas likuma
13. panta sesto daļu, 26. panta trešo daļu un 

7.1 daļu,
Ministru kabineta 2012. gada 24. aprīļa notei-

kumu Nr. 281 "Augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas un tās centrālās datubāzes noteiku-
mu" 69., 79., 81. punktu

Izdarīt Tukuma novada domes 2022. gada 
26. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 4 "Par 

augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
aprites kārtību un izcenojumiem Tukuma novadā" 
šādu grozījumu:

20. punktu aiz vārda "dokumentāciju" papildināt 
ar palīgteikumu šādā redakcijā:

"ja ieceres dokuments izstrādāts vektordatu for-
mā un ēka atrodas pilsētas vai ciema teritorijā.".

Domes priekšsēdētājs                    G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 23 
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 38 "Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība"" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2022. gada 
4. februāra atzinumā Nr. 1-18/909 "Par saistošajiem noteikumiem Nr. 38", Tukuma 
novada domes 2021. gada 24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 38 "Tukuma 
novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcijas īstenošanas 
kārtība" (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 38) paustajam, 2022. gada 23. februārī 
ar Tukuma novada domes lēmumu (prot. Nr. 3, 6. §) saistošajos noteikumos Nr. 38 
tika veikti precizējumi. Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijas 2022. gada 1. marta atzinumu Nr. 1-18/1563 precizējumi saistošajos notei-
kumos Nr. 38 ir pieņemti zināšanai, neizsakot iebildumus. 2022. gada 28. februārī 
no oficiālā izdevuma "Latvijas Vēstnesis" tika saņemta informācija, ka 2022. gada 
23. februāra precizējumi saistošajos noteikumos Nr. 38 netiks publicēti, jo saistošie 
noteikumi Nr. 38 ir stājušies spēkā un tie būtu jāprecizē ar saistošo noteikumu gro-
zījumiem, nevis ar domes lēmumu. Oficiālais izdevums "Latvijas Vēstnesis" atsau-
cas uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2021. gada 8. decem-
bra vēstuli Nr. 1-18/10674, kurā skaidrots, ka precizējumus saistošajos noteikumos, 
kas jau ir stājušies spēkā, veic ar attiecīgo saistošo noteikumu grozījumiem, nevis 
ar domes lēmumu par saistošo noteikumu precizēšanu.

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības pamato-
jums

Ņemot vērā minēto, nepieciešams izdot saistošos noteikumus "Par 
grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 38 "Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības no-
drošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība"", kuros tiek saglabāti 2022. gada 
23. februārī veiktie precizējumi.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu Nr. 38 grozījumos tiek aizstāts termins "Komisija" ar 
terminu "Pārvalde" un diviem punktiem mainīta redakcija labskanības dēļ.

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 

Grozījumi nerada ietekmi uz budžetu, jo mainīti ir tikai termini.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpil-
des administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.03.2022. lēmumu (prot. Nr. 6, 12. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 30. martā, Nr. 23, (prot. Nr. 6, 12. §)

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra saistošajos 
noteikumos  Nr. 38 "Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 

nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība"  

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta trešo daļu un Vispārējās izglītības 
likuma 26. panta pirmo daļu, Izglītības likuma 
17. panta 2.4. daļu

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 24. no-
vembra saistošajos noteikumos Nr. 38 "Tukuma no-
vada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināša-
nas funkcijas īstenošanas kārtība"  šādus grozījumus:

1. izteikt 25. punktu šādā redakcijā:
"25. Bērnam vietu Izglītības iestādē piešķir 

Pārvalde.",
2. aizstāt 27., 32., 33., 34., 36., 38., 39., un 

41. punktā vārdu "Komisija" ar vārdu "Pārvalde" 
attiecīgajā locījumā,

3. aizstāt 35. punktā vārdus "Komisijas vadītājs" 
ar vārdu "Pārvalde",

4. izteikt 28. punktu šādā redakcijā:
"28. Pārvalde ir tiesīga ārpus kārtas piešķirt ne 

vairāk kā trīsdesmit procentus no uzņemšanas 
reizē piešķiramo vietu skaita.",

5. aizstāt 42. punktā vārdus "Pārvaldes vadītājs" 
ar vārdu "Pārvalde".

Domes priekšsēdētājs                   G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 25 
"Par Jaunpils novada domes 2014. gada 28. augusta saistošo noteikumu Nr. 9 
"Par sabiedrisko kārtību Jaunpils novadā" atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta piektā 
daļa noteic – ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais 
pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata iz-
dots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais 
normatīvais akts vai tā daļa.
Jaunpils novada domes 2014. gada 28. augusta saistošie noteikumi 
Nr. 9 "Par sabiedrisko kārtību Jaunpils novadā" izdoti, pamatojoties 
uz Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu, kas spēku zaudējis 
2020. gada 1. jūlijā.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Jaunpils 
novada domes 2014. gada 28. augusta saistošos noteikumus Nr. 9 
"Par sabiedrisko kārtību Jaunpils novadā" sakarā ar augstāk stāvošo 
normatīvo aktu regulējuma izmaiņām pēc 2020. gada 1. jūlija, kad 
administratīvie sodi tika iekļauti nozaru tiesību aktos.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānotā pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā Nav ietekmes.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.03.2022. lēmumu (prot. Nr. 6, 14. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 30. martā, Nr. 25, (prot. Nr. 6, 14. §)

Par Jaunpils novada domes 2014. gada 28. augusta saistošo noteikumu Nr. 9  
"Par sabiedrisko kārtību Jaunpils novadā" atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
3. panta pirmās daļas 4. punktu, 21. panta pirmās 
daļas 16. punktu, 43. panta pirmās daļas 4. punk-
tu, Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 
17. panta piekto daļu, Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 5. pantu, Zemes pārvaldības 

likuma 15. panta astoto daļu 
Atzīt par spēku zaudējušiem Jaunpils novada 

domes 2014. gada 28. augusta saistošos noteikumus 
Nr. 9 "Par sabiedrisko kārtību Jaunpils novadā".

Domes priekšsēdētājs                                    G. Važa



17MAIJS, 2022 I ZGLĪTĪBA

Tukuma novada Izglītī-
bas pārvaldes Izglītības atbal-
sta centrs aicina ģimenes, ku-
rās aug 4 līdz 7 gadus veci bērni 
ar uzvedības problēmām (dus-
mīgs, viegli aizkaitināms, pār-
kāpj noteikumus, ignorē vecā-
ku vai skolotāju teikto, neievē-
ro lūgumus u.c.) kopā ar bērna 
skolotājiem piedalīties mul-

timodālā agrīnās intervences 
programmā "STOP 4-7".

Atbalsta programma veido-
ta, balstoties uz līdzīgu ārvalstu 
programmu veiksmīgu piere-
dzi, tā aprobēta Latvijas kultūr-
vidē un ir zinātniski pierādīta 
tās efektivitāte (bērnu uzvedī-
bas problēmas samazinās, uz-
labojas bērnu sociālās prasmes, 

un bērni spēj labāk pielāgoties 
videi, vecāki un skolotāji iemā-
cās izmantot veiksmīgākas un 
situācijai atbilstošākas audzinā-
šanas stratēģijas).

Programma paredzēta bēr-
niem vecumā no 4 līdz 7 ga-
diem un ietver:

• 2 izvērtēšanas konsultācijas;
• 10 sociālo prasmju treni-

ņu nodarbības bērniem (viena 
nodarbība nedēļā) un 10 vaka-
ra nodarbības vecākiem;

• 4 nodarbības ar bērnu pe-
dagogiem;

• individuāls atbalsts bēr-
niem, vecākiem un/vai peda-
gogiem atbilstoši vajadzībām.

Nodarbības vadīs pieredzē-
juši un speciāli apmācīti psi-

hologi un pedagogi. Nodarbī-
bas notiks 2022. gada rudenī 
(laiks tiks precizēts) PII "Lot-
te", Raudas ielā 3, Tukumā.

Lai pieteiktos dalībai prog-
rammā, lūgums rakstīt koordi-
natoram Tukuma novada paš-
valdībā uz e-pastu: liene.ste-
pina@tukums.lv vai zvanīt uz 
tālr. 20016039.

2022. gada aprīlī Tukuma 
novada izglītības iestāžu ska-
tuves runas konkurss jau otro 
gadu norisinājās attālināti. 
Konkursa dalībnieki tika aici-
nāti dzejas un prozas darbu ie-
runāt video formātā. Ar tiem 
iepazinās konkursa žūrijas ko-
misijas pārstāvji.

Konkursa formātam ir sa-
vas priekšrocības – dalībnieks 
darbus var ierunāt vairākas 
reizes, ir mazāks uztraukums, 
darbus var ierunāt savās mā-
jās vai skolā, nav speciāli jā-
brauc uz norises vietu, bet, 
protams, vairākums gan atzi-
na, ka konkursam lielāka nozī-
me un vērtība ir klātienes no-
risei, acu kontaktam, ķermeņa 
valodai, teksta izrunas skaid-
rībai, vēstījumam un emoci-
jām. Ļoti cerēsim, ka nākama-
jā mācību gadā varēsim tikties  
klātienē.

Patīkamu pārsteigumu sa-
gādāja konkursa novada kār-
tā pieteiktais dalībnieku skaits 
– 56 dalībnieki (ko sagatavoja 
40 skolotāji) no Tukuma 2. vi-
dusskolas, Zemgales vidussko-
las, Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijas, Jaunpils vidusskolas, 
Kandavas Kārļa Mīlenbaha vi-
dusskolas, Kandavas Reģionā-
lās pamatskolas, Engures vi-
dusskolas, Tukuma E. Birz-
nieka-Upīša 1. pamatskolas, 
Tukuma 3. pamatskolas, Pūres 
pamatskolas, Irlavas pamatsko-
las, Tumes pamatskolas, Vānes 
pamatskolas, Lapmežciema pa-
matskolas, Zantes pamatskolas, 
Zemītes sākumskolas.

Konkursā tika vērtēti dalīb-
nieku iesūtītie video ieraksti, un 
tiešsaistē 8. aprīlī tikās dalībnie-
ki, skolotāji un žūrijas komisija, 
lai pārrunātu konkursa norisi, 
dalītos emocijās, pārdomās, dzir-

dētu žūrijas komisijas viedokli. 
Bet, galvenais, lai pateiktos skolē-
niem par uzdrīkstēšanos, lielisku 
prasmi un priekšnesumiem.

Konkursa dalībnieku snie-
gumu vērtēja pieredzes bagāta 
žūrijas komisija, kuras sastāvā 
bija režisore un pedagoģe Dace 
Liepeniece, režisors un peda-
gogs Jānis Kaijaks.

Paldies visiem skatuves ru-
nas dalībniekiem un skolotā-
jiem! Žūrijas komisijas pārstā-
ve Dace Liepeniece, raksturo-
jot konkursa milzīgo nozīmi, 
uzsvēra, ka tauta, kura nelieto 
valodu, ir tikai teritorija un šo-
brīd tas ir valstiski un politiski 
svarīgs pasākums. Plašāka in-
formācija www.tip.edu.lv.

Angelika Dembovska
Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes izglītības darba  

vecākā speciāliste

Tukuma novada skolēnu 
skatuves runas konkurss 

N.p.k. Dalībnieks Izglītības iestāde Skolotāja

1 Elija Ūdre Lapmežciema pamatskola Zaiga Kauķe

2 Anna Rone Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskola Valentīna Celmiņa

3 Gustavs Lācis Zemītes sākumskola Ērodeja Kirillova

4 Santa Šaripo Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija Vineta Rozenberga

5 Madara Diāna Salmane Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija Vineta Rozenberga

6 Adrians Gerasimovs Kandavas Reģionālā pamatskola Dace Kristberga

7 Emīlija Paula Ozoliņa Pūres pamatskola Ilze Grīga

Konkursā augstāko punktu skaitu saņēma un valsts kārtai izvirzīti:

Aicinām piedalīties atbalsta programmā "STOP 4-7"

Plānojot Latvijas 
sieviešu un vīru koru 
svētkus Tukumā

Tur varam sapulcināt līdz 
pat 3000 dziedātāju. Latvijā nav 
daudz tādu vietu, kur šādu skai-
tu dziedātāju varētu sapulcināt, 
izņemot Daugavpili, kā arī Me-
žaparka estrādi, kas savukārt ir 
par lielu šim pasākumam.

TNV: Ko iedzīvotājiem būs 
iespēja dzirdēt? Kas kuplinās šo 
pasākumu?

Šogad koncerta program-
mu vadīs mans draugs Zigfrīds 
Muktupāvels, kas noteikti klau-
sītājiem ļoti patiks. Domāju, ka 
Zigfrīds Muktupāvels ieprieci-
nās klausītājus, ne tikai piesa-
kot programmu, bet arī pasa-
kot kādu iedvesmojošu vārdu un 
pasniedzot skaistu dziedājumu 
koncerta beigu daļā.

Virsdiriģentu godā būs tādi 
Latvijas vadošo sieviešu un vīru 
koru diriģenti kā Aira Birziņa, 
Māra Marnauza, Ilze Valce, Jā-
nis Zirnis, Ivars Cinkuss, Uldis 
Kokars, Jēkabs Ozoliņš, Arvīds 
Platpers u. c.

Tāpat pasākumu kuplinās la-
bākais pūtēju orķestris Latvijā – 
Nacionālo Bruņoto spēku pūtēju 
orķestris un mākslinieciskais va-
dītājs – Guntis Kumačevs. Orķes-
trim noteikti būs sava uznācie-
na un noslēguma mūzika, kā arī 
kāds priekšnesums koncerta lai-
kā. Ņemot vērā, ka koriem ir pa-
redzēta diezgan plaša program-
ma, dejotāji šogad neuzstāsies.

TNV: Ko jums un koriem 
nozīmē šie svētki?

Šie svētki, manuprāt, būs ļoti 
vērtīga vitamīnu deva gan diri-
ģentiem, gan arī dziedātājiem. 
Ikvienam no mums jāsaprot, ka 
joprojām esam dzīvi. Tas būs ne 
tikai tāds sevis apliecināšanas 
notikums, bet arī jauka atkalre-
dzēšanās. Turklāt šis būs pirmais 
Latvijas sieviešu un vīru koru ģe-
nerālmēģinājums nākošā gada 
Dziesmu un deju svētkiem. Jā-
teic, ka mēs izdarīsim ļoti labu 
un mērķtiecīgu darbu, dziedot 
teju to pašu repertuāru, kas būs 
jādzied 2023. gada Dziesmu un 
deju svētkos.

TNV: Ko šāda mēroga no-
tikums nozīmē Tukuma  
novadam?

Ļoti priecājos, ka Tukums 
vienmēr ir bijis un joprojām ir 

atsaucīgs. Tāpēc vienmēr vēršos 
pie saviem cilvēkiem, kas ar mani 
kopā strādā jau ilgus gadus, jo 
mēs cits citam varam uzticēties, 
zinām, ka viens otru nepievilsim 
ne mākslinieciski, ne organiza-
toriski. Arī ar jauno domes vadī-
bu mums jau ir izveidojusies ļoti 
veiksmīga sadarbība.

Tukuma novadam tā, pirm-
kārt, ir kaut neliela iespēja repre-
zentēt savus uzņēmējus, palīdzēt 
mazo biznesu cilvēkiem attīstīt 
savu uzņēmumu, cukurvati vai 
kādas citas noderīgas lietas no-
tirgojot.

Otrkārt, vienmēr, tuvojoties 
svētkiem, rodas vēlme kaut ko 
sapost, un man ir prieks, ka Dur-
bes estrādē notiks sapošana un tā 
jau ir sākusies. Šis saimnieciskais 
darbs ir tāds, kas ir paliekošs – 
Durbes estrāde arī pēc koru svēt-
kiem būs saposta un gatava jau 
citiem notikumiem!

Un, treškārt, vēlos atzīmēt, ka 
Tukuma estrāde ir ļoti laba pul-
cēšanās vieta, tur ir sava aura un 
brīnišķīga apkārtne – Durbes 
pils turpat aiz muguras!

TNV: Noslēgumā – ko vēla-
ties pateikt klausītājiem, kas ap-
meklēs sieviešu un vīru koru 
svētkus Tukuma pilsētā?

Aicinu klausītājus būt iecietī-
giem. Ļoti iespējams, ka dziedā-
jums var nebūt gluži tādā pašā 
kvalitātē kā uz simtgades svēt-
kiem, jo, būsim godīgi, ikvie-
nam no mums šis ir bijis liels 
izaicinājums – turpināt strādāt 
un meklēt jaunus, radošus vei-
dus, kā kaut daļēji kompensēt ie-
rasto mēģinājumu procesu, taču 
kori ir ļoti centušies. Mums ir jā-
saprot, ka tikai šovasar kori atkal 
sāks dzīvot pa īstam, jo arī pa-
gājušajā vasarā Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki notika 
attālināti un, protams, tas nebi-
ja tas, uz ko mēs cerējām. Koriem 
ir ārkārtīgi svarīga šī atgriezenis-
kā saite – klausītāju klātesamī-
ba, atbalsts, atsaucība. Un ne ti-
kai koriem, bet arī klausītājiem ir 
nepieciešama ilgi gaidītā svētku 
sajūta. Tāpēc aicinu ikvienu Tu-
kuma novada iedzīvotāju un vie-
si, koncerts būs gana krāsains un 
interesants – būs iespēja satikt 
Latvijas atpazīstamākos diriģen-
tus, solistus un korus vienuviet.

Elīna Zviedre
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinājums no 1. lpp.



18 MAIJS, 2022ULTŪRAK
GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI MAIJĀ

TUKUMA PILSĒTAS 
KULTŪRAS NAMĀ

• 7. maijā plkst. 19.00 vienreizējs 
Baibas Sipenieces-Gavares iznāciens 
stāvizrādes formā ar bufetes elementiem 
"Vienreiz jau var". "Šajā savā stāvizrādē 
es gribu dalīties ar saviem notikumiem, 
kuri, pateicoties ārkārtīgi vēlīgam 
liktenim, ar mani ir notikuši – kāzas, 
bēres, apkūlības, – ar visu, kas sakrājies. 
Turklāt tie no manis nekur neiet prom, 
tāpēc nu šī būs tā reize, kad tas viss nāks 
ārā," saka Baiba.

Ieejas maksa: 25, 20, 18, 15 un 
12 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
Tukuma pilsētas Kultūras nama, "Biļešu 
paradīzes" kasēs un internetā. Stundu 
pirms norises darbosies arī Tukuma 
pilsētas Kultūras nama kafejnīca "Asni".

• 8. maijā plkst. 15.00 mazajā zālē 
"Azote" Jaunatnes teātra "Brīvā versija" 
izrāde "Savs sapnis". Režisors Ilgonis 
Škāns Nikolaja Gogoļa darbu raksturo 
kā labsirdīgu fantāziju ar lirisku skumju 
iešķēlumiem un savādībām I daļā. Izrā-
de "Savs sapnis" ir stāsts par nevienam 
nepamanīto dzīvi, par cilvēku, kuram, 
tāpat kā mums visiem, ir savi sapņi, 
savas ilgas. Cilvēkam, neatkarīgi no tā, 
kāda arī būtu apkārtējā vide, priekš-
metiskā pasaule un gadsimts, patiesībā 
intence ir viena – izdzīvot. Turklāt iz-
dzīvošanas noteikumi nav nemaz labāki 
kā tie, kas bija pirms pārsimts gadiem. 
Ieejas maksa: 3 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties "Biļešu paradīzes" kasēs un 
internetā.

• 15. maijā plkst. 13.00 Ukuleles kon-
certs bērniem "Uku un leles dziesmas". 
Koncertos Uku un Lele dziedās bērnu 
iemīļotās dziesmas no raidījuma "Uk-
ulele" – lielāko daļu no tām radījusi ta-
lantīgā, Amsterdamā dzīvojošā latviešu 
komponiste Laura Polence, kas zināma 
arī kā "Tutas lietu" dziesmu autore. Lī-
dzās varoņiem Uku (Uldis Siliņš), Lelei 
(Annija Putniņa) un Dieziņam (Elīna 
Bojarkina) uz skatuves kāps arī pianists 
Raimonds Petrauskis, perkusionists 
Ernests Mediņš un ģitārists Rihards 
Goba. Koncertprogrammas garums būs 
50 minūtes, tā īpaši pielāgota bērniem 
vecumā no 1 līdz 6 gadiem, lai kļūtu 
par neaizmirstamu pieredzi tieši pašiem 
mazākajiem mūzikas klausītājiem. 
Koncerta režisore – Marta Selecka, 
horeogrāfs – Rolands Meržejevskis. 
Ieejas maksa: 9, 12 un 15 EUR. Biļetes 
iespējams iegādāties "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.

KANDAVAS  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 10. maijā plkst. 19.00 Zemītes Tau-
tas nama amatierteātris "Ai-z-iet" aicina 
uz A. Niedzviedža komēdiju "Viņa ir 
īstā, muterīt!". Ieejas maksa: 2 EUR.

• 11. maijā plkst. 10.00 teātra 
apvienība "Pārsteiguma tēli" piedāvā in-
teraktīvu izrādi bērniem "Lillīgās puķes 
jociņi" ar lielo leļļu piedalīšanos. Ieejas 
maksa: 3 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē, zvanot 
uz tālr. 63182040.

• 4. jūnijā XIII Latvijas jauno vokālis-
tu akadēmiskās un mūsdienu estrādes 
dziedāšanas konkurss "Kandava uzdod 
toni 2022".

KANDAVAS KULTŪRAS 
NAMA GALERIJĀ 

"VĒJSPĀRNS"
• No 19. līdz 22. maijam Santas 

Vītiņas izstāde "Uzdrīkstēties". Izstādes 
atklāšana 19. aprīlī plkst. 18.00. Ieeja 
bezmaksas.

KANDAVAS 
NOVADPĒTNIECĪBAS 

MUZEJĀ
• No 14. aprīļa līdz 27. jūnijam 

kolekcionāres Judītes Vītolas izstāde "Lai 
pērles un dimanti mirdz!" – piespraudes, 
kamejas, dzintara rotas, pērļu un dabisko 
akmeņu krelles, aproču pogas, auskari.

• No 9. maija līdz 27. jūnijam māks-
linieka Andra Vikaiņa "Mail Art" izstāde 
"Uzraksti man vēstulīti" (pasta sūtījumu 
māksla).

• Starptautiskās akcijas "Eiropas 

muzeju nakts" ietvaros 14. maijā 
muzejs ver durvis apmeklētājiem no 
plkst. 10.00 līdz 19.00.

• Plkst. 14.00–18.00 tikšanās ar 
izstādes "Uzraksti man vēstulīti" (pasta 
sūtījumu māksla) autoru Andri Vikaini, 
radoša darbnīca, kā arī "Lai pērles un 
dimanti mirdz!" kolekcionāri.

• Savukārt plkst. 18.00 muzeja ār-
telpā vīru vokālā ansambļa "Stende" un 
sieviešu vokālā ansambļa "Gaisma" mu-
zikāls priekšnesums. Ieeja bez maksas.

CĒRES PAGASTĀ
• 4. jūnijā Cēres pagasta un sporta 

svētki.

MATKULES  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 13. maijā no plkst. 19.00 pie Matku-
les Kultūras nama pavasara tirgus. Par 
priekšnesumiem rūpēsies Matkules paš-
darbnieki, bet tirgoties aicināti tuvāki 
un tālāki amatnieki, stādu audzētāji un 
gardumu meistari. Tirgotāji andelei aici-
nāti pieteikties, zvanot uz tālr. 25772208 
(Jānis Leo).

• 14. maijā plkst. 13.00 Matkules 
Kultūras namā norisināsies Sabiles 
Kultūras nama komandas rīkotais 
pasākums "Ābeļziedi pa gaisu, Dejā, kas 
prātā...".

• 20. maijā plkst. 19.00 jauniešu un 
vidējās paaudzes deju kolektīvu kon-
certs "Latvju raksti".

• 20. maijā plkst. 22.00 balle. Muzikā-
lais noformējums – Elmārs Sarkans no 
Rēzeknes. Ieejas maksa: 7 EUR. Galdiņu 
rezervācija, zvanot uz tālr. 25772208 
(galdiņu skaits ierobežots).

MATKULES PAGASTA 
BIBLIOTĒKĀ 

• No 2. līdz 11. maijam Mātes dienai 
veltīta izstāde.

• No 16. līdz 27. maijam tematiskā 
izstāde "Ko sēsim un stādīsim šogad".

Izstādes apskatāmas bibliotēkas 
darba laikā: pirmdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00, otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00 un 
piektdienās no plkst. 9.00 līdz 16.00.

ZANTES PAGASTĀ
• 21. maijā Zantes pagasta svētki 

– būs sportiskas aktivitātes lieliem 
un maziem, piepūšamās atrakcijas 
bērniem, tirdziņš, radošās darbnīcas, 
svētku koncerts un, protams, arī ballīte. 
Šogad svētki oranžās krāsas zīmē:

• no plkst. 11.00 līdz 17.00 Zantes 
sporta laukumā sportiskas aktivitātes 
lieliem un maziem, piepūšamās atrakci-
jas, tirdziņš, radošās darbnīcas un citas 
aktivitātes;

• plkst. 19.00 Zantes Kultūras namā 
muzikālā šova "X Faktors" zvaigžņu 
koncerts – Grēta Grantiņa un Viktors 
Buntovskis;

• plkst. 22.00 Zantes Kultūras namā 
Zantes svētku ballīte. Lustīgus dančus 
spēlēs Banchiks (Artūrs Bānis). Ieejas 
maksa: 5 EUR.

26. maijā plkst. 18.00 Zantes muižas 
parkā "Ģimenes diena". Aicinātas visas 
ģimenes – gan lielas, gan mazas –, ne 
tikai Zantes iedzīvotāji, bet visi, kuri 
vēlas pavadīt laiku kopā ar mums un 
mūsu audzēkņiem. Zantes jaunsargi un 
vecāku padome gādās par izklaidēm un 
būs sarūpējuši arī pa kādam pārsteigu-
mam.

• Līdz 31. maijam Zantes Kultūras 
namā foto izstāde "Mīļdzīvnieki".

VĀNES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 6. maijā plkst. 12.30 Mātes dienai 
veltīts pasākums. Organizē Vānes 
pamatskola.

• 8. maijā Vānes evaņģēliski luteriskās 
baznīcas dārzā tiks stādīts Glika ozols. 
Pirms kociņa stādīšanas vānenieki un 
viesi tiek aicināti uz koncertu, kurā 
spēlēs vijolnieks Edgars Ziņģe. Ieeja 
koncertā ir par ziedojumiem, kuri 
tiks novirzīti baznīcas torņa fasādes 
krāsošanai.

• 13. maijā no plkst. 17.00 līdz 19.00 
pie Vānes Kultūras nama pavasara tir-
gus. Tirgotāji andelei aicināti pieteikties, 

zvanot Vānes Kultūras nama vadītājai 
Evai Bērziņai uz tālr. 25651845.

• 15. maijā plkst. 15.00 Aizputes Tau-
tas teātra viesizrāde, M. Zīle "Džentlme-
nis ar pannu". Ieejas maksa: 2 EUR.

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 13. maijā plkst. 10.00 pie Zemītes 

pamatskolas ozolu stādīšana projekta 
"Glika ozoli" ietvaros. Piedalās bīskaps 
H. M. Jensons.

• 19. maijā Pastariņa muzejā Zemītes 
bērnu ansambļa un rotaļu un deju pul-
ciņa ikgadējais sadraudzības pasākums.

• 28. maijā no plkst. 15.00 līdz 21.30 
Zemītes evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
norisināsies Baznīcu nakts. Pasāku-
mā ar koncertprogrammu piedalīsies 
Zemītes Tautas nama jauktais vokālais 
ansamblis "Sapnī".

VALDEĶU  
KULTŪRAS NAMĀ

• 6. maijā plkst. 21.30 atpūtas vakars 
kopā ar Māri Blāzi no grupas "Jūrkant" 
un Arti Šimpermani no grupas "Rum-
bas Kvartets".

• 21. maijā plkst. 9.00 sacensības 
novusā.

TUMES  
KULTŪRAS NAMĀ

• No 6. maija Tumes Kultūras nama 
foajē būs skatāma Mariellas Ievas 
mākslas darbu izstāde.

• 13. maijā plkst. 21.00 vasaras 
ieskandināšanas balle "Esi sveicināta, va-
sara!". Uzstāsies Jānis Kalniņš no grupas 
"Roja". Ieejas maksa: 10 EUR. Galdiņu 
rezervācija, zvanot uz tālr. 26332401.

• 29. maijā no plkst. 12.00 "Bērnu 
svētki Tumē". Piepūšamās atrakcijas 
(maksas), izjādes zirga pajūgā (maksas), 
jautrošanās kopā ar "Smaidu darbnīcu", 
radošās darbnīcas, sportiskas aktivitātes, 
Zemessardzes 51. kājnieku bataljona 
prezentācijas un Pulkveža Oskara 
Kalpaka profesionālās vidusskolas 
prezentācijas. Noslēgumā, plkst. 16.00, 
"Putu ballīte".

ENGURĒ
• 7. maijā plkst. 19.00 Engures Kul-

tūras namā – Engures Kultūras nama 
jubilejas koncerts "Tinu, tinu kamoli-
ņu…". Ieeja bez maksas.

• 7. maijā no plkst. 22.00 līdz 3.00 
Engures Kultūras namā – Engures 
Kultūras nama jubilejas balle "Disko 
nakts". Balle pie galdiņiem, rezervācija 
līdz 5. maijam, zvanot uz tālr. 28245273, 
29410479. Ieejas maksa: 10 EUR.

• No maija Engures Saieta namā 
"Māksla būt" – Jolantas Briedes-Kleinas 
gleznu izstāde.

• 21. maijā Engures Saieta nama 
parkā aicināsim visus uz vasaras 
ieskandināšanas koncertu "Vasara manā 
pagalmā".  Koncertu kuplinās dalībnieki 
no Engures mūzikas un mākslas skolas, 
Anastasija Jacenko (Yatsenko) no Ukrai-
nas, izrāde tāmnieku izloksnē – "Krāmu 
tirgus" – Jaunais Miltu teātris un radošas 
nodarbes bērniem, vides izglītības akti-
vitātes no Ķemeru nacionālā parka.

• Līdz maija beigām Engures 
bibliotēkā skatāma Anitas Sokolovas 
gleznu izstāde "Pavasaris aiz loga". Maijā 
plānota  lasītāju  tikšanās ar rakstnieci 
Rolandu Bulu. 
Šomēnes plauktu izstādē – kinorežiso-
ram Rolandam Kalniņam 100, aktrisei 
Intai Tirolei 85, komponistei Lūcijai 
Garūtai 120.

PŪRES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 20. maijā no plkst. 15.00 laukumā 
pie Kultūras nama (šosejas "Rīga–Vents-
pils" malā) "Pavasara vakartirgus". 
Aicinām pirkt un pārdot visdažādākās 
preces. Tirgotājiem pieteikšanās, zvanot 
uz tālr. 26284364. Plkst. 18.00 tirgus 
lustes kopā ar folkloras kopām un tautas 
deju kolektīviem.

• 28. maijā plkst. 18.00 tautas deju 
kolektīvu sadraudzības koncerts "Kad 
Pūrē ābeles zied ...".

• 31. maijā plkst. 18.00 laukumā 
pie Kultūras nama Pūres un Jaunsātu 
skolu un Kultūras namu bērnu amatier-

mākslas kolektīvu koncerts "Dziedāt, 
dejot, spēlēt prieks".

• No 6. maija skatītāju zālē Kandavas 
gleznošanas studijas, vadītāja mākslinie-
ce Lia Kiršteine, darbu izstāde.

• Līdz 27. maijam kamīnzālē 
rokdarbu izstāde "Satiekas senatne un 
šodiena".

 
LAPMEŽCIEMA 
TAUTAS NAMĀ

• 7. maijā plkst. 14.00 Ukrainai 
veltīta diena – dziedāsim Ukrainas 
atbalstam "Dziesmu vara stipru dara". 
Tāpat koncertā skanēs dziesmas ukraiņu 
valodā. Uzstāsies  Rīgas un  Jūrmalas  
jaunieši.

• 13. maijā Lapmežciema atpūtas 
vakars "Film, film, film". Atrakcijas, 
viktorīnas, konkursi un dejas. Dzīvā 
mūzika ar grupu "60-ty Tons". Ieeja no 
plkst. 19.00.

• 21. maijā no plkst. 12.00 līdz 16.00 
bērnu diena estrādē "Vasariņu gaidot", 
svinēsim mācību gada noslēgumu. 
Koncertā piedalīsies mazie dziedātāji un 
dejotāji. Būs "Jautrā burbuļu ballīte" ar 
animatoru, Dj un Bingu.

• 25. maijā plkst. 10.30 Liepājas 
ceļojošā leļļu teātra izrāde "Kliņķīša 
piedzīvojumi".

• 28. maijā plkst. 14.00 pašdarbnieku 
pēcpusdiena "Te un tagad…". Ar skanī-
gām balsīm dziedās tradīciju ansamblis 
"Liedags", kā arī sieviešu vokālais 
ansamblis "Selga". Plašāka informācija, 
zvanot uz tālr. 29458026.

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTA MUZEJĀ

• No 5. aprīļa apskatāma māksli-
nieces Olitas Gulbes-Ģērmanes darbu 
izstāde "Tā bija vasara, pilna silta vēja". 
Olita Gulbe-Ģērmane dzimusi un dzīvo 
Lapmežciema pagasta Bigauņciemā. 
Mākslinieces darbos jūtams tiešais da-
bas tuvums. Kā viņa pati saka: "Vienmēr 
skatos krāsziedu – krāsu attiecības, tas 
mani iespaido. Nevar izdomāt skaistāku 
motīvu par to, ko var ieraudzīt dabā. 
Dabā ir viss, tikai jāskatās. Un jāprot 
paņemt." Muzeja darba laiks apmek-
lētājiem no plkst. 10.00 līdz 16.00, 
svētdienas un pirmdienas brīvas.

• 14. maijā no plkst. 18.00 līdz 24.00 
Lapmežciema pagasta muzejā apmeklē-
tāji tiks gaidīti uz tradicionālo Starptau-
tisko muzeju nakti.

• Plkst. 18.00 muzejā notiks 
pasākums "Tā bija vasara, pilna silta 
vēja’’ – tikšanās ar mākslinieci Olitu 
Gulbi-Ģērmani. Pēc pasākuma pie mu-
zeja kūpinātu reņģu cienasts, kā arī ak-
tivitātes bērniem. Savukārt plkst. 21.00 
brīvdabas kino demonstrēšana – filma 
"Īsa pamācība mīlēšanā".

LESTENES  
TAUTAS NAMĀ

• 7. maijā plkst. 16.00 "Es savai 
māmiņai" Mātes dienas pasākums. 
Ciemosies vokālā studija "Varavīksne", 
vadītāja Anita Geidāne.

• 8. maijā plkst. 13.00 koncerts Leste-
nes ev. lut. baznīcā.

• 8. maijā plkst. 14.00 Otrā pasaules 
kara upuru piemiņas diena Lestenes 
brāļu kapos.

• 13. maijā plkst. 17.00 iedvesmas 
tikšanās sievietēm  – iespēja laiku veltīt 
tikai sev. "Smukumlādes" radošā nodar-
bība "Dabas produkti manā kosmētikas 
maciņā".

IRLAVAS  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 14. maijā no plkst. 11.00 līdz 14.00 
Irlavas pagasta "Ostiņās" mājražotāju un 

amatnieku tirdziņš. Aicināti tirgotāji, 
amatnieki, pieteikties var, zvanot uz 

tālr. 26176893.
• 20. maijā plkst. 12.00 Studentkal-

na estrādē notiks festivāls "Dziesmu 
un deju lietus Irlavā", tajā piedalīsies 
Tukuma novada bērnu un jauniešu 
deju kolektīvi, ansambļi, instrumentālās 
grupas, solisti. Ieeja bez maksas.

SĒMĒ UN ZENTENĒ
• 15. maijā no plkst. 10.00 līdz 21.00 

Starptautiskās ģimenes dienas ietvaros 

pasākums "Braucam un  meklējam!". 
Plašāka informācija afišās un Zentenes 
Kultūras un Sēmes Tautas nama Facebo-
ok kontos.

• 28. maijā plkst. 16.00 pie Sēmes 
Tautas nama Sēmes un Zentenes 
pagastu amatiermākslas kolektīvu Sa-
dziedāšanās un sadancošanās pasākums 
un lietišķās mākslas kolektīva "Čaklās 
rokas" 20 gadu jubilejas pasākums, t.sk. 
izstāde. Mīļi gaidīti visi kādreizējie un 
esošie kolektīva "Čaklās rokas" dalībnie-
ki, vadītāji, atbalstītāji!

• Visu mēnesi Sēmes pakalpojumu 
centra 2. stāva zālē Kandavas Mākslas 
un mūzikas skolas Mākslas nodaļas au-
dzēkņu noslēguma darbu izstāde "Koks 
mums līdzās".

SLAMPES  
KULTŪRAS PILĪ 

• 8. maijā kino diena. Plkst. 14.00 
multfilma bērniem, plkst. 16.00 filma. 
Informācija sekos.

• 18. maijā plkst. 19.00 Kārļa 
Anitena monoizrāde "Liftā un ratiņos". 
Ieejas maksa: 7 EUR. Biļetes iespējams 
iegādāties "Biļešu paradīzes" kasēs, 
tīmekļa vietnē vai rezervēt, zvanot uz 
tālr. 20005704 Slampes Kultūras pilī.

• 21. maijā folkloras kopai "Pūrs" 
35 gadu jubilejas pasākums "Trīcēj kalni, 
skanēj meži". Informācija sekos.

• 22. maijā kino diena. Informācija 
sekos.

• 27. maijā plkst. 19.00 teātra 
kluba "Austrumu robeža" viesizrā-
de – komēdija "Meklēju īsto". Ieejas 
maksa: 10 EUR. Piedalās Aija Dzērve, 
Evija Skulte, Māris Bezmers, Kristians 
Kareļins. Biļetes iespējams iegādāties 
"Biļešu paradīzes" kasēs, tīmekļa vietnē 
vai rezervēt, zvanot uz tālr. 20005704 
Slampes Kultūras pilī.

DŽŪKSTĒ
• 14. maijā plkst. 9.00 pie Džūkstes 

Kultūras nama estrādes – "Pavasara 
tirdziņš". Aicināti visi tirgot gribētāji un 
pirkt gribētāji. Tirgotāji aicināti pieteik-
ties, zvanot uz tālr. 26321230.

VIESATU  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 28. maijā plkst. 20.00 notiks 
Kr. Barona pamatskolas salidojums. 
Plkst. 22.00 balle kopā ar "Lustīgo 
Blūmīzeru". Ieejas maksa: 7 EUR.

JAUNPILĪ
• 29. maijā plkst. 12.00 Jaunpils 

parkā notiks Dzejnieku spiets. Uz pasā-
kumu aicināti tuvi un tāli dzejas draugi 
– gan tie, kas raksta, gan tie, kas lasa un 
klausās. Pieteikšanās līdz 15. maijam, 
zvanot uz tālr. 26582701.

• 14. maijā Muzeju nakts Jaunpilī. 
Jaunpils pils piedalīsies muzeju nakts 
pasākumos ar vērienīgu programmu, 
kas sāksies jau plkst. 15.00 ar Jaunpils 
muzeja pastāvīgās ekspozīcijas zāles svi-
nīgo atklāšanu. Plkst. 16.00 lūgtie viesi 
tiks aicināti uz pils izstāžu zāli, kurā tiks 
atklāta jaunās mākslinieces Daces Krēs-
liņas izstāde "365 dienas" (pasākums 
ar ielūgumiem). No plkst. 19.00 pils 
muzejs tiek atvērts plašākai publikai. 
Būs iespēja: apmeklēt jauno muzeja 
ekspozīciju un izstāžu zāli; pils pagrabos 
spēlēt izlaušanās spēli; apmeklēt Amatu 
māju un piedalīties darbnīcās; baudīt 
cirvja zupu un siltus dzērienus pils pa-
galmā; piedalīties viduslaiku spēlēs; pils 
krogs strādās līdz pat plkst. 23.00.

• 27. maijā pašdarbnieku noslēgu-
ma koncerts Jaunpils parkā un pirmā 
zaļumballe ar grupu "Tērvete".

• 29. maijā Bērnu izrāde "Zaķu 
dziesmu spēle" Jaunpils pils Lielajā zālē, 
laukumā.

• 16. jūnijā, atklājot kārtējo Jaunpils 
pils "Vasaras skaņu un garšu piedzīvo-
jumu" sezonu, Jaunpils pils saime sarū-
pējusi īpaši graujošu pasākumu kopā ar 
grupu "Dzelzs Vilks", kas norisināsies 
pils pagalmā. Ierasto galdiņu vietā būs 
sēdvietas, garšu kārpiņas lutinās pils 
kroga burgeri un putos Jaunpils alus. 
Ieejas maksa: 25 EUR. Biļetes var iegā-
dāties: www.bezrindas.lv un Jaunpils pilī, 
zvanot uz tālr. 26101458.



19MAIJS, 2022 NFORMĀCIJAI
DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
APRĪLĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:

• 37 jaundzimušie (18 meitenes, 19 puikas);
• 18 laulības;
• 71 mirušie, no tiem 58 Tukuma novadā deklarētās personas:

Vārds, Uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta

Elita Bartkēviča 1958 Tukums

Vera Bistrova 1928 Tukums

Gunārs Čubis 1948 Tukums

Leokadija Deļikatnaja 1940 Tukums

Lidija Haļitova 1950 Tukums

Jeļizaveta Hemija 1927 Tukums

Kaspars Jansons 1974 Tukums

Imants Jurševskis 1947 Tukums

Valija Kaņepe 1939 Tukums

Valērijs Krutskihs 1940 Tukums

Voldemārs Laizāns 1941 Tukums

Aivars Mats 1959 Tukums

Vasilijs Meļņickis 1947 Tukums

Velta Neimane 1943 Tukums

Ojārs Reinfelds 1933 Tukums

Valdis Rumba 1938 Tukums

Uldis Rūdiens 1945 Tukums

Zigmunds Sīmansons 1982 Tukums

Janīna Stalidzāne 1940 Tukums

Valdis Sticers 1934 Tukums

Skaidrīte Šangele 1942 Tukums

Vija Šmite 1932 Tukums

Janina Veine 1935 Tukums

Harijs Gnutons 1937 Kandava

Dainis Gūtmanis 1951 Kandava

Aina Klajuma 1937 Kandava

Aina Ausma Kozlova 1940 Kandava

Kristaps Krūzmanis 1948 Kandava

Rita Zirdziņa 1928 Kandava

Aļina Kuzņecova 1941 Cēres pagasts

Sandris Griķis 1975 Degoles pagasts

Jānis Mastiņš 1927 Džūkstes pagasts

Janīna Zelča 1937 Džūkstes pagasts

Gaida Ezermale 1927 Engures pagasts

Liesma Vilcāne 1948 Engures pagasts

Vilnis Kaktiņš 1948 Irlavas pagasts

Meikuls Katkēvičs 1936 Irlavas pagasts

Juris Āris Smilgainis 1939 Irlavas pagasts

Andris Kabaks 1951 Jaunpils pagasts

Normunds Segliņš 1966 Jaunsātu pagasts

Guntis Hazenjegers 1952 Lapmežciema pagasts

Andris Šterns 1949 Lapmežciema pagasts

Andris Dūte 1963 Sēmes pagasts

Viktors Hrečaņiks 1948 Slampes pagasts

Silvija Ķeniņa 1947 Slampes pagasts

Linards Volkovs 1957 Slampes pagasts

Merija Mūrmane 1937 Smārdes pagasts

Māris Pīlups 1963 Smārdes pagasts

Viesturs Puče 1942 Smārdes pagasts

Jeļena Račika 1943 Smārdes pagasts

Amālija Zaltāne 1931 Smārdes pagasts

Mirdza Auna 1945 Matkules pagasts

Gaida Dūniņa 1940 Matkules pagasts

Milda Jantone 1928 Matkules pagasts

Emīls Edgars Vismanis 1933 Matkules pagasts

Ilga Pole 1944 Tumes pagasts

Viesturs Vimbulis 1945 Tumes pagasts

Andris Babris 1940 Zemītes pagasts

Izsludinātais atbalsta apmērs rīcībās Atbalsta intensitāte
ELFLA 1. rīcībā "Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai" 126 452,84 EUR 60 %, 65 %, 80 %

EJZF 1. rīcībā  "Ekonomikas izaugsmes veicināšana piekrastes 
teritorijās"

52 647,79 EUR 30 %, 50 % ,70 %, 80 %

EJZF 2. rīcībā "Atbalsts vides resursu vairošanai vai izmantošanai, 
ietekmes uz vidi, kā arī klimata pārmaiņu mazināšanai"

25 956,59 EUR 30 %, 50 %, 80 %

Projektu maksimālais īstenošanas termiņš: 
Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – ELFLA 1. rīcībā: divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu; EJZF rīcībās: 30.09.2023;
Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese,  kurā var iepazīties ar vietējās attīstības 
stratēģiju 

BDR "Partnerība laukiem un 
jūrai", Stacijas iela 1, Smārde, 
Tukuma novads

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: ilze.turka@plj.lv

Papildu informācija un pilns sludinājuma teksts un stratēģija 
elektroniski pieejama:

www.plj.lv, www.lad.gov.lv

Projekta īstenošanas teritorija EJZF projektiem: Tukuma novada Lapmežciema un Engures 
pagasti, Jūrmala

Projekta īstenošanas teritorija ELFLA projektiem: Tukuma novada Smārdes, Slampes, Džūkstes, 
Lestenes, Tumes, Jaunsātu, Zentenes, Degoles 
pagasti

Projektu iesniegumus var iesniegt elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Biedrība "Partnerība laukiem un jūrai" izsludina 
atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu 
no 2022. gada 6. maija līdz 2022. gada 6. jūnijam

Izsludinātais atbalsta apmērs 
Eiropas Jūrlietu un zivsaimnie-
cības fonda (EJZF) 12. kārtā un 
Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai (ELFLA) 
13. kārtā sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības (SVVA) stratē-
ģijas 1. mērķim "Daudzveidīgas, 
jaunievedumiem atvērtas, uz 
esošiem resursiem balstītas kon-
kurētspējīgas uzņēmējdarbības 
attīstība" (ELFLA 1. rīcība, EJZF 

1. rīcība) – 179 100,63 EUR, 
3. mērķim "Dabas resursu un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
ilgtspējīga apsaimniekošana un 
izmantošana" (EJZF 2. rīcība) – 
25 956,59 EUR.

Pārvalde
Līdz ar pa-

vasara atnāk-
šanu esam sākuši vairāk rau-
dzīties uz vidi sev apkārt. Pēdē-
jo nedēļu laikā attīrītas autoceļu 
grāvjmalas no dažādiem cilvē-
ku izmestajiem sadzīves atkri-
tumiem. Nākas atzīt, ka jopro-
jām to ir daudz, jo salasīti vai-
rāk nekā 40 atkritumu maisi un 
tas vēl nav viss. Grāvjmalu attīrī-
šana turpinājās līdz pat "Lielajai 
talkai" 30. aprīlī. Šogad "Lielās 
talkas" ietvaros kopā ar pagasta 
iedzīvotājiem devāmies sakopt 
autobusu pieturu pie valsts auto-
ceļa "Saldus–Tukums".

Izglītība
Zantes pamatskolas saime, kā 

visas Latvijas izglītības iestādes, 
gatavojas mācību gada noslēgu-
mam. Lepojamies ar mūsu sa-
sniegumiem: Tukuma novada 
angļu valodas olimpiādē pieda-
lījās un pieredzi ieguva Markuss 
Mušketovs, Romijs Puškins, 
Dagnija Rusmane, Evita Rus-
mane (skolotāji – Ērika Matu-
le, Ēriks Ieviņš); Tukuma nova-
da vizuālās mākslas olimpiādē 
piedalījās Krišjānis Inkins – ie-
gūstot 5. vietu un atzinību, Kris-
ters Mušketovs – iegūstot 1. vie-
tu, Evita Rusmane, Ieva Krūmi-
ņa (skolotāja Elita Ose); Tukuma 
novada skatuves runas konkur-
sā 2. pakāpi ieguva Kristiāna 
Puriņa, 3. pakāpi Vanesa Fekļis-
tova (skolotāja Antra Grundma-
ne); puišu trio "RAM" (Rūdis 
Ronis, Artūrs Šteins, Markuss 
Mušketovs) saņēma 3. vietu Lat-
vijas jauno vokālistu akadēmis-

kās un mūsdienu estrādes attāli-
nātajā jauno vokālistu konkursā 
"Uzstaro 2022". Skatuvisko pie-
redzi un slavinājuma rakstus sa-
ņēma solistes Sanija Cabule un 
Lūcija Gilova, kā arī skolas pop-
grupa "Piano" (skolotāja Kristī-
ne Elksnīte).

Zantes pamatskolā tika uz-
ņemti ļoti svarīgu profesiju pār-
stāvji – Tukuma novada paš-
valdības policijas vecākais in-
spektors Rihards Zariņš un 
inspektors Aldis Šenbergs. Sko-
lēni drīkstēja iepūst alkometrā, 
pārbaudīt to, ar cik smagiem ie-
ročiem policijas pārstāvjiem jā-
staigā ikdienā un kādas ir poli-
cistu atpazīšanas zīmes. VUGD 
ugunsdzēsējs glābējs Uldis 
Oliņš, kurš ir arī Zantes pamat-
skolas absolvents, deva iespēju 
skolēniem "nodzēst" iepriekšējā 
naktī uzsnigušo sniegu. 

Zantes pamatskolā norit aktī-
va gatavošanās lieliem maija pa-
sākumiem. Aktuālajai informā-
cijai var sekot līdz skolas tīmekļa 
vietnē www.zantespsk.lv un Fa-
cebook kontā.

Kultūra
Aprīļa sākumā ar stāvizrā-

des komēdiju "Latviešu komi-
ķis" Zantē viesojās Maksims 
Trivaškevičs, kurš parūpējās, lai 
skatītājiem būtu pozitīvas emo-
cijas, krietna smieklu deva un 
patiesi jautrs vakars. Tāpat ie-
griezām Pavasara ballīti Zan-
tē kopā ar brīnišķīgo muzikan-
tu Māri Blāzi.

14. aprīlī animācijas prog-
rammu "Zelta Lieldienas" noska-
tījās bērnudārza un skolas bērni, 

savukārt Lieldienu rītā zante-
nieki pulcējās Kultūras namā, 
lai pēc divu gadu pārtrauku-
ma beidzot atkal varētu satik-
ties un kopā svētkus svinēt. Kā 
ik gadu Lieldienās, Zantes ama-
tierteātris priecēja savus skatītā-
jus ar pirmizrādi. Šogad tika ie-
studēta R. Missūnes izrāde "Par 
vīriešiem un kaķiem" (režisore 
Antra Grundmane). Mazajā zālē 
apmeklētājus iepriecināja sirsnī-
ga foto izstāde "Mīļdzīvnieki", 
kas būs aplūkojama līdz pat mai-
ja beigām. 

 Lieldienu olu izstādē šogad 
par krāšņāko tika atzīta Sanitas 
Plotko krāsotā ola. 2. vietu iegu-
va Anda Besere, bet 3. vieta – Ri-
gondas Jekumas un Viktorijas 
Koļcovas krāsotajām olām. 

21. aprīlī uz tematisko ēdie-
nu pēcpusdienu pulcējās Zantes 
saimnieces, lai degustētu "Pava-
sara cienastu" un dalītos ar re-
ceptēm, un 25. aprīlī notika kār-
tējā galda un grīdas spēļu pēc-
pusdiena, ko organizē Zantes 
pagasta sporta organizatore Tija 
Tripāne.

No 1. līdz 4. maijam pie Zan-
tes Kultūras nama bija apskatā-
mi iepriekšējo gadu foto mirkļi 
izstādē "Brīvības svētki Zantē", 
bet 4. maijā "Baltā galdauta svēt-
kos" izskanēja koncerts – sadzie-
dāšanās kopā ar folkloras kopu 
"Vācelīte".

Visa aktuālā informācija par 
kultūras norisēm Zantē turp-
māk atrodama arī Zantes Kultū-
ras nama un bibliotēkas Facebo-
ok kontā.

Jānis Kālis
Zantes pagasta pārvaldes vadītājs

Zantes pagastā



20 MAIJS, 2022ULTŪRAK

Mākslas galerija “Durvis” “MŪSDIENU MĀKSLINIEKU 
RADOŠĀ IZPAUSME”1

19.00 - 23.00 Tukuma Mākslinieku grupas izstāde “Miera vējos”
“Mākslas bode” – iespēja iegādāties suvenīrus, mākslas 
darbus, rotaslietas, kultūrvēstures un mākslas grāmatas
“Trauslais skaistums” – hennas zīmējumi ar Daci Laukmani 
(5.00 EUR)
“Skats spogulī” – apmeklētāju karikatūras zīmēs Vents 
Dubrovskis (līdz 5.00 EUR)

“NO PAGĀTNES UZ NĀKOTNI”2
19.00 – 23.00 

20.00 – 21.00 

Tairas Haļāpinas fenomens un izstāde “Tukku Magi. 
Paralēlas līnijas krustojas!” 
Orientēšanās spēle “Kas vērtīgs Tukumā?” pilsētas centra ielās
Ekspozīcija “Savējo stāsti, ne svešo” par Tukumu un 
tukumniekiem 20. gadsimtā
Ekskursija “Tukku Magi. No pagātnes uz nākotni.” No Pils 
torņa līdz “Tukku Magi” gidu vadībā 

“SMALKI DIEGI, STIPRI MEZGLI” 3
19.00 – 23.00 

19.00 – 20.00 

19.00 – 23.00  

Izstāde “Baltais rokdarbu ceļš” – Dagmāras Prībergas, Gitas 
Prībergas un TLMS “Bārbele” mežģīnes 
Skaties un mācies kā meistare Gita Prīberga knipelē mežģīnes
Izzinošas un radošas aktivitātes – sien mezglus, pīn un 
mezglo rokassprādzes, sien tīkliņus,  aud 
Atvērts Audēju darbnīcas veikals – iespēja iegādāties rokdarbus

 19.00 – 23.00 

21.00  

Gleznu izstāde "Ķemers no Ķemeriem” – gleznotājam 
Miervaldim Ķemeram 120 
“Atrast vērtīgo” – gleznu fragmentu meklēšanas spēle izstādē 
un “Āriņa istabā”
Radi savu unikālu pastkarti no mākslas darbu fragmentiem 
digitālajā ekspozīcijā “Tukuma muzejs cauri laikiem”
Muzikāls notikums “Skaņu māksla” – Paulis Georgs 
Dubrovskis (trombons) un Ilze Tišlere (marimba)

“MĀKSLAS VĒRTĪBA”4

“TRAUSLAIS UN VĒRTĪGAIS”5
19.00 – 23.00 

19.00 – 20.00 

20.00 - 23.00
 
20.00; 21.00;
22.00
 

23.00  

Izstādes “Ieraudzīt Rozentālu”, “ARTEFACTUM” un Durbes 
pils vēsturiskais interjers
Laiks ģimenēm pagalmā – spēles bērniem ar objektiem 
“Trauslo skulptūru dārzā” 
Pagalmā tēlnieces Andas Poikānes performance “Trauslo 
skulptūru dārzs”
Skaties kā atdzīvojas skulptūras jauno mūziķu Henrija Poikāna 
(kompozīcija, klavieres), Laines Luīzes Freidenbergas (kontrabass) 
un Ances Vanagas (trombons) skaņu improvizācijās
“Vakars bērnistabā” – komponistes Alises Rancānes skaņu 
instalācijas
“Smalkā vakarēšana” kopā ar Tukuma literātiem 
Orientēšanās Durbes pils parkā (līdzi lukturītis)
Muzeju nakts noslēgums “Gaismu spēles” pie pils

“GRĀMATAS UN DRAUGI”6
19.00 – 23.00 

19.00 – 22.00 

19.00 – 20.00  

Rakstnieka Ernesta Birznieka-Upīša dzimtā sēta un vērtību 
mēri - lasi un klausies daiļdarbus pie ugunskura, atrodi muzeja 
vērtīgos priekšmetus krēslas spēlē 
Muzeja draugu koncerts - deju kopa “Pastariņi”, vokālā 
studija  “Varavīksne” un ārzemju draugi
Vizināšanās zirga mugurā Intas Caunes vadībā (2.00 EUR)

“VĒSTURISKĀS ATMIŅAS”

“VĒRTĪBU SARGĀTĀJI”

7
19.00 – 23.00 

19.00 – 19.40

19.00 – 23.00  

Izstāde “Kurbads. Latvju varoņstāsts” un ekspozīcija “Anss 
Lerhis-Puškaitis un pasakas”
Izstaigā taku “Pa saulei ” - uzzini, kā Sprīdītis un Puškaitis no 
dabas mācījās (līdzi lukturītis)
Muzikāls sveiciens  ģimeņu apvienības “Varam, ja darām!” 
izpildījumā
Zirgu izjāde “Skudru staļļi” (3.00 EUR) un Ritas Ziedones 
cukurvates baudīšana

Brīvības laukums 21

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Tukuma daļa
Ugunsdzēsēju ekipējuma apskate un dažādi uzdevumi
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma iecirknis
“Atrodi vērtību drošībā” - tehnikas un ekipējuma apskate

8

19.00 Ieskaņas koncerts “Mūzika bez vārdiem” - “Xylem Trio” - Oskars 
Pertrauskis (saksofons), Raimonds Petrauskis (klavieres), Rihards Zaļupe 
(sitaminstrumenti) 
Fasādes plāksnes “Fīrekera gāte” atklāšana 
20.00 – 23.00 baznīcas vērtību (senā altārglezna, Kūr¦rsta Bībele un 
vakarēdiena kauss) un torņa apskate

9

19.00 – 23.00 Tukuma iedzīvotāju un viesu radošo darbu izstāde
19.00 – 22.00 radošās darbnīcas “Ieraugi vērtīgo!” un fotostūrītis

19.00 – 22.00 radošā darbnīca "Kaķi, kuri staigā, kur pašiem patīk..."  

11

19.00 – 23.00 baudi gardumus latviešu kino mūzikas gaisotnē

 
19.00; 20.00 Ekskursija. Tikšanās vieta pie jaunās piebūves centrālās ieejas 

12

13

  
21.30 Starptautiskā īs¦lmu festivāla 2ANNAS godalgotās ¤lmas seanss

14

Tukuma Pils tornis
 Brīvības laukums 19a

Tukuma Audēju darbnīca
Tidaholmas iela 3

Tukuma Mākslas muzejs
Harmonijas iela 7

Pastariņa muzejs
“Bisnieki”, Zentenes pag., Tukuma nov. 

Programmā iespējamas izmaiņas. Pasākumā iespējama fotografēšana, ¦lmēšana, materiāli tiks izmantoti publicitātes nolūkiem

Durbes pils
M. Parka 7

Džūkstes Pasaku muzejs
Lanciņu skola, Džūkstes pag., Tukuma nov. 

Brīvības laukums

Tukuma Sv. Trīsvienības evaņģēliski luteriskā baznīca
Brīvības laukums 19a

10 Biedrība “Ligzda”
Brīvības laukums 1

Picērija “Kvazi Pizza” 
Katrīnas laukums 1

Biedrība “Tukuma Tēlotājmākslas Studija”
Tidaholmas iela 3, 3. stāvs

Tukuma 2. vidusskola
Raudas iela 16

Tukku Magi
Pasta iela 26


